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Изблиците на одушевување кај 
опозициските медиуми дека, ко-
нечно, доаѓа помош од надвор за 

Заев преку некаква „претходница на  
дипломатски булдожери“ е показател 
дека лидерот на опозицијата очајно 
се моли да го спасат тие што го убеди-
ле да биде дел од нивното сценарио, 
но и дека надворешните центри на 
моќ стануваат сѐ понервозни поради 
неуспехот на првичното сценарио за 
уривање на власта. 

Според информациите на медиумите 
под контрола на Заев, кои повторно 
се темелат на „тврдења на анонимни 
дипломати“, наводно, американски 
дипломати ќе испорачале пакет под-
готвен од Вашингтон, кој содржел 
„барање за оставки на компромити-
раните државни функционери, фор-
мирање преодна влада со широка 
политичка основа, затворање на от-
ворените кривични случаи со општа 
амнестија и прекин на кампањата на 
објавување аудиоснимки од илегал-
ните прислушувања“. 

Кои се дипломатите што информи-
рале за вакво нешто, не знаеме, но 
очигледно дека имаат многу блиски 
ставови со Заев со оглед на тоа дека во 
пакетот е наведено сѐ што во момен-
тов посакуваат лидерот на опозиција-
та и неговите најблиски соработници. 
Но, имајќи предвид дека се ближи по-
четокот на судскиот процес за „Пуч“, 
а со тоа времето за реализирање на 
сценариото беспоштедно се троши, 
што никако не е во прилог на стран-
ските соработници на Заев, логично 
е да се очекуваат и некакви засилени 
притисоци од надворешните центри 
на моќ кон властите во државата.  

Се разбира, не може да се добие по-
тврда на овие шпекулации затоа што 
станува збор за „анонимни извори“, 
но дури и да е вистина сѐ од наведе-
ното, Заев нема право да се надева 

на уште една амнестија поради овие 
причини:

	 Ако биде договорена преодна 
влада, тоа ќе предизвика трајни 
последици врз функционирањето 
на државата во наредните деце-
нии. Прво ќе се погази волјата на 
мнозинството граѓани, а потоа ќе 
се остави можност за секоја идна 
опозиција да го примени сцена-
риото на Заев (како што е при-
мерот во Албанија) за постојано 
да се блокираат институциите за 
сешто.

	За општа амнестија не може да 
стане ниту збор затоа што судот 
има обврска да донесе пресуда 
врз основа на обезбедените до-
кази, а во исто време македон-
ските граѓани, кои се најголема 
жртва на сето ова што се случува 
во државата во последните два 
и пол месеца, имаат право да ја 
дознаат целата вистина вклучу-
вајќи ги и имињата на странските 
соработници на Заев. Каква било 
амнестија би предизвикала ката-
строфални последици по безбед-
носта на државата од најмалку две 
причини. Како прво, во иднина 
секој граѓанин во државата би се 
повикал на правото што сега би го 
искористил Заев и би си дозволил 
да соработува со странски служ-
би за насилно уривање на власта, 
нелегално да прислушува и јавно 
да презентира противзаконски 
добиени снимки. Второ, во случај 
на амнестија никогаш нема да се 
дознае кои центри на моќ стојат 
зад сценариото што го спроведува 
Заев. Со тоа не само што ќе ѝ се 
ускрати правото на јавноста да ги 
дознае тие информации, туку и ќе 
се дозволи во иднина да продолжи 
лицитирањето со имињата на ам-
басадори, разузнавачки служби и 
странски влади, како можни сора-

ботници на Заев, со што од една 
страна би се оставило простор за 
натамошно закрвување меѓу маке-
донските граѓани, а од друга стра-
на ќе придонесе за влошување на 
односите со тие земји.

	Барањето за оставки на компро-
митираните функционери, спо-
менато во евентуалниот „пакет“, е 
уште една причина за случајот да 
добие судска разрешница со оглед 
на тоа дека нивната вина мора 
прво да биде институционално 
потврдена преку експертска ана-
лиза на снимките. Во спротивно, 
одговорноста ќе се сведе на поли-
тичко пазарење.

	И барањето за „прекинување на 
кампањата на објавување ауди-
оснимки од илегалните прислу-
шувања“, кое навидум треба да 
биде рамнотежата во пакетот, 
всушност му оди в прилог на Заев. 
Прво затоа што ќе го искористи 
моментот за пазарење со ДУИ за 
која, иако најави, досега не објави 
ниту една бомба, а како второ, ќе 
го спаси од натамошно дополни-
телно вршење кривични дела. 

Интересно е што во евентуалниот 
пакет нема предлог-решение за ар-
хивата на Заев. Дали снимките ќе 
останат кај него или ќе се вратат на 
нарачателите? Кој ќе утврди дали 
одредени разговори завршиле во 
раце на негови сопартијци или, пак, 
на сосема трети лица, кои во иднина 
ќе ги искористат за уценување на 
прислушуваните или за други кри-
минални дејства?

ВОВЕД

Заев бара спас во 
булдожер дипломатија?

Ненад Мирчевски | главен и одговорен уредник

Оваа ор га ни-
за ци ја, ко ја се 
за ни ма ва со 

истра жу ва ње 
на на та ли те тот, 
де мо гра фи ја та 

и ре ли ги и те, 
твр ди де ка за 
35 го ди ни Ма-

ке до ни ја ќе има 
500.000 хри сти-

ја ни по мал ку 
за тоа што па дот 
на на се ле ни е то 
ќе би де во хри-
сти јан ски от дел 
од по пу ла ци ја та 
- од 1,2 ми ли он 
хри сти ја ни на 
од вај 700 ил ја-
ди хри сти ја ни 

во це ла та  
др жа ва
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КОЈ ВЕ ЛИ ДЕ КА МА КЕ ДОН ЦИ ТЕ  
ЌЕ СТАНАТ МАЛЦИНСТВО? 
По кој знае кој пат ед но 

стран ско истра жу ва ње 
пре диз ви ка ла ви на ре ак-

ции, емо ции, страв и не га тив-
ни ко мен та ри во Ма ке до ни ја, 
а при тоа ни кој не ги ана ли зи-
ра ше ме то ди те и ар гу мен ти те 
пре ку кои е дој де но до чуд ни те 
број ки. Во слу ча јов се ра бо ти за 
истра жу ва ње на ме ѓу на род ни-
от ста ти стич ки ин сти тут „Пју“, 
кој об ја ви де ка по ра ди ни ски от 
на та ли тет, след ни ве 35 го ди ни 
хри сти ја ни те во Ма ке до ни ја ќе 
ста нат мал цинс тво, а ис ла мот ќе 
би де најм но гу број на ре ли ги ја. 

Оваа ор га ни за ци ја, ко ја се за-
ни ма ва со истра жу ва ње на на-
та ли те тот, де мо гра фи ја та и 
ре ли ги и те, твр ди де ка за 35 го-
ди ни Ма ке до ни ја ќе има 500.000 
хри сти ја ни по мал ку за тоа што 
па дот на на се ле ни е то ќе би де 
во хри сти јан ски от дел од по пу-
ла ци ја та - од 1,2 ми ли он хри сти-
ја ни на од вај 700 ил ја ди хри сти-
ја ни во це ла та др жа ва. Бро јот на 
мус ли ма ни те по ра ди ви со ки от 
на та ли тет ќе се зго ле ми од 809 
ил ја ди на 927 ил ја ди мус ли ма ни 
во Ма ке до ни ја. На тој на чин, во 
Ма ке до ни ја ќе има 704.000 хри-
сти ја ни и 927.000 мус ли ма ни. 
Но, да ли тие број ки се на ви сти на 
точ ни. Спо ред об ја ве ни те по да-
то ци, тоа би зна че ло де ка се кое 
тре то ма ке дон ско се мејс тво за 

20 го ди ни ќе има са мо по ед но 
де те, а до то гаш ќе изу мрат ед на 
тре ти на од Ма ке дон ци те, што се 
чи ни де ка е мал ку ре ал но. „Пју“ 
се ко ри сти со офи ци јал ни и so 
не о фи ци јал ни по да то ци, кои 
мно гу че сто не се про ве ре ни или 
се це лос но за ста ре ни. Ин сти ту-
тот не ги об ја ви ре зул та ти те од 
истра жу ва ња та и ме то ди те пре-
ку кои е дој де но до нив за тоа 
што, нај ве ро јат но, та кви и не ма. 

Зак лу чо ци те се ба зи ра ат на 
ин фор ма ци и те од пос лед ни от 
по пис во 2002 го ди на, со по да-
то ци ста ри 13 го ди ни, и од из-
ве шта јот на ОН од 2005 го ди на 
кој се по ви ку ва на уште по ста-
ри по да то ци, а за из ве шта јот 
за мо бил ност на на се ле ни е-
то, пак, во оп што не е на ве де но 
чии по да то ци ко ри сте ле.

Ин те ре сен е и фа ктот де ка во 
из ве шта јот се оп фа те ни са мо 40 
зем ји во све тот. Не е поз на то на 
кој на чин се од бра ни др жа ви те 
и зо што се об ја ве ни ин фор ма-
ции за Ма ке до ни ја ако за тоа 
не ма ле до вол но пре циз ни ин-
фор ма ции? 

Си те овие ди ле ми ја до ве ду ва ат 
во пра ша ње цел та на об ја ве но-
то истра жу ва ње, осо бе но ако 
се зе ме пред вид де ка Ма ке до-
ни ја е зем ја во ко ја по ли тич ки-

те пра ва за ви сат од бро јот на 
на се ле ни е то. Од тие при чи ни, 
ду ри и да се ви сти ни ти број ки-
те, ма ке дон ска та јав ност мо ра 
да би де пов ни ма тел на и да не 
ги при ма здра во за го то во си те 
ин фор ма ции што ќе би дат об-
ја ве ни од аген ции, не за вис но 
да ли ста ну ва збор за до маш ни 
или за стран ски, без прет ход но 
да се про ве ри нив на та ве ро до-
стој ност и на чи нот на кој е дој-
де но до нив. 

За по тсе ту ва ње, не што слич-
но се слу чи и со из ве шта јот на 
Свет ска бан ка, ко ја пред не кол-
ку го ди ни об ја ви де ка од зем-
ја ва се исе ли ле по ве ќе од 400 
ил ја ди лу ѓе во пос лед ни ве 20 
го ди ни, а кај нас ста на оп што-
поз нат факт де ка тие се исе ли-
ле за са мо 3-4 го ди ни. И во из ве-
шта јот на СБ не беа прес ме та ни 
лу ѓе то што се вра те ни во зем-
ја ва или што се до се ли ле, ка ко 
што и во из ве шта јот на „Пју“ не 
се прес ме та ни ни за ста ти стич-
ки трен до ви. Слич но бе ше и со 
ака де мик Аб дул Ме наф Бе џе ти, 
чи ја што из ја ва де ка Ал бан ци те 
ќе ста нат мно зинс тво до 2030 
го ди на до кол ку се чи та ат трен-
до ви те од по че то кот на 90-ти те 
го ди ни од 20 век се пре тво ри 
во ап со лут на ви сти на. По доц-
на ака де ми кот об јас ни де ка се 
ра бо ти за ста ра ста ти сти ка, а 
во неа не се вле зе ни ни ту пре ку 
200 ил ја ди Ал бан ци што се на 
ра бо та во Евро па и во САД ни
ту трен дот кај на та ли те тот на 
Ал бан ци те, кој про цен ту ал но 
се на ма лу ва со по го ле ма бр зи-
на откол ку кај Ма ке дон ци те. █



КОЛУМНА

ЌЕ СЕ ВКЛУЧИ ЛИ БРИСЕЛ ВО СПОРОТ СО ГРЦИЈА?

Дел од хрват-
ските медиуми, 
информираат 

дека ако 
Македонија 

се согласи да 
влезе во гасо-
водот „Турски 

тек“, што веќе се 
случи на ниво 

на потпишување 
меморандуми 
за соработка, 

Русија би може-
ла да се вклучи 

директно во 
спорот за името

Во убедувањето 
Грција да доз-
воли почеток 
на преговори 
за Македонија 

не се исклучува 
Брисел да ја  
искористи и 

картата „финан-
сиска поддршка“ 

во замена за 
грчка конструк-

тивност

Дали поради големиот 
христијански празник 

или поради нешто 
друго, само неколку 

македонски медиуми 
минатата недела ја 

пренесоа, а уште 
помалку ја анализираа 

веста што дојде од 
Атина, а која може 

да биде сигнал дека, 
навистина, наскоро 
може да доживееме 

„крешчендо“ во спорот 
подолг од 25 години 

Пишува | Горан Момироски  

Е ден од највлијателните грч-
ки медиуми, „Катимерини“, 
инаку близок на Нова де-

мократија и на лидерот Самарас, 
најави дека Грција ја очекуваат 
тешки месеци во кои Брисел ќе 
притиска СИРИЗА да ја крене 
блокадата кон Македонија и 
да дозволи продолжување на 
евроинтеграциите во земјава. 
Весникот „Катимерини“, кој има 
одлични извори и во Брисел и 
во Вашингтон, според тоа што 
е досега македонско искуство, 
најчесто објавувал точни ин-
формации во врска со спорот за 
името иако во неколку наврати 
се обиде со свои „сценарија“ да 
влијае на грчката позиција пред 
меѓународната јавност. Не е ис-
клучено дека и сега „Катимери-
ни“ има прецизни сознанија што 
е планот на земјите, кои, спо-
ред весникот, прават заедничка 
координација за да влијаат на 
Ципрас да се повлече од грчки-
те црвени линии прифатени од 
сите политички партии, вклучи-
телно и од Независните Грци, 
националистичката партија 
што во владата влезе со пре-
дуслов прашањето за името да 
биде ставен ад акта од СИРИЗА. 
За да биде јасно за каква партија 
се работи, треба да се знае дека 
таа е предводена од министерот 
за одбрана Каменос, кој најави 
дека ако ЕУ не даде пари тој ќе 
пропушти милиони бегалци и 
џихадисти кон Европа. Според 
„Катимерини“, планот е некол-
куте земји што се иницијатори 
на акцијата да предложат ус-
војување соопштение што би 
го потпишале сите членки на 
Унијата, а кое би било наменето 
за владата во Атина (и делумно 
за владата во Никозија). Засега 
никој од познавачите на пробле-
мот за името во Грција не изле-
гува со поконкретни детали, а 
единственото заедничко нешто 
на сите што ги консултираше 
„Република“ е тврдењето дека 
тоа е „невозможна мисија“ за 
ЕУ. Доколку најавите од Брисел 
се точни, тоа би значело дека 
ЕУ признава дека предолго се-
деше настрана, дозволи Грција 
да биде регионален насилник, 
но сфати дека токму таа Грција 
може да направи простор за ру-
ска пенетрација на Балканот. Сѐ 

додека Русија беше далеку од 
Србија, Црна Гора, Грција и од 
Македонија, европските биро-
крати не размислуваа на оваа 
тема играјќи на сигурна карта 
дека што и да се случи, земјите 
од регионот ќе бидат на стра-
ната на запад. Сега кога Грција 
како членка на ЕУ почна да коке-
тира со Москва, а преку „Турски 
тек“, де факто, истото го прават 
и Србија и Македонија, ЕУ се ос-
вести и, најверојатно, ќе почне 
да го решава проблемот за кој 
и самата е виновна. Се разбира 
дека не е доцна за такво нешто, 
Македонија, реално, никогаш 
не се откажа од ЕУ и од НАТО и 
уште е пореално дека никогаш 
нема да го направи тоа, но во 
чекањето реално е и да се оче-
кува дека секоја земја, како што 
прават и другите земји-членки 
како Унгарија, Грција, Австрија 
и други, ќе води дисперзира-
на надворешна политика, која, 
пред сѐ, ќе се базира на интере-

чите може да значи дека Сама-
рас, преку медиумите, сака да 
изврши притисок по кој Ципрас 
би можел да преземе погрешни 
чекори, со што на среден рок би 
ја влошил својата позиција на 
внатрешен план. 

И рускиот фактор во игра 
Во анализата на последните 
најави од Атина и од Брисел 
мора да влезе и рускиот фактор, 
односно последиците што врз 
иницијативите на ЕУ може да 

ги имаат последните чекори на 
Путин на Балканот. Најдалеку 
во ова сценарио отидоа дел од 
хрватските медиуми, кои инфор-
мираат дека ако Македонија се 
согласи да влезе во гасоводот 
„Турски тек“, што веќе се случи 
на ниво на потпишување мемо-
рандуми за соработка, Русија би 
можела да се вклучи директно 
во спорот за името. Покрај оваа 
енергетска траса, која беше до-
говорена во Будимпешта под 
будното око на европската ко-
мисија, Русија има уште една 
причина да се вмеша во спорот 
меѓу двете земји, тоа е малку 
подзаборавениот проект Дунав 
- Морава - Вардар - Егејско Море 
за кој е заинтересирана и Кина. 
Во ситуација кога на Ципрас оч-
ајно му се потребни пари, а Пу-
тин и покрај падот на рубљата и 
последиците од евросанкциите 
сѐ уште има капацитет да зајми, 
не може целосно да се исклучи 
дека Грција би се согласила на 
компромис и со Македонија и 
со Турција во спорот за егејски-
те острови и за нафтените ис-
тражувања во Медитеранот. 

си и тоа финансиски, а потоа на 
вредности. 

Пари или име, сÈ уште е 
нереално сценарио 
Во убедувањето Грција да дозво-
ли почеток на преговори за Ма-
кедонија не се исклучува Брисел 
да ја искористи и картата „фи-
нансиска поддршка“ во замена за 
грчка конструктивност, но дел од 
познавачите велат дека Ципрас, 
кој досега одеше на сѐ или ништо, 
и овој пат може да ги прекине 
преговорите за името во име на 
националните интереси за да го 
подобри својот рејтинг. 

Сенката на Самарас 
Фактот што најавата, според 
која целата операција во Брисел 
се прави за да се спречи ната-
мошна криза во Македонија, ја 
објавува весник близок на Неа 
демократија, за дел од познава-

Новиот грчки премиер Ципрас, кој од седнувањето во фо-
телјата на чело на грчката влада покажа дека, и покрај 
неискуството, знае како да игра и како да ја користи ге-
остратегиската позиција на својата земја, е најголемата 
енигма за сите набљудувачи. Човекот, кој, најверојатно, во 
јуни ќе ги урне санкциите на ЕУ кон Русија и човекот што 
побара 200 милијарди евра од најмоќната членка на ЕУ во 
име на воени репарации, е подготвен на сѐ. Особено ако 
тоа му донесе пари и финансиска стабилност за земјата. 
Иако многумина очекуваа „левичарот од комунистички 
профил“ да ги турка, пред сѐ, идеолошките прашања, сепак, 
тој се приспособи на пазарот и идеологијата ја користи 
за остварување на своите финансиски интереси. Ципрас 
пред да преземе каков било чекор ќе пресмета колку пари 
ќе му донесат проектите со Русија (пониска цена на ру-

скиот гас, поволни кредити, приходи од транзит на гасот 
преку „Турски поток“ и евентуалната конекција Дунав 
– Вардар- Солун. На другата страна на вагата ќе останат 
беспредметниот спор за името и, можеби, удар за гордоста 
на грчкиот народ доколку Атина ги затвори спорните теми 
со Анкара. На ова ќе влијае и можноста Грција наскоро 
да врши експлоатација на нафта во Медитеранот, што во 
комбинација со запирањето на вечниот страв од судир со 
моќната армија е добар аргумент што би го прифатиле и 
умерените грчки националисти. Доколку Ципрас успее да 
ја задржи сѐ уште високата доверба кај јавноста, која се 
движи околу 60 проценти, би можел да се реши на овие 
неконвенционални чекори, кои се исто толку неочекувани 
колку што за многумина беше противењето да се укинат 
санкциите кон Русија, кои се на пат да завршат. █

Неконвенционалниот Ципрас и сé е можно 

Името мора да ја следи геополитиката
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Б ал кан ско то бу ре ба рут по втор но 
опас но ча ди. Опо зи ци ја та фин ги-
ра кри за во Ма ке до ни ја, на Гр ци ја 

ѝ се за ка ну ва ат со бан крот, Тур ци ја ја 
су дат за ге но цид стар еден век, а Ор бан 
одам на е цел на ЕУ и на САД „де мо кра-
ти те“ за „со стој би те“ во Ун га ри ја. Не до-
сти га уште Ср би ја за да се за о кру жу ва 
при ка ска та за пет те зем ји ин вол ви ра ни 
во „Тур ски тек“?! За тоа, пак, из ја ва та на 
по ра неш ни от ал бан ски умет ник Еди Ра
ма за спо ју ва ње на Ал ба ни ја и на Ко со во 
е адре си ра на ток му до Ср би ја. Та ква бе
ше и оче ку ва на та ре ак ци ја на срп ски те 
вла сти. Ву чиќ из ле зе и го ка жа пред ви-
де но то - им ве ти де ка ни ко гаш не ма да се 
обе ди нат. По ба ра и Ра ма да пре ста не со 
на та мош но то соз да ва ње не ста бил ност 
во ре ги о нот. Со тоа срп ски от пре ми ер ја 
до пре и ср це ви на та на проб ле мот. Ко му 
му го ди таа не ста бил ност? Од го во рот е 
по ве ќе од прост: на исти от тој на ко го му 
пре чи но ви от тек на зем ни от гас. Тур ски 
ли, ка ков и да е...

Сли ка рот и акту е лен пре ми ер Еди Ра ма 
не е пад нат од Марс, ве лат поз на ва чи те 
на со стој би те. Тој е исти от Ра ма што на 
прес-кон фе рен ци и те на чел ни ци те од 
Бал ка нот се ко гаш се ди до Ан ге ла Мер-
кел. Не го ва та рол ја во нај но ва та при ка-

ска е по ве ќе од слу чај на и не са мо на ци-
о на ли стич ка. Ка то ли кот Ра ма оди гра 
за ЕУ и за САД. Ги на лу ти Ср би те и им 
се за ка ни со „кла сич но спо ју ва ње“ на 
Ал ба ни ја и на Ко со во. Па ра лел но ста на 
сил ни те тур бу лен ции во оста на ти те 
че ти ри зем ји од „Тур ски тек“, исто та ка, 
не е ко ин ци ден ци ја. Но си те лот, Ру си ја, 
пак, одам на е во на мет на ти те двор ски 
ин три ги со укра ин ска та кри за. Иста-
та таа Укра и на за ко ја аме ри кан ски-
от „фи лан троп“ Џорџ Со рос ве ти ед на 
ми ли јар да до ла ри. Да, Со рос кој да ва 
ми ли о ни за „не за вис ни те“ ме ди у ми 
во Ма ке до ни ја и за ко го це ли че ти ри 
го ди ни за дол жен за Ал ба ни ја бе ше 
ток му бра тот на Еди, Ол си Ра ма. Во 
све тот и кај Ајн штајн слу чај но ста е 
са мо на чин ка ко Гос под да оста не ано-
ни мен, на Бал ка нот, пак, слу чај но ста е 
си но ним за стран ски те служ би со кои 
тие оста ну ва ат ано ним ни. Или, ба рем, 
са ка ат да би дат...

За ев са ка да би де Ра ма
Ма ке дон ска та опо зи ци ја одам-
на из ле зе од „др жа во твор но то“ 
ру во, кое и она ка ни ко гаш не ѝ 
сто е ше и ѝ бе ше не кол ку бро-
ја по го ле мо. За тоа, го соб ле че 
и го на мет на она што по до бро 
ѝ при ле га, ру во то со де зен на 
кри за. Во мо мен тот ко га раз бра 
де ка не ма вра ќа ње на власт на 
лаж на та „ме ѓу на род на“ кар та, 
опо зи ци ја та во па ни ка се свр-
те кон ис про ба ни те ре цеп ти. 
Најб ли ска им бе ше „за пад на та“ 
куј на. Слу чај но, прет ста ве на 
ток му од Еди Ра ма. Во не тол ку 
да леч на та 2009 го ди на, ток му 
Ра ма ги бој ко ти ра ше ре зул та ти-
те на пар ла мен тар ни те из бо ри. 

Еди Ра ма ги во скрес на ста ри те бал кан ски ду хо ви.  
По ли ти ча рот кој ус пеш но се про да ва ка ко мо де рен,  
се вра ти на ста ра та до бра и плод на поч ва на на ци о - 
на лиз мот. Но, за ко го сли ка ли ков ни от умет ник Ра ма?  
За Ал ба ни ја не, за Ко со во уште по мал ку. А Бал ка нот 
по втор но врие. Очиг лед ни от по вод се ви ка „Тур ски тек“...

ЧИЕ ОРО ВИ ЈАТ  
БАЛ КАН СКИ ТЕ  
ПО ЛИ ТИ ЧА РИ?

Пишува | Љупчо Цветановски

>

АНАЛИЗА
РА МА: РЕТ РОС ЛИ КАР СО ЛА ЖЕН МО ДЕ РЕН СТИЛ
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Се пак, тој по доц на се вра ти во 
пар ла мен тот за да по бе ди на 
след ни те из бо ри во 2013 го ди-
на, на кои, спо ред ал бан ски те 
ана ли ти ча ри, Ал бан ци те гла-
саа по ве ќе „про тив“ Бе ри ша 
откол ку „за“ Ра ма. Гле да но во 
Ма ке до ни ја, ова е и жел ба та 
на СДСМ, ко ја е свес на де ка 
до кол ку се га се рас пи шат из-
бо ри, нив ни те жел би ќе експ-
ло ди ра ат ка ко и „бом би те“, па 
за тоа и го те ра ат сце на ри о то 
кое е ста ро по ве ќе од ед на го-
ди на, кол ку и бој ко тот, а ќе се 
ис пол ну ва уште мно гу, мно гу 
дол го вре ме. Си те ка ко да за-
бо ра ви ја де ка За ев нај а ви еден 
и пол ме сец „пу ка ње бом би“, а 
ве ќе нав ле гоа во тре ти от. До-
кол ку не бој ко ти раа и „бом-
бар ди раа“, си гур но бе ше де ка 
не ма да дој дат на власт ни ту 

АНАЛИЗА

НИ КОВ СКИ: „Пуч“ по ма га во ре а ли за ци ја та на го ле мо ал бан ски от про ект

По ја ву ва ње то на 
ал бан ски от пре ми-
ер-сли кар во зо ври-
е на та бал кан ска по-

ли тич ка кон сте ла ци ја не е слу чај но 
и се дол жи на жел би те и на ред би те 
на Ва шин гтон, ве ли  Ри сто Ни ков-
ски, кој, ме ѓу дру го то, бе ше и ам-
ба са дор во Ти ра на во пер и о дот од 
1998 до 2002 го ди на. Из ја ва та на 
Ра ма ја ста ва во јас на ко ре ла ци ја 
со слу ча јот „Пуч“ и актив но сти те 
на ма ке дон ска та опо зи ци ја.

НИ КОВ СКИ: За да се раз бе ре из-
ја ва та на Ра ма, мо ра да се трг не 
од фа ктот де ка, по рас па дот на 
Ју гос ла ви ја, САД се глав ни от фа-
ктор на Бал ка нот, а нив ни стра те-
ги ски парт не ри се Ал бан ци те (не 
Ал ба ни ја). Ал бан ци те од Ти ра на, 
Те то во и од При шти на ап со лут-
но ни што по важ но не пре зе ма ат 
без прет хо ден до го вор со Ва шин-
гтон. До ка зи за тоа има по ве ќе, а 
нај ве ро до стој ни се не за вис но ста 
на Ко со во и вој на та од 2001 го ди-
на. Овие два клуч ни на ста ни во 
на ши от дел од ре ги о нот сѐ уште 
не се за вр ше ни. Кри за та во Ма-
ке до ни ја, ко ја ја поч на ДУИ со 
ба ра ње то за кон сен зу а лен пре-
тсе да тел со што се ури ва устав-

ни от по ре док, а ја прод ла бо чи 
СДСМ со бој кот на Со бра ни е то 
и со афе ра та „Пуч“, има јас на 
цел да го за вр ши тоа што во 
2001 го ди на не бе ше по стиг-
на то – раз би ва ње на др жа ва-
та. Да не за бо ра ва ме де ка со 
не за вис но ста на Ко со во го ле-
мо ал бан ски от про ект е ве ќе 
пре ку 70 про цен ти ре а ли зи-
ран и, за се га, оста ну ва акту е-
лен са мо де лот во Ма ке до ни-
ја. Се пра ви сѐ за тоа пра ша ње 
што по бр гу да се фи на ли зи ра, 
би ло пре ку фе де ра ли за ци ја 
или со ди рект но раз би ва ње 
на зем ја та. Ра ма са мо до да ва 
црн пи пер во ман џа та за ра-
ди кре ва ње на тен зи и те во 
ре ги о нот и со крај на цел да 
сти му ли ра што по бр за ка пи-
ту ла ци ја на Ма ке до ни ја.

Ина ку, ве ли Ни ков ски, обе ди ну-
ва ње то на Ал ба ни ја и на Ко со-
во е са мо тех нич ко пра ша ње на 
вре ме и на по ли тич ка вол ја на 
две те стра ни да пре зе мат та ков 
чин. Тоа во ни кој слу чај не ма да 
би де лес но, по со чу ва тој, осо бе-
но по ра ди по ли тич ки те ам би-
ции на нив ни те ли де ри кои ја 
са ка ат це ла та власт. 

НИ КОВ СКИ: При тоа ни кој не ма 
скру пу ли и пре бр зо то обе ди ну-
ва ње мо же да пре диз ви ка го ле ма 
не ста бил ност, та ду ри и ал бан ска 
гра ѓан ска вој на. Ал бан ски те ли де-
ри се единс тве ни са мо ко га е на 
ма са на ци о нал но то пра ша ње. Во 
си те дру ги слу чаи се гле да ат пре-
ку ни шан: Ра ма и Бе ри ша; Ах ме ти 
и Та чи; Та чи и Ха ра ди нај...
 
Поз на та та по вр за ност на се мејс тво-
то на Еди Ра ма со ал бан ски от раз-
гра нок на Со рос, за ко го ра бо те ше 
и брат му Ол си и ја има ше уло га та 
на Мил чин, са мо ја раз јас ну ва ре ги-
о нал на та сли ка. За Ни ков ски, тоа е 
дел од пла нот за по тку пу ва ње на 
др жа ва та.

НИ КОВ СКИ: Уло га та на Фон да ци-
ја та „Со рос“, ба рем во Ма ке до ни ја, 
е крај но не га тив на. Мил чин и бра-
ти ја та ов де игра ат уло га на по ли-
тич ка пар ти ја ко ја пред ни ко го не 
по ла га сме тки, освен пред сво и те 
стран ски фи нан си е ри. Се пак, ви-
на та не е нив на – кри ва е вла ста 
што ги то ле ри ра. Ве ро јат но не е 
лес но тие да се за бра нат би деј-
ќи ќе сле дат се ри оз ни кри ти ки 
од над вор, ама ште та та ко ја ни 
се на не су ва ка ко на др жа ва и на-

род е огром на. Ко га се ана ли зи ра 
се гаш на та кри за во Ма ке до ни ја, 
тре ба да се по тсе ти ме де ка по не-
ус пе хот на вој на та во 2001 го ди на, 
пре ку Охрид ски от до го вор поч на 
ре а ли за ци ја та на „пла нот Б“ со 
кој зем ја та тре ба да се по тко пу ва 
и ури ва од на тре. Тоа сце на рио се
га до жи ву ва сво е ви ден кли макс: 
ДУИ не го приз на ва пре тсе да те-
лот, СДСМ – Со бра ни е то и зем ја та 
ста ну ва не функ ци о нал на де мо-
кра ти ја. По ло шо – здрав је.
 
Исто вре ме но, истак ну ва по ра неш-
ни от ам ба са дор, со кри ми нал ни 
актив но сти и на крај но не ле га лен 
на чин, опо зи ци ја та се оби ду ва да 
ја ур не ле ги тим но из бра на та власт, 
на мер но го де вал ви ра реј тин гот на 
зем ја та на ме ѓу на ро ден план и пра-
ви очај нич ки на по ри да ни се од зе ме 
пре по ра ка та за да тум за пре го во ри 
за членс тво во ЕУ...

НИ КОВ СКИ: Тоа се срам ни са мо-
у бис тве ни по те зи со единс тве на 
цел да се дој де до вла ста, ма кар 
и на не ле га лен и на кри ми на лен 
на чин. За сре ќа, шан си те да ус-
пе ат се ни ка кви, ама ште ти те се 
дол го роч ни. Та кви те че ко ри на 
опо зи ци ја та во да та ди рект но ја 
во дат во во де ни ци те на грч ки те 
ин те ре си, на го ле мо ал бан ски те 

ас пи ра ции, на бу гар ски те не-
ги ра ња на ма ке до низ мот и на 
ком би на то ри ки те на срп ски от 
клер. Се то тоа е на не из мер ли ва 
ште та и на ма ке дон ска та др жа-
ва и на си те неј зи ни гра ѓа ни.
 
Не ста бил но ста на Бал ка нот ќе 
трае сѐ до де ка не се нај де ре ше-
ние за де фи ни тив но за тво ра ње 
на пост ју гос ло вен ски от расп лет, 
ве ли Ни ков ски, спо ред кој тоа сѐ 
уште е да ле ку, пред сѐ по ра ди со-
стој би те во БиХ ка де што сѐ уште 
не ма одрж ли во ре ше ние на по-
ви док.

НИ КОВ СКИ: До де ка та му не 
се нај де не ка ков мо дус ви вен-
ди, не ма да се доз во ли ста би-
ли зи ра ње на Ма ке до ни ја. Во 
аме ри кан ски те ге о стра те ги-
ски кон си де ра ции ние бев ме и 
оста ну ва ме мо не та та за евен ту-
ал но по тку су ру ва ње, во за вис-
ност од  фи нал ни те про ек ции 
за ре ги о нот. Ко со во го ре-до лу 
е за вр ше на ге о по ли тич ка при-
каз на иа ко и та му уште дол го 
не ма да се сре дат ра бо ти те. Ко-
сов ци те и на та му ќе пра кти-
ку ва ат ма сов ни ег зо ду си, ама 
без по ши ро ки конф ли кти. Во 
Ср би ја не ма по ли ти чар ко му 
тоа не му е јас но и во пра ша ње 

е са мо мо да ли те тот ка ко по бр гу 
да се голт не кнед ла та.

Бри сел не е за до во лен од се гаш-
ни те со стој би на Бал ка нот, ама 
Ва шин гтон ли ку ва. Аме ри кан-
ска та уло га сѐ уште е клуч на и 
тие ов де мо жат да пра ват што 
са ка ат. Се то тоа до би ва наг ла се-
но зна че ње во вр ска со кри за та 
во Укра и на, ко ја САД ус пе е ја да ѝ 
ја на мет нат на Евро па. Та ка, ста-
ри от кон ти нент ста ну ва сѐ по за-
ви сен од без бед нос ни от ча дор на 
Ва шин гтон што е на дол го роч на 
ште та на ви стин ски те по тре би 
на си те зем ји. Це лос но то европ-
ско обе ди ну ва ње, кое не е мож но 
без Ру си ја, се га е то тал но оне воз-
мо же но и пос ле ди ци те ќе би дат 
не из мер ли ви. Не ста бил но ста на 
Бал ка нот е са мо мал дел од мо за-
и кот на аме ри кан ски те европ ски 
ин те ре си кои бе скру пу лоз ни се 
ре а ли зи ра ат. За се га, глав на жр-
тва е ток му - Ма ке до ни ја. „Тур-
ски от тек“ ќе би де нов ис пит за 
ре ги о нот да се из бо ри за сво и те 
ви тал ни ин те ре си. Преч ки те не
ма да би дат лес ни, ама дла бо ка та 
за ин те ре си ра ност на Гр ци ја и 
на Ун га ри ја ги јак нат изг ле ди те 
про е ктот да ус пее. Кон крет но за 
Ма ке до ни ја, важ но ста на овој 
про ект е – исто ри ска.

во 2017 го ди на. До то гаш ќе се 
из гра деа мно гу авто па ти шта, 
ќе се да деа мно гу суб вен ции, 
ќе вле зеа мно гу ин ве сти ции 
и ќе се вра бо теа мно гу лу ѓе. 
Прем но гу „мно гу“ за има ги-
нар на та и ма ла про гра ма на 
пар ти ја та. Очиг лед но, од го во-
рот мо ра ше да би де со соз да-
ва ње на ма ке дон ски от по ли-

тич ки Фран кен штајн. Ста ве на 
во тес но, опо зи ци ја та ги зе де 
нај ло ши те де ло ви од те ла та на 
бал кан ски те бра ќа по не ма ње 
власт - бој ко тот на ал бан ска та 

опо зи ци ја (по Ра ма го пра кти-
ку ва ше и Бе ри ша), на вод ни те 
фан том ски гла са чи на бу гар-
ска та опо зи ци ја и без и деј но ста 
на срп ска та опо зи ци ја. Проб-

Тра гич но ста на жел ба та за ви со ка функ ци jа
При ка ски те за да ва ње то кон текст на прис лу шу ва ња та се 
тол ку мно гу во „ше ма“ што и са ма та по мис ла на нив ве те ра 
да ја свр ти те стра ни ца та или, по ве ро јат но, да ја иск лу чи те 
би деј ќи и она ка ве ќе одам на ни кој не чи та кни ги и вес ни ци. 
Вие, чи та те лу, сте по се бен, ре тка сор та и тре ба вед наш да 
ве за шти тат со за кон... Ва ка ве лат, на на чин сли чен на ка жа-
но то во ми на ти те не кол ку ре че ни ци, поч ну ва „упи ку ва ње то“ 
на стран ски те служ би. Ве воз диг ну ва ат, ве пра ват по се бен, 
уни ка тен и нај до бар, сле ду ва ка на ли за ци ја на про ја ве ни те 
жел би, а ве ту ва ња та се не ве ро јат ни, исто ка ко и ва ша та 
не до пир ли вост, за шти те ност и ви со ка та по зи ци ја ко ја ве 
оче ку ва... А кра јот го зна е те - за вр шу ва те ка ко пре дав ник, 
а сте се на де ва ле на функ ци ја ко ја поч ну ва на иста та бу ква. 
Мо же би пре ми ер... █

ле мот во при ка ска та е не прес-
мет ли во ста. Са кај ќи или не, но 
во гра де ње то на опо зи ци ски от 
Фран кен штајн, СДСМ пре ку ин-
фек ци ја та со „се стрин ски те“ 

стран ски служ би во прис лу шу-
ва ње то, го пре зе де и грч ки от 
дел од те ло то на чу до ви ште-
то на Ме ри Ше ли, про па ста на 
ПА СОК.
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Ве ро јат но За ев е на ра ча те лот на сни ма ња та

Ви ктор Цве тков ски 
под не се кри вич на 
при ја ва за СДСМ и 
за Зо ран За ев по
ра ди по вре да на 

при ват но ста со об
ја ву ва ње те ле фон

ски раз го вор. По ра
неш ни от со пар ти ец 

од СДСМ и ли чен 
дру гар на За ев, се га 
во не го пре поз на ва 

на ра ча тел на сни
ма ње то на те ле фон

ски те раз го во ри

ИНТЕРВJУ |  ВИКТОР ЦВЕТКОВСКИ  |

В и ктор Цве тков ски на свој 
грб ја по чув ству ва од маз да-
та на СДСМ - и ко га бе ше иск-

лу чен од пар ти ја та по ра ди не сог-
ла су ва ње со по ли ти ка та на Зо ран 
Дам ја нов ски и по тоа, ко га на ста пи 
ка ко не за ви сен кан ди дат во Ку-
ма но во. Разговорот го почнуваме 
за поднесената кривична пријава 
против СДСМ.

Цве тков ски: Кри вич на та при ја ва 
ја под не сов до Ос нов но то јав но 
об ви ни телс тво Ку ма но во би деј-
ќи на ста нот се слу чи во Ку ма но-
во, об ја ве но е од СДСМ Ку ма но во. 
Ја под не сов од ед на единс тве на 
при чи на, до пи ра во мо ја та при-
ват ност. За ко нот го ре гу ли ра тоа, 

Уста вот го ре гу ли ра тоа. Кри вич-
на та при ја ва е за прав но то ли це 
СДСМ, за од го вор но то ли це Зо ран 
За ев и за ов ла сте но то ли це Мар-
тин Ко стов ски, кој, всуш ност, и 
го об ја ви раз го во рот ме ѓу ме не 
и ми ни стер ка та за вна треш ни 
ра бо ти Гор да на Јан ку лов ска. Тој 
раз го вор, по мо ја та прет по ста-
вка, да ти ра од 2013 го ди на ме ѓу 
два та из бор ни кру га, ко га раз го-
ва рав ме за мож на со ра бо тка ме ѓу 
лу ѓе то кои што за ста наа зад ме не 
ка ко не за ви сен кан ди дат и ВМРО-
ДПМНЕ. То гаш раз го ва рав ме и со 
СДСМ за мож на со ра бо тка би деј-
ќи ние ка ко не за вис на гру па ци-
ја „ко га ако не се га“ на пра вив ме 
ре зул тат што ме не лич но не ми 
овоз мо жи да вле зам во вто ри от 
круг, но на пра вив ме два ман да та 
во оп штин ски от со вет.

█ Ќе ба ра те ли по твр ду ва ње 
на автен тич но ста на раз го-
во рот или раз го во ри те?
Цве тков ски: За дол жи тел но, 
јас ве ќе по со чив де ка со Јан-
ку лов ска имам раз го ва ра но 
са мо во тој пер и од и ни ко гаш 
по ве ќе, па прет по ста вка е де ка 
тие раз го во ри се од тој пер и од. 
Автен тич но ста ќе ја до ка жу ва-
ме во таа по стап ка, ко ја ја ини-
ци рав со кри вич на та при ја ва. 
Јас ве ру вам во ин сти ту ци и те 
во Ре пуб ли ка Ма ке до ни ја и ка
ко оште тен во оваа по стап ка 
ве ру вам де ка по стап ка та по 
оваа кри вич на при ја ва ќе би де 
истур ка на до крај.

█ Збо ру ва ме за пер и о дот 2012-
2013 го ди на, ко га бе вте иск-
лу чен од СДСМ, а сте би ле на 

ви со ки пар ти ски по зи ции. Зо што Ве 
иск лу чи ја?
Цве тков ски: 2012 го ди на ја па ме там 
по ра ди тоа. Бев член на нај ви со ко то 
пар ти ско те ло, Из врш ни от од бор. Бев 
иск лу чен пр во на 6 ју ли, ве ро јат но со 
тоа са каа да дис цип ли ни ра ат одре-
де ни лу ѓе во СДСМ, што и се по ка жа 
ка ко точ но. Ме иск лу чи оп штин ска та 
ор га ни за ци ја, спро тив но на Ста ту тот, 
со образ ло же ние де ка не сум ги по-
чи ту вал ста во ви те, а всуш ност гла сав 
про тив од лу ки што беа спро тив ни на 
ин те ре си те на гра ѓа ни те на Ку ма но во. 
По тоа по втор но на 15 де кем ври бев  
иск лу чен за ед но со Вла до Буч ков ски и 
со Ди ми тар Буз лев ски, по ра ди мо ја та 
кан ди да ту ра што ја об ја вив. Бу квал но, 
на си ла ме истур каа од пар ти ја та. Ме 
са каа над вор од СДСМ, се га им пре чи 
што сум над вор од СДСМ. Се га ме има ат 
ка ко по ли тич ки про тив ник.

█ Во 2013 го ди на, во ин терв ју за 
„Ре пуб ли ка“ по со чи вте на не од-
го вор но ра бо те ње на Дам ја нов-
ски, без ка пи тал ни про е кти, тро-
ше ње на јав ни те па ри... Ка кви се 
се га со стој би те?
Цве тков ски: Уште по ло ши. Дам-
ја нов ски вле зе во тре та та го ди на 
од тре ти от ман дат. Тоа ин терв ју е 
на пра ве но пред ло кал ни те из бо ри, 
не кол ку ме се ци по иск лу чу ва ње то. 
Уште не ма ка пи та лен про ект, оп-
шти на та на за ду ва ин фра стру ктур-
но, оп штес тве но, од си те ас пе кти, 
оп што, жи ве е ње то во Ку ма но во е 
на мно гу ни ско ни во. Ако на ми на-
ти те из бо ри СДСМ и Дам ја нов ски 
се изв ле коа, зна е ме на кој на чин 
ус пеа да го обез бе ди ман да тот, се
га ако на пра ви те ан ке та се кој, без 
раз мис лу ва ње, ќе ви ка же де ка на 
след ни те из бо ри СДСМ не ма да ја 
до бие под др шка та во Ку ма но во. 
Ова го ка жу вам на две го ди ни пред 
из бо ри те, ќе се ви ди ме по из бо ри-
те, ко га СДСМ ќе за гу би уште во 
пр ви от круг.

█ Дам ја нов ски нај а ви при ја ва за 
Вас за кле ве та и за ду шев на бол-
ка по ра ди, ка ко што ве ли, гру би-
те ла ги од Вас, а нај а ви де ка ќе ба
ра и од ка де Ви се ма те ри јал ни те 
до ка зи за об ви ну ва ња та. Вие сте 
ад во кат, има те ли ма те ри јал ни 
до ка зи?
Цве тков ски: Очиг лед но,  Дам ја-
нов ски го за бо ра ва тоа - де ка сум 
ад во кат и де ка за сѐ што го во рам 
имам ма те ри јал ни до ка зи. Сто јам 
зад си те из не се ни по да то ци. Јас сум 
под го твен и го че кам да се ви ди ме 
на суд. Вто ра ра бо та што би са кал 
да ја наг ла сам е де ка за бо ра ва де ка 
на де ба ти те што ги во дев ме во 2013 
го ди на са ми от ми по да ва ше ра ка за 
фер игра, де ка сум ко ре ктен оче ку-
вај ќи де ка ќе ка жам и ќе по ка жам 
мно гу ра бо ти.

█ Има ли ре ван ши зам?
Цве тков ски: Има, се ка ко. И де не-
ска има по стап ки пред су до ви те. 
Има туж ба што се во ди за про ме на 
на ра бот но ме сто на наш кан ди дат 
на не за вис на та ли ста, се га пот пре-
тсе да тел на ГРОМ во Ку ма но во. 
Дам ја нов ски сме ни ди ре ктор ка на 
стар ски дом за тоа што гос по ѓа та ми 
да де под др шка, сме ни не кол ку ми на 
во ЈП Во до вод без ни ка ква про це-
ду ра по ра ди под др шка та што ми ја 
да доа. Ре ван шиз мот про дол жи ко га 
ГРОМ поч на со ра бо та. Ди ре ктор 
на ЈП Во до вод бе ше наб љу ду вач 

во из би рач ко ме сто ка де што кон-
цен тра ци ја та на Ро ми е нај го ле ма. 
Единс тве на за да ча, ка ко ди ре ктор 
ка де што има вра бо те но мно гу Ро
ми, му бе ше да ги кон тро ли ра да не 
гла са ат оче ку вај ќи де ка ќе гла са ат 
за ме не ка ко кан ди дат на ГРОМ на 
пар ла мен тар ни те из бо ри во 2014 
го ди на. При ме рот што го да ва Дам-
ја нов ски во Ку ма но во, а не е по и на-
ку ни ту во Стру ми ца или во Цен тар, 
е мно гу по лош од при ме ри те што ги 
на ве ду ва СДСМ во из ја ви или при 
об ја ву ва ње то на „бом би те“. За тоа и 
јас и Ја ки мов ски по ви ку ва ме да ги 
об ја ват раз го во ри те што ги во дат 
тие со нас или со дру ги те во нив но-
то оп кру жу ва ње. Не за дру го, ту ку 
за да се слуш не со ка ков реч ник се 
слу жат тие,  за ре ван шиз мот и за 
тоа што сѐ при ме ну ва ат.

█ По ра ча вте: „По ли тич ка та си-
ту а ци ја што ја на мет на СДСМ 
пре диз ви ка го лем не мир кај 
гра ѓа ни те и ка ко што по ми ну ва 
вре ме то, та ка си те поч ну ва ме да 
се пра шу ва ме ко ја е ви сти на та 
што ја об ја ву ва СДСМ“. 
Цве тков ски: СДСМ да ја об ја ви 
нив на та „ви сти на“, тоа ќе би де шок 
за Ма ке до ни ја. Са ми от чин, по стап-
ка, отво ре на е, гле да ме по сто ја но 
кри вич ни при ја ви одат од ед на и 
од дру га стра на и си гур но е де ка 
на крај ќе се утвр ди кој го из вр шил 
сни ма ње то. Но, об ја ву ва ње то, исто 
та ка, е кри вич но де ло. Кој им го дал 
ман да тот да об ја ву ва ат сѐ и се што?

По ли тич ка та опре дел ба е мо ја при-
ват ност, за ко го ќе гла сам, со ко го 
по ли тич ки ќе со ра бо ту вам, е мое 
устав но пра во, не е на СДСМ. Збо-
ру вам и во мое и во име на си те 
што ќе се ја ват ка ко оште те ни. Ова 
е про цес што ни кој не смее да си го 
доз во ли. Ќе се утвр ди кој го пра-
вел сни ма ње то, но се којд нев но сме 
све до ци кој го пра ви об ја ву ва ње то. 
Ни кој не му да ва пра во со кри вич но 
де ло да се бо ри по ли тич ки. А тоа е 
кри вич но де ло, спо ред чле нот 151, 
во кој об ја ву ва ње то е на ве де но под 
став два.

За тоа има ди ле ма и кај чле но ви те 
на СДСМ. Во Ку ма но во ја на пол ни ја 
са ла та на по ра неш ни от ко ми тет, 
ка де што има 312 ме ста. До не соа 
вра бо те ни од јав ни те прет при ја-
ти ја и од оп шти на та. Чле но ви те на 
СДСМ се свес ни де ка е не доз во ли во 
тоа што го пра ви ра ко водс тво то на 
пар ти ја та.

Разговараше | Наум Стоилковски
Фото | Република
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Ова е трет 
или че твр ти 

пат да се 
со о чу ва ме со 
прис лу шу ва-
ње и мис лам 
де ка др жа ва-
та тре ба да е 
ри го роз на за 
гра ѓа ни те да 
би дат за шти-
те ни и си гур-

ни де ка во 
ид ни на ни кој 

не ма да се 
оби де да им 
ги сни ма и 

об ја ву ва раз-
го во ри те
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█ Ка кви Ви се од но си те со За ев?
Цве тков ски: Во де лот на по ли тич-
ки те од но си, под го твен сум да де-
ба ти рам, но во де лот на чо веч ки те 
се на ру ше ни. Тоа е еден од лу ѓе то 
со кои сме има ле мож ност да сра бо-
ту ва ме, да би де ме исто мис ле ни ци 
. До мо е то иск лу чу ва ње од СДСМ. 
Тој си зе де за пра во на те ле ви зи ја 
да нѐ оце ни ме не и дру ги те двај ца 
иск лу че ни чле но ви ка ко „пла тен, 
ку пен, уце нет“. Сме там де ка ко га 
не кои лу ѓе со ра бо ту ва ле, де ле ле 
мно гу за ед нич ки ра бо ти во СДСМ, 
осо бе но ко га се поз на ва ат, нај мал ку 
тре ба да ка жат та кво не што. Тоа го 
збо ру вам ка ко чо век, не мо жам да 
му го про стам би деј ќи не мо же по-
ли тич ки те це ли да ги на ру шу ва ат 
чо веч ки те од но си. Ако до вче ра сме 
би ле дру га ри, не мо жам да по ми-
нам пре ку тоа.

█ Кол ку Ви се на ру ше ни од но си-
те по ра ди „бом би те“?
Цве тков ски: Мно гу од но си ќе би-
дат на ру ше ни. Таа од го вор ност 
тре ба да ја но сат За ев и це ло то 
пар ти ско ра ко водс тво. Пог лед не-
те кол ку лу ѓе не до сти га ат на тие 
прес-кон фе рен ции, иа ко се дел од 
ра ко водс тво то, пре го ва рач ки от 
тим, од мно гу те ла на СДСМ. За ев 
го чув ству ва тоа, де ка це ла та си-
ту а ци ја се раз вод ни, го не ма нај-
а ву ва но то. Не мај ќи ја под др шка-
та од комп лет но то членс тво на 
СДСМ, бу квал но се оби ду ва да се 
одр жи на по зи ци ја та во пар ти ја-
та. Да ле ку од тоа де ка ќе ја освои 
вла ста. Со да ва ње актив но сти на 
членс тво то по оп шти ни те, тој ги 
др жи во кон ди ци ја оп штин ски те 
ор га ни за ции, па не ма мож ност за 
вна треш ни пре ви ра ња, пот пи си, 
со би ра ње на де ле га ти, про ме на 
на ра ко водс тво то. Бу квал но, цел та 
на За ев е да ја за др жи функ ци ја-
та во пар ти ја та. За тоа што ва ка 
не се осво ју ва власт, со кри вич но 
де ло - об ја ву ва ње сним ки. А ка ко 
одат ра бо ти ве, ќе из ле зе де ка тој 
е на ра ча тел на сни ма ње то.

█ Сме та те де ка За ев или СДСМ е на-
ра ча тел на прис лу шу ва ње то?
Цве тков ски: И та кво сце на рио е мож-
но. Но, тоа ќе се утвр ди во ле ги тим на 
по стап ка. Па, на пра ве те ана ли за чии 
раз го во ри се сни ма ни. Во су шти на, тоа 
се пре ми е рот, ми ни стри те за вна треш-
ни ра бо ти, за фи нан сии, за транс порт 
и за вр ски, ди ре кто рот на УБК и си те 
дру ги што раз го ва ра ле со нив. Та кво 
ло ци ра ње лич но сти, очиг лед но, мо же 
да се на пра ви и без не кои по го ле ми 
тех нич ки мож но сти. Но да оста ви ме 
на ор га ни те да утвр дат.

█ Мож ни ли се на та мош ни зло у по-
тре би и уце ни со ко ри сте ње на сним-
ки те? На биз нис ме ни, на по ли ти ча-
ри, акти ви сти...
Цве тков ски: Тоа е нај го ле ма та ште-
та. При ват но ста е ед на од нај го ле ми те 
устав ни вред но сти. Со ва кви сним ки, 
си гур но, се нав ле гу ва во на ру шу ва ње 
на при ват но ста и во до пол ни тел ни кри-
ми но ге ни дејс тва. Се ко гаш ќе се нај-
дат по е дин ци што ќе ги зло у по тре бат 
ва кви те сним ки. Ка де е ло ги ка та За ев 
да се опре де ли со кри вич но де ло да се 
оби де да ја ста би ли зи ра или де ста би ли-
зи ра  Ре пуб ли ка Ма ке до ни ја - да дој де 
на власт или да оста не опо зи ци ја? Ако 
За ев са ка да го прив ле че вни ма ни е то 
на гла са чи те, зо што то гаш и тие да не 

сни ма ат и да одат кај биз нис ме ни или 
по ли ти ча ри? Тоа е и мо јот мо тив за кри-
вич на та при ја ва, за да по ка жам де ка не 
мо же да се игра со при ват но ста.

█ За ев по ви ка да се пре ки не истра га-
та за „Пуч“ во Јав но то об ви ни телс тво. 
Мож но ли е тоа?
Цве тков ски: Кое би ло пре ки ну ва ње на 
оваа по стап ка мо же да се на пра ви со по-
ли тич ка вол ја на др жа ва та, а тоа е мно-
зинс тво то во Со бра ни е то. Ам не сти ја та 
ја до не су ва за ко но дав ни от дом, а по ми-
лу ва ње то го пра ви пре тсе да те лот. Тоа се 
по ли тич ки функ ции. Во та ков слу чај, ако 
се вле зе во ам не сти ра ње или во по ми лу-
ва ње на сто ри те ли те на ова кри вич но де
ло, ќе би де пра вен пре се дан, ќе би де ед на 
од нај го ле ми те гре шки во исто ри ја та на 
Ма ке до ни ја. Ние се кои де сет го ди ни се со-
о чу ва ме со ва кви афе ри. Зна е ме де ка со-
вре ме ни, до ка жа ни де мо крат ски др жа ви 
до а ѓа ле во ва кви си ту а ции да раз ре шу ва-
ат ва кви афе ри и се ко гаш има ло прав ни 
раз реш ни ци. Тоа тре ба да е при мер и за 
Ма ке до ни ја. Ова е трет или че твр ти пат да 
се со о чу ва ме со прис лу шу ва ње и мис лам 
де ка др жа ва та тре ба да е ри го роз на за 
гра ѓа ни те да би дат за шти те ни и си гур ни 
де ка во ид ни на ни кој не ма да се оби де да 
им ги сни ма и об ја ву ва раз го во ри те. За тоа 
ин си сти рам на прав на, а не по ли тич ка 
раз реш ни ца. █

ИНТЕРВJУ |  ВИКТОР ЦВЕТКОВСКИ  |
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ТЕМА НА НЕДЕЛАТА

ПОГЛАВАР БЕЗ ВЕРНИЦИ 

Вранишковски ги 
предаде своите 
следбеници
Со интервјуто за српското национално радио дадено на најголемиот 
верски празник, кое предизвика негодување кај македонските 
православни верници, поранешниот владика на МПЦ, а сега 
таканаречен српски егзарх во Македонија, ѝ го зададе најсилниот 
удар на својата организација финансирана од Србија и од Грција. И 
покрај тоа што ја искористи првата пригода, користејќи национална 
институција на соседна земја, за да го исплука својот народ, добро 
е што помилуваниот Вранишковски е на слобода, и поради верски, и 
поради човечки, и поради политички причини. 

Пишува | Горан Момироски  

Според една интерна анализа под-
готвена од српските тајни служби за 
„влијанието на ПОА во македонскиот 
црковен и општествен живот“, по на-
рачка на кабинетот на поранешниот 
претседател на Србија, Тадиќ Јован, 
Вранишковски никогаш немал потен-
цијал да стане влијателна фигура во 
Македонија. Извештајот, кој подоцна 
го користел и актуелниот претседател 
Томислав Николиќ, покажува дека Вра-
нишковски во времето кога е пишуван 
имал меѓу 200 и 300 следбеници, но 
најголем дел од нив биле луѓе што 
директно работеле со неговата орга-
низација или, пак, членови на семејст-
ва на неговите соработници. Еден од 
најголемите проблеми за него според 
извештајот е што тој за целиот период 
во кој бил егзарх на СПЦ во Македонија 
не успеал да продобие на своја страна 
значајни личности од македонскиот ја-
вен живот. И покрај тоа што во земјата 
има значително српско малцинство, 
а Македонската православна црква 
ја тресат скандали и ужива сѐ помала 
доверба меѓу верниците, Враниш-
ковски не успеал да се наметне како 
верски фактор кој би привлекол нови 
верници и донатори. Една од причи-
ните за таквата состојба, според срп-
ските безбедносни аналитичари, е 
медиумската хајка што со години се 
вршела врз него и неговите соработ-

ници, но и поради тоа што настапу-
вал од политички наместо од верски 
позиции. Шансите Вранишковски да 
стане фактор што може да му парира 
на поглаварот на МПЦ-ОА се никакви, 
сметаат српските разузнавачи кои не 
можат да дадат одговор зошто Србите 
во Македонија ги одбираат храмови-
те на МПЦ-ОА пред организацијата 
на Вранишковски. Од друга страна, 
нивните процени се дека тој може да 
влијае негативно на одличните од-
носи меѓу двете земји во период кога 
и Белград и Скопје имаат заеднички 
регионални интереси и позиции за 
многу прашања. Во извештајот нема 
препорака како да се однесуваат срп-
ските власти во иднина, но пораката 
е јасна - Вранишковски нема моќ да 
биде прифатен во Македонија како 
сериозен играч врз кој може да се 
градат интересите на Белград. Дали 
поради овој извештај Тадиќ, а подоцна 
и Николиќ и Вучиќ се обидуваат да го 
маргинализираат Вранишковски не 
може да се каже со сигурност, но факт 
е дека таканаречената ПОА, и покрај 
канонскиот статус во православниот 
свет, во последните неколку години не 
само што не може да регрутира нови 
членови, туку и загуби неколку влија-
телни високи свештеници, кои или се 
вратија во МПЦ-ОА или се откажаа од 
верска служба.

Србите не веруваат во Вранишковски 

Со последното интервју Зо-
ран Вранишковски напра-
ви полошо за ПОА и повеќе 

за стабилноста на МПЦ-ОА од 
сите други акции преземени од 
Светиот синод на македонската 
црква. Со својот настап Враниш-
ковски најмногу им згреши на 
тие што овие години веруваа 
дека е на чекор од статус на ма-
ченик. Им згреши затоа што тој 
директно призна дека не верува 
во македонскиот идентитет и 
дека за него е важна само црк-
вата, а не и нацијата. Ако се земе 
предвид дека претходно негова-
та мајка, исто така за српските 
медиуми, изјави оти нејзиниот 
син секогаш се чувствувал како 
Србин, а не како Македонец, Вра-
нишковски упати силен удар кон 
сите негови приврзаници што, 
иако не се дел од МПЦ, се чувс-
т вуваат како Македонци.

За тие што размислуваат како 
него, дека единствената припад-
ност што е важна е религиозна-
та, а не националната, веројатно 
е полесно, тие и натаму ќе ни 
продаваат шашми дека Маке-
донците не можат да ја сфатат 
големата приказна во која е 
поважно да бидеш во канонско 
единство со коптската или ат-
ниохиската црква од можноста 
да бидеш и Македонец и верник 
во исто време. Најтешко им е на 
тие што со години нѐ убедуваа 
дека нема пречка да се биде Ма-
кедонец и во исто време да се 
биде во канонско единство со 
целата православна екумена. 
Сега тие што тврдеа дека како 
членови на ПОА можеле слобод-
но и гордо да се изјаснуваат по 
национална припадност за вре-
ме на литургиите во Србија и 
во Грција, ќе мораат да го пра-
шаат нивниот водач зошто не 
им ја почитува националноста 
или да продолжат да му веру-
ваат и од Македонци да станат 
Срби и Грци, што не е трагедија 
ниту грев затоа што секој треба 
да има право сам да решава за 
својата судбина вклучително и 
за својата нација. 

Што сакаше да ни порача Вра-
нишковски? Српскиот егзарх 
преку интервјуто за српското 
национално радио испрати не-
колку важни скриени пораки, 
кои, можеби, ќе мора да бидат 
земени предвид во идните 
преговори меѓу СПЦ и МПЦ за 
статусот на столбот на маке-
донската нација и државност. 
Со изјавата дека во 1967 година 
политиката ја создала црквата 
во Македонија за да се осигури 
идентитетот на македонски-
от народ, Вранишковски сака 
да ни каже дека без призната 
црква и во иднина ќе биде спо-
рен македонскиот национален 
идентитет. И затоа делот од 
изјавата каде што тврди дека 
во преговорите СПЦ не може 
да понуди повеќе од „најширока 
автономија под јурисдикцијата 
на СПЦ“ не треба да се земе како 
провокација, туку како понуда 
од негова страна. Тој знае дека 
неговата иднина како пастир 
во Македонија е веќе минато и 
затоа сега се пазари. Се обидува 

ли Вранишковски срамежливо 
да ни каже дека е подготвен да 
се врати во јатото на МПЦ-ОА и 
со тоа македонската црква да 
може да преговара за статусот 
на архиепископија, кој сега го 
има т.н. ПОА. Можеби и Враниш-
ковски се согласил на компро-
мисот за кој се залагаат неколку 
српски умерени владици, кој на-
водно е поддржан и од рускиот 
патријарх, а за кој се зборува 
уште пред тој да биде пуштен 
на слобода. Во слободна интер-
претација, Вранишковски не-
формално би добил дозвола да 
се врати во МПЦ-ОА , би добил 
некој од пасивните имоти кој би 
бил обновени со помош на СПЦ 
и на РПЦ, а тој не би се мешал 
во работата на Светиот синод 
на МПЦ-ОА. Во контекст на оваа, 
засега само, шпекулација, која 

доаѓа од српските владици, кои 
се свесни дека СПЦ нема што да 
бара во Македонија, е и делот од 
интервјуто на Вранишковски во 
кој тој зборува и за нерасчисте-
ни имотно-правни односи меѓу 
СПЦ и МПЦ. Се подготвува ли 
Вранишковски да ја трампи 
својата „архиепископска титу-
ла“ за некој од разурнатите ма-
кедонски манастири каде што 
би се повлекол во мир со свои-
те сѐ помал број приврзаници? 
Извори во МПЦ-ОА најостро ги 
демантираат таквите инфор-
мации, но признаваат дека так-
вото сценарио не може целосно 
да се исклучи доколку зад него 
цврсто застанат поглаварите на 
СПЦ и на РПЦ и доколку Вра-
нишковски вети дека ќе пре-
кине да ги дели македонските 
православни верници. █

Се обидува ли 
Вранишковски 
срамежливо да 
ни каже дека 
е подготвен 

да се врати во 
јатото на МПЦ-

ОА и со тоа 
македонската 
црква да може 
да преговара 
за статусот на 

архиепископија, 
кој сега го има 

т.н. ПОА
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ЕКОНОМИJАИЗРАБОТЕНА НАЦРТ-ВЕРЗИЈА НА ЗАКОН ЗА СОЦИЈАЛНО ПРЕТПРИЕМАШТВО

Место да се дели, профитот ќе отвора нови работни места
Одредени категории луѓе сѐ уште не се доволно опфатени 
со постојните можности за вработување. За да се решат 
овие проблеми, една од мерките што може да влијаат за 
спречување и за отстранување на овие негативни тенденции 
е развојот на социјалното претприемаштво или третиот 
сектор, кој се наоѓа меѓу јавниот и приватниот сектор, кој 
веќе постои во најголемиот број европски земји. Со развојот 
на социјалното претприемаштво во голема мера може да се 
ублажат ефектите и проблемите во економскиот развој и 
значително да се надминат проблемите за вработување лица 
што од разни причини не се конкурентни на пазарот на трудот

Новиот закон за социјално 
претприемаштво, кој е во 
фаза на изработување, 

предвидува маргинализирани-
те и обесправени граѓани да се 
вработуваат во компании што 
својата добивка или генериран 
профит, место да го делат, ќе го 
користат за отворање нови ра-
ботни места за оваа категорија 
луѓе. Тоа значи користење на 
претприемачкото однесување 
повеќе за социјални, отколку за 
профитни цели. Засега Минис-
терството за труд и за социјална 
политика има подготвено прва 
нацрт-верзија на ваков закон, 
кој во иднина може да претрпи 
и суштински промени бидејќи 
во постапка е обезбедување ми-
слење од голем број институции, 
но останува суштината дека со-
цијалното претприемаштво е 
посебна форма на претприем-
аштво, кое е дел од социјалната 
економија и треба да се спрове-
де и кај нас. Поимот социјално 
претприемаштво е на големо 
развиен во Европа, па неизбеж-
но е да стане дел и од нашето 
секојдневие, за што полека му 
се отвораат вратите преку едно 
вакво законско решение. 

Според Министерството за 
труд и за социјална политика, 
ре гулативата треба да ги дефи-
нира правилата и институцио-

нално да се решат основите за 
дејствување на повеќе органи-
зации и субјекти во областа на 
социјалното претприемаштво 
преку функционирање на прет-
пријатија во кои добивката 
нема да се смета за профит на 
сопственикот, туку ќе се враќа 
во претпријатието каде што ќе 
работат лица со хендикеп, мла-
ди, невработени, односно тие 
категории што тешко може да се 
вклопат на пазарот на трудот, на 
пример поради криминално ми-
нато или проблеми со пороци. 

█ Досега имаме солидни резул-
тати од тоа што е направено 
во постојното законодавство 
во областа на социјалната 
заштита, вработување и оси-
гурување при невработеност 
(особено вработување лица 

со посебни потреби), задруги, 
здруженија и други. Но, одре-
дени категории луѓе од разни 
причини сѐ уште не се довол-
но опфатени со можностите за 
вработување. За да се решат 
овие проблеми, една од мер-
ките што може да влијаат за 
спречување и отстранување 
на овие негативни тенден-
ции е развојот на социјалното 
претприемаштво или третиот 
сектор што се наоѓа меѓу јав-
ниот и приватниот сектор, кој 
веќе постои во најголемиот 
број европски земји. Со раз-
војот на социјалното прет-

приемаштво во голема мера 
може да се ублажат ефектите 
и проблемите во економскиот 
развој и значително да се над-
минуваат проблемите за вра-
ботување лица што од разни 
причини не се конкурентни на 
пазарот на трудот - објаснуваат 
од Министерството за труд и за 
социјална политика. 

Си те видови социјално прет при  -
е маштво одразуваат два клучни 
елемента на овој кон  цепт, прет-
приемаштво - соз давање вред-
ност, која наста нува по пат на 
ино  вативен начин на дејствува-

ње и користење на моментни-
те можности за реализација 
на вредноста и социјална пос-
ветеност кон зголемување на 
социјалната благосостојба преку 
помагање на тие на кои им се 
потребни помош и поддршка. 

Во македонскиот правен систем 
терминот, односно статусот со-
цијално претпријатие сѐ уште 
не е познат, иако во практиката 
веќе постојат правни форми што 
се дел од социјалната економија, 
како на пример: задруги, здру-
женија и фондации, претприја-
тија на лица со спреченост во 
развојот, некои форми на тр-
говски друштва и сл. Не постои 
законска регулатива што сеоп-
фат но ја регулираа оваа мате-
рија, иако во неколку закони и 
политика постојат одредби што 
придонесуваат за поддршка на 
идниот развој на социјалното 
претприемаштво. 

█ Целите за донесување закон 
за социјалното претприем-
аштво се уредување прашања 
и институционално решавање 
на основите за дејствување на 
повеќе организации и суб јекти 
во областа на соци јал ното 
претприемаштвo.Со законот 
ќе се уредуваат по имот, цели-
те и принципите на социјално-
то претприемаштво, дејности-
те и облиците на изразување 
на социјалното претприем-
аштво, корисниците и вра-
ботувањето во социјалните 
претпријатија и задруги, усло-
вите под кои соци јалните прет-
пријатија ќе ги извршува-
ат активностите, условите 
под кои правни лица можат 
да добијат статус на социјал-
но претпријатие, начинот на 
здобивање и на укинување 
на статусот, евиденцијата, 
известувањата и надзорот 
над работата на социјалните 
претпријатија. Со овој закон 
ќе се регулираат формите 
и мерките за поттикнување 
на социјалното претприем-

аштво, улогата на општините 
во планирањето и во спрове-
дувањето развојни документи 
за социјалното претприем-
аштво, учеството на социјал-
ните партнери и граѓанските 
организации во подготовка-
та на развојните документи 
и компетенции во областа 
на социјалното претприем-
аштво- велат од МТСП.

И покрај постоењето правни 
облици што се дел од социјал-
ната економија како што е таа 
дефинирана во европското зако-
нодавство и практика, во Маке-
донија постои правна празнина 
во однос на овој поим, чиешто 
дефинирање и посебно уреду-
вање би можело да доведе до 
сосема нови можности за веќе 
постојните правно организаци-
ски форми, но и за формирање 
нови претпријатија.

Податоците покажуваат дека 
социјалната економија врабо-
тува повеќе од 11 милиони ра-
ботници во ЕУ и затоа треба да 
се направат напори за олесну-
вање на работата на социјалните 
претпријатија на локално ниво. 

█ Со законот ќе се поттикнат 
нови облици и форми на ор-
ганизирање, вработување и 
работење и ќе се обезбедат 
социјални иновации во оваа 
сфера. Истовремено се созда-
ваат можности за изразување 
на социјалните иновации на 
практична основа и за еду-
кација на граѓаните за нивно 
користење со што се создава-
ат услови за поттикнување на 
економскиот и на социјалниот 
развој – велат експертите.

Целта е со овој закон да се уре-
ди оваа област со донесување 
прописи што ќе кореспондира-
ат со регулативата на земјите 
од ЕУ и што ќе бидат приспосо-
бени на специфичните економ-
ски и социјални состојби во 
Ма  кедонија.  █

Поимот  
социјално 

претприем-
аштво е на 

големо разви-
ен во Европа,  
па неизбежно 
е да стане дел 
и од нашето 
секојдневие, 

за што полека 
му се отвораат 
вратите преку 

едно вакво 
законско  
решение

Со законот ќе 
се поттикнат 
нови облици 
и форми на 

организирање, 
вработување и 
работење и ќе 
се обезбедат 

социјални 
иновации во 
оваа сфера
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ОДГЛЕДУВАЊЕ МИНИ-ВАРИЈАНТИ НА ЕЗГОТИЧНОТО КИВИ

Мини-киви за  
макси-заработка  
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Кивито е дводомно расте-
ние (освен некои видови), 
односно машките и жен-

ските цветови се наоѓаат на 
различни единки. Комерцијал-
ното одгледување на кивито 
почнало на почетокот на 20 век 

во Кина, од каде што се рашири-
ло на Нов Зеланд, Чиле, САД и 
во Италија, која сега е најголем 
производител на киви. 

Мини-кивито се нарекува и 
сибирско или отпорно киви и 

е растение што издржува тем-
пература и до 30 Целзиусови 
степени под нулата. Основна 
разлика во однос на обичното 
киви е отпорноста на ниска тем-
пература и поситниот плод, кој 
е без влакненца и не е потребно 
да се лупи пред консумирање. 
Плодот е со големина на зрно 
грозје, сладок и е многу вкусен. 
Плодовите се берат во октом-
ври и на почетокот на ноември.   

Цената на една садница изнесу-
ва седум евра. Раѓа по третата 
година. Инвестицијата, освен 
во садниците, е и во заштита на 
растенијата и во систем за на-
воднување, што е многу важно 
за неговата вегетација.       

Со оглед на тоа дека кивито е 
повеќегодишно растение, по-
требно е да се обрне посебно 
внимание на изборот на ме-
сто за садење. Грешките што 
се прават за време на садењето, 
подоцна тешко се отстранува-
ат. За садење би требало да се 
избегнуваат места изложени 
на студени ветрови, кои се под 
сенка и недоволно проветрени. 
Идеална почва за садење на ки-
вито е неутрална до умерено 

Кивито (од семејството Actinidiaceae) е повеќегодишно, 
дрвенесто и листопадно растениеползавец. Татковината 
на ова растение е југоисточна Азија, а комерцијално се 
значајни три видa од ова растение, меѓу кои и миникивито 
(Actinidia arguta)

кисела, структурна и добро 
снабдена со органски материи.     
Мини-кивито, како и други-
те растенија од неговото се-
мејство, е со многу силен и буен 
растеж, па можно е во една го-
дина израстоците да пораснат 
и до пет метри. Пожелно е пред 
садењето да се стави некоја 
потпора на која ќе се врзуваат 
израстоците. Потпората е мно-
гу важна, посебно во време кога 
растението е во полн род, кога 
добива на тежина. По садење, 
садницата се поткаструва за да 
се добие што посилно и попра-
вилно растење на растението.         

Во фазата на зрелост плодови-
те многу лесно се одвојуваат од 
растението. Многу често мо-
жат и сами да отпаднат кога 
созреваат, има можност да се 
соберат и порано, па подоцна 
да созреваат соодветно скла-
дирани. Приносот зависи од 
староста на растението и од 
начинот на одгледување, но 
вообичаениот принос изнесу-
ва 25–30 килограми по стебло.

Инаку кивито е многу здраво 
овошје поради високото присус-
тво на калиум и на витамин Ц.  █



РЕ ЧЕ И:

█ Жак ли на  е глу па. Ед но став но и нај про сто. Со глу пи лу ѓе 
не му а бе там и за тоа глу па чо си ктер од мо јот двор. (кон 
при ја тел ка на „Фејс бук“, ко ја иска жа ла став спро ти вен 
на неј зи ни от)

█ Се га трој ца вмров ци ќе ја ана ли зи ра ат де ба та та... аха ха ха. 
Та ња, ко ја е за две дол жи ни пред Ѓор ге во га фо ви, оној 
Бо жи нов ски гре вот и, се раз би ра, до ктор Кле ков ски, кој 
ста на по ли ти ко лог и прав ник, се раз би ра, со ед на ква ус-
пеш ност ка ко што јас би ста на ла хи рург со чле ну ва ње во 
нев ла ди на ор га ни за ци ја ко ја ја под др жу ва хи рур ги ја та.

█ До кол ку во оп шти ни те во кои мно зинс тво то од на се ле-
ни е то се Ал бан ци, во вто ри от круг од из бо ри те за пре тсе-
да тел се по ка же по го лем од ѕив од овој (и тоа во при лог 
на кан ди да тот на ВМРО-ДПМНЕ), то гаш ќе знам де ка 
ста ну ва збор или за ма ни пу ла ци ја од огром ни раз ме ри 
или Ал бан ци те се тол ку глу па ви што се спрем ни да гла-
са ат за пре тсе да тел со на ци о на ли стич ка опре дел ба.

█ Гру ев ски е ке ца рош.

█ Ми ло шо ски е срам за она мал ку ин те ли ген ци ја во ВМРО 
ста ве на во служ ба на глу по ста и нез на е ње то.

РЕ КОА И:

█ Г-ѓа Нај чев ска, вие сте еден бе ден па ра зит кој се хра ни 
од оваа др жа ва, а во исто вре ме ја плу ка. Со вас не вре ди 
ни ту да се де ба ти ра, за тоа пр во тре ба да си ги сме ни те 
жар го нот и про стач ко то од не су ва ње кои не до ли ку ва ат на 
ед на же на ко ја се дек ла ри ра за пра ва за си те. За вас си те 
се кри ми нал ци. Па, пог лед не те си око лу ва ше то најб ли ско 
оп кру жу ва ње, па по тоа ко мен ти рај те. Си гу рен сум де ка 
ќе ја на вед не те гла ва та. (ко мен тар на „Фејс бук“)

█ Ти крај но ме раз о ча ра, од акти вист за чо ве ко ви пра ва 
одед наш ста на под др жу вач на вар вар ско од не су ва ње на 
гру пи кои не доз во лу ва ат пос ла би те да има ат свое мис-
ле ње, свој пог лед на све тот. (ко мен тар на чи та тел)

БИЛ ЈА НА  
ВАН КОВ СКА

ФРО СИ НА  
РЕ МЕН СКИ

По се ко ја бом ба, има ко-
ла те рал ни жр тви - не-
ко гаш се тоа бра ни те ли, 
не ко гаш со пру ги, а се га 
и „не кои про фе сор ки“ за 

кои ме ди у ми те утвр ди ја де ка сме тоа ние две... Ва-
кво кле ве те ње во ме ди у ми те е не што што те шко го 
на ру шу ва на ши от ли чен уг лед, но и про фе сор ски от 
уг лед пред сту ден ти те и ко ле ги те од ака дем ска та 
за ед ни ца. Доб лес но би би ло СДСМ да да де ин фор ма-
ции да ли по се ду ва раз го во ри кои нѐ ста ва ат во со ра-
бот нич ка по лож ба со ко ја би ло по ли тич ка пар ти ја.

Ко ла те рал на та жр тва на Зо ран За ев за бо ра ви 
да ги по ба ра и евен ту ал ни те сним ки за до го во-
ри те за Про фе сор ски от пле нум. Сил ја нов ска е 
двој на ко ла те рал на жр тва - таа не ма про фил на 
„Фејс бук“, па мо ра да ја мо ли Ван ков ска за да ѝ 
ги за ста пу ва пра ва та. 

Ма ке до ни ја по ми на ла 
мно гу кри зи, но во ни ту 
еден исто ри ски пер и од 
не би ла во со стој ба на 
кри за на прав на та др жа-

ва и кри за на де мо кра ти ја та, ка ко што е се га. Во си те 
тие вре ми ња на иску ше ни ја, стра ни, за ка ну ва чи, 
узур па то ри, ди си ден ти, ре во лу ци о не ри и хе рои, 
Ма ке до ни ја на о ѓа ла искон ска си ла да го фа ти аго лот 
на сопс тве на та пре сврт ни ца кон по до бро.

Точ но, Ре мен ски, се ди, еве ти пе тка. Ма ке до ни ја 
и се га на о ѓа искон ска си ла да ги пре мо сти за ка-
ни те и узур па ци ја та на де мо кра ти ја та и пра во то 
што до а ѓа ат од СДСМ. 

Рекоа, не порекоа Рекоа, не порекоа
ПА ПА ТА  
ФРАН ЦИСК

Да не си му во ко жа на пре-
ми е рот во од нос на си ту-
а ци ја та ко ја се га тре ба да 
ја ме на џи ра во вр ска со 
афе ра та со об ја ву ва ње то 
на сним ки те.

На Ге ор ги ев ски, чо ве кот со пре ми ер ско искус тво од 
2001 го ди на ко га се слу чи афе ра та „Го ле мо то уво“, 
се га на три би ни те му ми ри са де ка две те стра ни 
прис лу шу ва ле, па со ве ту ва ам не стии и ши ро ки 
ко а ли ции. Ка кво му е искус тво то, тол ку и знае. 

ЉУБ ЧО  
ГЕ ОР ГИ ЕВ СКИ

Ми на ти от век чо веш тво-
то до жи веа три огром ни 
тра ге дии без пре се дан. 
Пр ва та, ко ја мно зинс тво-
то ја сме та за прв ге но цид 
на 20 век, го по го ди ер мен ски от на род.

Ед на го ди на отка ко тур ски от пре ми ер, се га пре-
тсе да тел Ер до ган, прв пат им изра зи жа ле ње на 
вну ци те на жр тви те на ма са кри те од 1915 го ди на, 
при што ја спо ме на „за ед нич ка та бол ка“, па па та го 
втур на Ва ти кан во дип ло мат ска вој на со Тур ци ја, 
отво ри ста ра бол ка во не мир ни от Бли ски Исток и 
пре диз ви ка екс прес но не ги ра ње од ге не рал ни от 
се кре тар на ОН, Бан Ки-Мун.  

АН ГЕЛ  
ЏАМ БА СКИ,  
пра те ник во ЕП од Бу га ри ја

Ка ков од нос мо же да се 
очеκува од Бу гаρија κон 
Маκедо ни ја κога ние Бу-
гаρите во мно зинс тво то 

гρаѓа ни на Маκедо ни ја гле да ме свои со наρод ни ци.
  
Исти от од нос што не кол ку па ти до се га се по вто-
ру ва во исто ри ја та, а за кој све до чат и Ма ке дон-
ци те во Бу га ри ја. 

Ко га ма ке дон ско то-дпмне-
в ско то гла сач ко те ло, за-
ед но со кри ми нал на та вр-
ху шка ко ја го ма ни пу ли ра, 
ќе се па си ви зи ра со до го-
во рот за пре од на вла да, тоа гла сач ко те ло за нив на 
под др шка до пол ни тел но ќе се на ма ли (не по ве ќе од 
150.000 гла со ви). Оста на ти те опа шки, па ра но ич ни 
па ра фа ши стич ки гру пич ки на но ви на ри и ква зи ин-
те ле кту ал ци по три би ни за од бра на на ова и она, не 
се се ри о зен проб лем, име но се ква зи мо до-при вид кој 
се „чи сти“ за 24 ча са.

Екс пер тот за сè и ни што ја пре зен ти ра за мис ла та од 
сце на ри о то ка ко по до го во рот за пре од на вла да ќе 
се „чи сте ле“ но ви на ри и ин те ле кту ал ци. Ако ва ка 
раз мис лу ва опо зи ци ја та, не е ни чу до што се ко гаш 
до жи ву ва из бо рен де бакл.

ЉУ БО МИР  
ФРЧ КО СКИ

Ро де на: 
24.11.1956 го ди на, Скоп је
Обра зо ва ние: 
до ктор по прав ни на у ки
Про фе си ја: 
про фе сор

Ми ре коа де ка сум го на-
вре ду ва ла ма ке дон ски-

от на род... Ај што збо ру ваш? 
На ви сти на?! А ти ни ко гаш 
не си го на вре ди ла сво јот 
на род... Ако го чув ству ваш 
во оп што за свој. Па, ти са мо 
си ка жа ла де ка овој на род не 
е шу трач ки, ту ку ед но став но 
глуп, ка ко це па ни ца. Е де. Тие 
пак од ма да се лу тат... Ма ке-
дон ци те глу па ви, Ал бан ци те 
глу па ви. Па, до бре бе же но, 
жи вее ли во овие гра ни ци 
не кој па ме тен, освен, се раз-
би ра, вие. Та ков чо век на ова 
тло, ба рем спо ред Нај чев ска, 
не се ро дил. Мир ја на Нај чев-
ска е ед на и единс тве на. Таа е 
таа, па мет на та, ин те ли гент-
на та, кул тур на та...

И та ка таа го на вре ду ва сопс-
тве ни от на род по втор но. Да, 
точ но, за осу да е ѓу бре то што 
таа го на че ка ла на Бањ ска 
Ре ка, ама да на вре ду ваш цел 
на род, па, зго ра на сѐ, и да 
ме шаш по ли ти ка во це ла та 
таа сли ка... Од ка де, бе?! 

█ На род кој не знае ка де 
се фр ла ѓу бре, кој не знае 
де ка не сме ат да се се чат 
ста ри те дрв ја, кој не знае 
да ја за шти ти при ро да та, не 
зас лу жу ва ни што по до бро 
од Гру ев ски, и Ми јал ков, и 
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Ста вре ски, и Гор да на Јан ку-
лов ска. И, се раз би ра, за та-
ков на род Ка ра ка ми ше ва, и 
Ван ков ска, и Сил ја нов ска, и 
Бо цев ски се врв на ин те ле-
ктот и нај ви сок до стрел на 
на род ни от ум. Глуп, при ми-
ти вен и на си лен на род зас-
лу жу ва глу па, при ми тив на 
и на сил на власт – се истак на 
Нај чев ска...

И не е тоа сѐ. Таа по ви ка и 
на уни шту ва ње на скоп ски-
от пло штад. За тоа што неа 
лич но не ѝ се до па ѓал. Што 
има ше по у ба во во тие гра-
нит ни ис пу ка ни пло чи на 
пло шта дот, са мо таа знае... Ќе 
го кр ше ла плоч ка по плоч ка, 
па ќе го ора ла, па ќе са де ла...

Ова не ѝ е прв пат, а ни ту 
втор пат, на Нај чев ска да 
се нај де на ова ме сто. Ова 
е трет пат таа да за ста не на 
пи е де ста лот. Во сеп тем ври 
се истак на со иск лу чи тел-
но ни ско то ни во на кул ту-
ра на овој на род, на овој на-
род кој не е шу трач ки, ни ту 
исп ла шен, ту ку ед но став но 
глуп. Ка ко це па ни ца. Не до-
дел канa.  Пр ви от чо век на 
„Со рос“, Вла ди мир Мил чин, 
сво јот про фил на „Фејс бук“ 
го ко ри сти за на вре ди на 
сопс тве ни от на род. А за 
што дру го мо же да му слу-
жи „Фејс бук“ на ме га фон и 
про па га тор на ан ти ма ке-
дон ски те вред но сти. 

Поз на та е по на вре ди те 
упа те ни кон тие што има ат 
спро ти вен став. Ги пот це-

ГЛУ ПА ВИ ОТ И ПОГ ЛУ ПА ВИ ОТ

ну ва, или, на род ски ка жа-
но,  ру га, она ка „кул тур но“, 
ка ко што, мо же би, спо ред 
нај па мет на та лич ност, сме-
та де ка е нор мал но од не су-
ва ње на ви со ко о бра зо ва на 
лич ност ко ја се на ре ку ва 
про фе сор...

По ра неш на та ра ко во ди тел-
ка на Хел син шки ко ми тет, 
ина ку бли ска до СДСМ и 
бра ни тел ка на нив на та по-
ли ти ка, Мир ја на Нај чев ска, 
го ома ло ва жу ва из бо рот на 
гра ѓа ни нот. Нај чев ска најм-
но гу ја де при ми ра ше тоа 
што во неј зи на та др жа ва 
по сто јат 400.000 лу ѓе (а со 
тоа и огром но мно зинс тво 
гра ѓа ни) за кои Ѓор ге Ива нов 
е до бар пре тсе да тел. 

Ја пра шав ме два па ти, ќе ја за-
пра ша ме и трет пат: Гос по ѓо, 
Нај чев ска, зар по ова пак ќе 
си зе ме те за пра во да збо ру-
ва те за чо ве ко ви пра ва? Зар 
вие ќе збо ру ва те за го вор на 
омра за? Вие ќе се нај де те по-
ви ка на да ко мен ти ра те де ка 
не кој по ви ку ва на не ка ква 
не тр пе ли вост, вие ќе збо ру-
ва те за пра во то на чо ве кот?! 
Спо ред за ко нот, ова е го вор 
на омра за, од нос но ко га це-
ла та на ци ја или неј зин до ми-
нан тен дел се прог ла су ва за 
бол на и за лу да. На вре ди те 
кон ед на на ци ја од ва ков вид 
не се својс тве ни за гра ѓан-
ско оп штес тво, а во јав но ста 
не се упо тре бу ва ат уште од 
вре ме то на на циз мот и фа-
шиз мот. █ (Р.Р.)

Мир ја на Нај чев ска
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О тка ко Хи ла ри Клин тон во 
не де ла та об ја ви де ка ќе се 
кан ди ди ра за пре тсе да-

тел ка, до би сто ти ци ил јад ни ци 
по ра ки за под др шка на со ци јал-
ни те ме ди у ми, а нај чуд на бе ше 
дол га та по ра ка од Клиф Џе ксон, 
ад во кат во Ар кан зас. Во 90-ти те 
го ди ни од ми на ти от век Џе ксон 
бе ше еден од глав ни те дви га те-
ли на бран те о рии на за го вор за 
Клин то но ви. Тој ја соз да де гру-
па та про тив Клин тон, на ре че на 
Али јан са за пре род ба та на не за-
вис на Аме ри ка, чи е што се ди ште 
бе ше во еден ча мец на ре ка та 
Ар кан зас, укра сен со на леп ни-
ци на кои пи шу ва ше, на при мер 
„Нас мев не те се ако сте спи е ле 
со Бил Клин тон“. Џе ксон го пре-
тво ри во скан дал „Вај тво тер“ 
на вод но то зло у по тре бу ва ње 
од Бил Клин тон на По ла Џонс. 
Џе ксон бе ше тој што ги за поз-
на Деј вид Брок од „Аме ри кан 
спе ктеј тор“ и дру ги те но ви на ри 
со не за до вол ни те др жав ни по-
ли цај ци во Ар кан зас, кои ну деа 
сен за ци о нал ни при каз ни де ка 

гу вер не рот Клин тон ко ри стел 
др жав ни ре сур си за не за кон ски 
се ксу ал ни це ли.

„Тру пер гејт“, ка ко што бе ше на-
ре че на афе ра та, се при дру жи 
на дол га та ли ста скан да ли или 
псев до скан да ли што ги за фа ти 
Клин то но ви во 90-ти те го ди ни 
од ми на ти от век, вклу чу вај ќи 
ги „Вај тво тер“, „Тра вел гејт“, „На-
ни гејт“, ка ко и раз ни евен ту-
ал ни  и ви стин ски се ксу ал ни 
зло у по тре бу ва ња по вр за ни со 
Бил Клин тон. Џе ксон, ка ко и 
не кои дру ги по ра неш ни те не-
при ја те ли на Клин тон, са ка да 
ги оста ви скан да ли те зад се бе.

Се пак, зло на мер ни те при каз-
ни на о ѓа ат на чин ка ко да оп-
ста нат ду ри и ко га се отфре ни 
од тие што пр ви поч на ле да ги 
ши рат, а фа ктот де ка рас ка жу-
ва чи те ве ќе не ве ру ва ат во нив 
не мо же да на пра ви мно гу за 
да го рас те ра об ла кот на за го-
вор нич ка ма ни ја што стои над 
Клин то но ви.

Клин то но ви би ле пред мет на 
оз бо ру ва ња и на за стра шу вач ки 
те о рии на за го вор по ве ќе од си те 
по ли тич ки акте ри во исто ри ја-
та на Аме ри ка. Пре тсе да те лот 
Ба рак Оба ма се со о чи со ос по ру-
ва чи те на не го во то аме ри кан ско 
др жав јанс тво. Но, се пак, лич ни те 
на па ди врз Оба ма, очиг лед но мо-
ти ви ра ни од рас и стич ка жел ба да 
се при ка же ка ко ег зо ти чен и не а-
ме ри ка нец, не мо жат да се ме рат 
со при каз ни те де ка Клин то но ви 
го уби ле сво јот по мош ник Винс 
Фо стер или де ка во де ле ко ка ин-
ски кар тел во бли зи на на ае ро-
дро мот во гра дот Литл Рок.

Ре чи си си те овие те о рии на за го-
вор и скан да ли, освен, се раз би ра, 
лаж но то све до че ње на по ра неш-
ни от пре тсе да тел во афе ра та со 
Мо ни ка Ле вин ски, се ди скре-
ди ти ра ни, но кон тро вер зи и те 
има ат тра ен ефект врз јав но то 
мис ле ње. По стои при род на скло-
ност кај лу ѓе то да мис лат де ка 
ме ди ум ска та вре ва за скан да ли те 
се ба зи ра на не ко ја ви сти на. Ан-

ке ти те по ка жу ва ат де ка го лем 
про цент од Аме ри кан ци те не ѝ 
ве ру ва ат на Хи ла ри Клин тон, со 
до за на сом не ва ње што са мо се 
зго ле му ва со не о дам неш ни те 
шпе ку ла ции де ка ја ко ри сте ла 
при ват на та еле ктрон ска сме тка 
до де ка би ла на функ ци ја та аме-
ри кан ска др жав на се кре тар ка. 
Ан ке та та на Уни вер зи те тот во 
Кви ни пи ак од ми на та та не де ла 
по ка жа де ка ме ѓу 49 и 56 про-
цен ти од ис пи та ни ци те во три 
клуч ни не о пре де ле ни др жа ви 
- Ко ло ра до, Вир џи ни ја и Ајо ва, 
сме та ат де ка таа не е искре на и 
до вер ли ва.

Се пак, во пос лед ни ве го ди ни, Џе-
ксон има ше спро тив но искус тво 
со Клин то но ви, не што што ва жи 
и за из не на ду вач ки от број не ко-
гаш ни огор че ни не при ја те ли на 
Клин тон. Деј вид Брок, чи и што 
при каз ни за „Аме ри кан спе ктеј-
тор“ се од не су ваа не са мо на „Тру-
пер гејт“ ту ку и на евен ту ал на та 
зло у по тре ба на По ла Џонс (кои 
го отво ри ја па тот за откри ти ја-

та на скан да лот со Ле вин ски 
и от по ви ку ва ње то на Клин-
тон), јав но се из ви ни за сво-
е то таб ло ид но но ви нарс тво 
и се га е же сток под др жу вач 
на Хи ла ри Клин тон. По кој ни-
от ме ди ум ски маг нат Ри чард 
Ме лон Скејф, кој ед наш по-
тро ши ре чи си два ми ли о на 
до ла ри за фи нан си ра ње на 
кле ве ти те на Брок и на дру-
ги дес ни чар ски но ви на ри за 
Клин тон пре ку сво јот про-
ект „Ар кан зас“, се сми ри со 
по ра неш ни от пре тсе да тел 
и до ни ра ше 100.000 до ла ри 
за Фон да ци ја та „Клин тон“, а 
не го ви от вес ник „Питс бург 
триб јун рев ју“ ја под др жа кан-
ди да ту ра та на Хи ла ри Клин-
тон за пре тсе да тел ка во 2008 
го ди на. Не ко гаш на та дес на 
ра ка на Скејф, из врш ни от ди-
ре ктор на „Њус макс ме ди ја“ и 
авто рот на „Чуд на та смрт на 
Вин сент Фо стер“ (1997), Кри-
сто фер Ру ди, во 2009 го ди на 
за сра ме но приз на де ка во 90-
ти те го ди ни од ми на ти от век 
тој бил „прем но гу фа на ти чен“ 
и ду ри го на ре че Бил Клин тон 
„го лем пре тсе да тел“.

Во кни га та „Лов на пре тсе-
да те лот (2000), авто ри те Џо 
Ко на сон и Џин Лaјонс об јас-
ни ја де ка по ве ќе то од евен-
ту ал ни те скан да ли во вр ска 
со Клин тон се де ло на пар-
ти ски не при ја те ли, пр вич-
но мо ти ви ра ни од не поз на та 
од маз да, а по доц на усво е ни 
од на ци о нал на та дес ни ца. 
Ка е ње то или пре мис лу ва-
ње то на Џе ксон, Брок, Скејф 
и на Ру ди го по твр ду ва овој 
ар гу мент.

Ме ѓу тоа, по стои еден комп-
ли ку вач ки фа ктор: Бил и Хи-
ла ри Клин тон се нај го ле ми 
не при ја те ли ко га ста ну ва 
збор за те о рии на за го вор за 
нив. Овие скан да ли про дол-
жу ва ат да из би ва ат би деј ќи 
од не су ва ње то на Клин то но-
ви са мо ги зго ле му ва сом-
не ва ња та. Бил е пре те ра но 
дру же љу бив, а по не ко гаш и 
не и скрен (из ја ви „Јас не сум 
имал се ксу ал ни од но си со 
таа же на“.).

ДУ ХО ВИ ТЕ НА ТЕ О РИ И ТЕ НА ЗА ГО ВОР ЗА КЛИН ТО НО ВИ ЌЕ ЈА ПРО ГО НУ ВА АТ ХИ ЛА РИ

Бил и Хи ла ри свои нај го ле ми  
не при ја те ли во  
кам па ња та
Клин то но ви би ле пред мет на оз бо ру ва ња и на 
за стра шу вач ки те о рии на за го вор по ве ќе од си те  
по ли тич ки акте ри во исто ри ја та на Аме ри ка. 
Пре тсе да те лот Ба рак Оба ма се со о чи со ос по ру ва -
чи те на не го во то аме ри кан ско др жав јанс тво. Но, се пак, 
лич ни те на па ди врз Оба ма, очиг лед но мо ти ви ра ни од 
рас и стич ка жел ба да се при ка же ка ко ег зо ти чен и 
не а ме ри ка нец, не мо жат да се ме рат со при каз ни те 
де ка Клин то но ви го уби ле сво јот по мош ник Винс 
Фо стер или де ка во де ле ко ка ин ски кар тел во 
бли зи на на ае ро дро мот во гра дот Литл Рок

Хи ла ри, пак, по не ко гаш е пре го-
ле ма за штит нич ка на ви сти на-
та и на ви дум во инс тве на ко га 
ја при ти ска ат за одре де ни фа-
кти (ка ко за вре ме на неј зи на та 
прес-кон фе рен ци ја за скан да-
лот со еле ктрон ска та по шта). 
Клин то но ви има ат и на ви ка да 
се оп кру жат со сом ни тел ни ли-
ко ви ка ко Џејмс Мек ду гал (из-
во рот на нив ни те проб ле ми со 
„Вај тво тер“) и Дик Мо рис (кој, 
по рас ки ну ва ње то со Клин то-
но ви, го хра ни апе ти тот со на-
ру ше ни кри ти ки за нив).

Клиф Џе ксон и дру ги лич но сти 
ги отфр ли ја сво и те те о рии на 
за го вор, но тоа не е слу чај со 
мно гу дру ги. Но, ни што од тоа 
што Џе ксон го збо ру ва или пи-
шу ва на „Фејс бук“ не мо же да ги 
убие ду хо ви те на „Тру пер гејт“, 
кои леб дат во дес ни чар ска та 
има ги на ци ја. Всуш ност, се га 
ко га Хи ла ри е пре тсе да тел ски 
кан ди дат, ве ро јат но ќе се по-
ја ват мно гу та кви ду хо ви кај 
кон зер ва тив ци те, па ду ри и кај 
глав ни те ме ди у ми. Од тоа ка ко 
таа ќе се со о чи со нив ќе по ка же 
да ли Клин то но ви ќе се вра тат 
во Бе ла та ку ќа. █

СВЕТ

Извор: „Њу ре паб лик“
Превод: Ана Цве та но ска
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З а вре ме на ве лиг ден-
ски те праз ни ци До јран 
за бе ле жи зго ле ме на по-

се те ност. Ту ри стич ки те ра бот-
ни ци ве лат де ка са мо во те кот 
на ви кен дот по ве ќе од  5.000 
го сти се за ба ву ва ле во до јран-
ски те уго сти тел ски об је кти, а 
по го лем број би ле сме сте ни 
во ви кенд-ку ќи те. Во цр ква та 
„Све ти ве ли ко ма че ник Ѓор ѓи“ 
во Нов До јран, цр ква та „Све ти 
Или ја“ и во ма на сти рот „Ма ри-
ја Маг да ле на“ во Стар До јран 
се одр жа све че на ве лиг ден-
ска ли тур ги ја, а при сут ни те 
беа све до ци и на ве ли чес твен 
ог но мет на пол ноќ во знак на 
сла ве ње то на Хри сто ва та по-
бе да на смрт та и на во скре су-
ва ње то.

- Се на ѕи ра нов ту ри стич ки 
ка лен дар на по се те ност на 
До јран, од Ве лиг ден, па на-
та му - ве лат уго сти те ли те не 
кри еј ќи го за до волс тво то од 
зго ле ме ни от ин те рес за по се та 
на До јран ско Езе ро.

Го лем при до нес во на по ри те за 
зго ле му ва ње на бро јот на ту ри-
сти те во До јран има и ло кал на-
та са мо у пра ва, ко ја ус пеа да ги 
ис чи сти пла жи те од тр ска низ 
це ло то крај бреж је во дол жи на 
од три ки ло ме три. На дој де ни те 
во ди на езе ро то ве ќе го по кри-
ја пр ви от ур ба ни зи ран дел од 
пла жи те, па та ка со си гур ност 
пли тки те во ди на езе ро то се со 
под ло га од пе сок.

- Спо ред пос лед ни те ме ре-
ња на пра ве ни во втор ни кот 
(14.4.2015 го ди на) во 7.30 
ча сот ни во то на во да та до-
стиг на ла до 146,75 ме три 
над нул та-ко та та или, спо-
ред пос лед ни те ме ре ња на-
пра ве ни во април, во про сек, 
ни во то на во да та до стиг на ло 
до 145,69 ме три над нул та-
ко та та. За До јран ско Езе ро 
да го до стиг не ма кси мал но то 
ни во на во да од 147,30 ме три 
над нул та та му не до сти га ат 
уште са мо 55 сан ти ме три. Во 
2001 го ди на или го ди ни те 
на еко ло шка та ка та стро фа, 
во да та од бре гот би ла пов ле-
че на во про сек до 800 ме три 
кон цен та рот на езе ро то, а 

на не кои ме ста и до еден и 
пол ки ло ме тар. Ни во то на 
До јран ско Езе ро би ло на ма-
ле но за ре чи си пет ме три и 
од вкуп но то ко ли чес тво во да 
би ло оста на то са мо ед на че-
твр ти на - ни ре коа од Оп шти-
на До јран.

До кол ку има те жел ба да по чув-
ству ва те ме ди те ран ска кли-
ма, нај до бро е да го по се ти те 
овој исто ри ски град во ју го-
и сточ ни от дел на Ре пуб ли ка 
Ма ке до ни ја. Во вто ра та по ло-
ви на на август во До јран ско 
Езе ро цве та ат ал ги те и то гаш 
е нај ле ко ви то. То гаш до а ѓа ат 
и најм но гу ту ри сти, а осо бе но 
се мејс тва со ма ли де ца за да го 
по до брат нив ни от иму ни тет 
или за со ал ги те да ле ку ва ат 
си ну си и крај ни ци. Кал та, пак, 
од езе ро то по ста ри те ја ко ри-
стат за ле ку ва ње рев ма и слич-
ни проб ле ми.

По дол го го ди шен су шен пер-
и од, во да та по втор но се вра ти 
во До јран ско Езе ро, се ре ви та-
ли зи раа пла жи те, а и ри ба ри те 
се вра ќа ат во До јран. Во ова 
нај ма ло езе ро, но нај бо га то со 

Езе ро то на уба ва та До јра на  
со зго ле ме но ни во на во да та

НОВ ТУ РИ СТИЧ КИ КА ЛЕН ДАР ЗА ДО ЈРАН И ЗА ДО ЈРАН СКО ЕЗЕ РО

Спо ред ле ген да та за До јра на го ле ми от ма ке дон ски ком по зи тор 
Трај ко Про ко пи ев го на пи шал ба ле тот „Ла бин и До јра на“,  
кој за прв пат бил из ве ден во 1957 го ди на

Пишува | Не ве на По пов ска
Фото | Ѓорѓи Личовски
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ри ба, се којд нев но се ло ви сом, 
крап, ко стреш, цр ве но пер ка. 
Све жа та ри ба по мно гу при-
стап ни це ни мо же да се вку-
си во ло кал ни те ре сто ра ни. 
До јран има и Езер ски му зеј . 
Сме стен е во про сто ри и те на 

ло кал на та са мо у пра ва, со ко-
лек ци ја од рас ти тел ни от и 
од жи во тин ски от свет од До-
јран ско Езе ро, а е прет ста вен 
и ка ра кте ри стич ни от на чин на 
лов на ри би и е по ста ве на ка ра-
кте ри стич на ри бар ска ко ли ба.

При ро да та ов де е мно гу да реж-
ли ва. Топ ла та кли ма овоз мо-
жу ва изо билс тво на ме ди те-
ран ски рас те ни ја во дво ро ви те 
на до јран ци. На се кој че кор ви-
ре ат ка лин ки, смо кви, но и мас-
лин ки со из во нре ден ква ли тет.

Не по стои чо век што до шол во 
До јран, а да не ја слуш нал ле-

ген да та за До јра на, по ко ја До-
јран ско Езе ро го до би ло сво е то 
име. Спо ред ед на ле ген да, уба-
ва та мо ма што се ви ка ла До јра-
на би ла вљу бе на во ов чар че то 
Ла бин. Еден ден сре де град се 
ви е ло оро ка де што би ле со бра-
ни си те мо ми и ер ге ни. Ту ка 
би ла и До јра на со Ла бин. Во 
тој мо мент до шол Џе мо арам-
ба ша та, кој отка ко ја здог ле дал 
уба ва та До јра на, ја граб нал, а 
Ла бин те шко го ра нил со саб ја-
та. До јра на скок на ла од ко њот 
на Џе мо и се стр ча ла кон Ла-
бин. Иа ко ра нет, таа ус пе а ла да 
го дов ле че до езер ски те во ди 
и за да не би дат за ро бе ни од 
Џе мо за ед но се уда ви ле во езе-
ро то. Од тој тра ги чен на стан, 
езе ро то се на ре ку ва по име то 
на До јра на, До јран ско Езе ро, а 
гра дот го до бил име то До јран. 
Спо ред оваа ле ген да и го ле-
ми от ма ке дон ски ком по зи тор 
Трај ко Про ко пи ев го на пи шал 
ба ле тот „Ла бин и До јра на“, кој 
за прв пат бил из ве ден во 1957 
го ди на.

Спо ред дру га ле ген да, во гра-
дот По лин има ло ед на мно гу 
уба ва де вој ка што се ви ка ла 
До јра на. Би ла ви со ка и цр но-
о ка, со ви та ста ва. До јра на со 
сво и те дру гар ки се ко ја ве чер 
до а ѓа ла на чеш ма та што се 
на о ѓа ла во про стра на та до ли-

на источ но од гра дот. Ед на 
ве чер ко га До јра на отиш ла 
по во да со сво и те дру гар ки, 
кај чеш ма та до шол и неј зи-
ни от са кан, уба ви от Ла бин. 
До де ка До јра на и Ла бин си 
раз го ва ра ле за нив ни те љу-
бов ни чув ства, дру гар ки те 
на До јра на ги на пол ни ле 
бар ди ња та и ѓу мо ви те со 
сту де на во да и трг на ле на-
кај до ма. До јра на и Ла бин 
оста на ле са ми. Се за др жа ле 
по дол го вре ме. Ко га ви де ле 
де ка дру гар ки те си за ми на-
ле и ја оста ви ле са ма, мно-
гу се збу ни ла, на бр зи на ги 
на пол ни ла со во да сво и те 
бар ди ња и по бр за ла да ги 
стиг не дру гар ки те. Би ло 
ноќ и До јра на се пла ше ла 
да си оди до ма са ма. Во бр-
за ње то да ги стиг не сво и-
те дру гар ки ја за бо ра ви ла 
чеш ма та отво ре на. Го ле ма та 
ко ли чи на во да од чеш ма та 
те че ла це ла ноќ, па дру ги от 
ден на ро дот со чу де ње гле-
дал де ка це ла та до ли на е ис-
пол не та со во да и ме сто уба-
ва ли ва да, на ста на ло езе ро. 
Би деј ќи пол јан ци доз на ле 
де ка До јра на ја за бо ра ви ла 
чеш ма та да те че це ла ноќ, 
од нос но таа е ви нов ни кот 
што на ста на ло езе ро то, по 
неј зи но то име го на рек ле 
До јран ско Езе ро, а гра дот го 
на рек ле исто та ка по неј зи-
но то име До јран.

Во чест на До јра на, жи те ли-
те из гра ди ле спо ме ник ке јот 
на До јран ско Езе ро и на не го 
е прет ста ве на уба ва та мо ма 
До јра на, спо ред ко ја гра дот 
и езе ро то го до би ле име то.

Во ми на то то езе ро то за мрз-
ну ва ло. Се прет по ста ву ва 
де ка тур ски те осво ју ва чи 
пред во де ни од пол ков ни кот 
Евре нос-бег, по ми на ле пре ку 
за мрз на то то езе ро, кое би ло 
по кри е но со снег, без да зна ат 
де ка е езе ро. Впро чем та ква 
ле ген да жи вее ме ѓу до јран-
ци. Ко га аске ри те влег ле во 
гра дот, на се ле ни е то оста на-
ло из не на де но од тоа ка ко 
вој ска та не се уда ви ла, а и па-
ша та по ве ста де ка вој ска та 
по ми на ла пре ку за мрз на то 
езе ро бил за чу ден. Во чест 

на спа су ва ње то на вој ска та 
од си гур на смрт и осво ју ва-
ње то на До јран, Евре нос - бег 
ја из гра дил Са ат-ку ла та, ко ја 
и де нес по стои во гра дот. Та ка 
би ла на ре че на би деј ќи на неа 
бил по ста вен ча сов ник од на-
ро дот. Таа би ла ви со ка око лу 
10 ме три и со сво ја та ви со чи-
на до ми ни ра ла во око ли на та. 
На вр вот од ку ла та ча сов ни кот 
бил мно гу го лем и от чу ку вал 
од 1 до 12 па ти, од нос но тол ку 
кол ку што е вре ме то. Ча сов ни-
кот си те гра ѓа ни ги из ве сту-
вал за вре ме то, тр гов ци те и 
за на ет чи и те за отво ра ње и за 
за тво ра ње на ду ќа ни те, ри ба-
ри те за оде ње на ман дри те, а 
по себ но им слу жел на Тур ци те 
за со оп шту ва ње на вре ме то за 
мо ли тва. █
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Н а 1 мај ќе би дат пре зен ти-
ра ни ре зул та ти те од истра-
жу ва ње то спро ве де но ла ни 

во но ем ври од Здру же ни е то на 
спе ци ја ли сти по се меј на ме ди-
ци на – рес пи ра тор на гру па и од 
Цен та рот за се меј на ме ди ци на при 
Ме ди цин ски от фа кул тет во Скоп је.

Истра жу ва ње то тре ба да ги по ка-
же пра кти ки те за про пи шу ва ње 
ан ти би о ти ци за рес пи ра тор ни 
ин фек ции на из бра ни те ле ка ри. 
Ре зул та ти те од истра жу ва ње то, 
за ед но со Стра те ги ја за при стап 
кон проб ле мот, ќе би дат из не се ни 
на пр ви от сим по зи ум на те ма „Ан-
ти би о ти ци те во при мар на за шти-
та – пре диз ви ци за по до бру ва ње”, 
кој ќе се одр жи во мај. За тоа кол ку 
и да ли гра ѓа ни те на Ма ке до ни ја 
по греш но ко ри стат ан ти би о ти-
ци раз го ва ра ме со до цент до ктор 
Ка те ри на Ста вриќ од Цен та рот за 
се меј на ме ди ци на при Ме ди цин-
ски от фа кул тет во Скоп је.

█ Од ка де по тре ба та за истра-
жу ва ње на про пи шу ва ње то 
ан ти би о ти ци за рес пи ра тор ни 
ин фек ции на из бра ни те ле ка-
ри, во кои ре ги о ни бе ше спро-
ве де но истра жу ва ње то и кол ку 
ле ка ри беа вклу че ни?
СТАВ РИЌ: Си те сме свес ни де ка се 
пре пи шу ва ат мно гу ан ти би о ти-
ци. И до кто ри те, и па ци ен ти те, и 
здрав стве ни те ра бот ни ци се свес-
ни за тој проб лем. Тоа не е проб-
лем са мо во Ма ке до ни ја, ту ку и во 
дру ги те зем ји. Та ква сту ди ја е на-
пра ве на во де ве де сет ти те го ди ни 
на ми на ти от век на мал при ме рок 
и то гаш би ле из бра ни де се ти на 
ле ка ри. От то гаш не ма но во истра-
жу ва ње. Иде ја та за та ква сту ди ја 
про из ле зе по фор ми ра ње то на 

Цен та рот за се меј на ме ди ци на и 
Ка те дра та по се меј на ме ди ци на 
при Ме ди цин ски от фа кул тет во 
Скоп је. Се вос по ста ви со ра бо тка 
со Ка те дра та по се меј на ме ди ци-
на на Ме ди цин ски от фа кул тет во 
За греб. Ка ко ре зул тат на таа со ра-
бо тка, имав ме го стин ка, до цент 
до ктор Ма ри ја Бо та Вр ти ца, ко ја-
што ги пре зен ти ра ше ре зул та ти те 
од нив на та сту ди ја на пра ве на во 
2007-2008 го ди на. Истра жу ва ње то 
про из ле зе и ка ко ре зул тат и ка ко 
по тре ба Ка те дра та по се меј на ме-
ди ци на да се из гра ду ва во ака дем-
ска ин сти ту ци ја и да поч не да се 
за ни ма ва со на уч ни про е кти. Во 
2014 го ди на е фор ми ра но Здру же-
ни е то на спе ци ја ли сти по се меј на 
ме ди ци на – рес пи ра тор на гру па, 
со по се бен ин те рес за рес пи ра тор-
ни за бо лу ва ња би деј ќи ста ну ва ат 
сѐ по а кту ел ни и ка ко ре зул тат на 
со ра бо тка та со Ме ѓу на род на та 
рес пи ра тор на гру па за при мар на 
здрав стве на за шти та овој про ект 
ста на ре ал ност. Истра жу ва ње то 
се спро ве де во но ем ври 2014 го-
ди на и учес тву ваа 107 из бра ни 
ле ка ри од це ла Ма ке до ни ја. Ние 
сме им мно гу бла го дар ни би деј ќи 
без нив ни от ен ту зи ја зам и жел ба 
не ма ше да се ре а ли зи ра про е ктот. 
По ве ќе од шест ил ја ди па ци ен ти 
што има ле по тре ба за кон сул та-
ци ја со симп то ми на акут на рес-
пи ра тор на ин фек ци ја се вклу че ни 
во овие пра шал ни ци.

█ Врз ос но ва на ова истра жу-
ва ње ќе про из ле зат на со ки за 
по тре би те од еду ка ци ја, ка ко на 
до кто ри те та ка и на на се ле ни е-
то. Кол ку е по треб на еду ка ци ја?
СТАВ РИЌ: По сто ја но е по треб на 
еду ка ци ја. Дел од про фе си о нал-
ни от раз вој на ле ка ри те е кон ти-
ну и ра на та еду ка ци ја. Цел та на 
овој про ект е да ги ви ди ме ре-
ал ни те проб ле ми, спе ци фич ни 
за Ма ке до ни ја и еду ка ци ја та да 

ја на со чи ме кон тие проб ле ми. 
Ме ѓу тоа, не е по треб но да ги 
еду ци ра ме са мо до кто ри те. По-
треб но е да се по диг не и здрав-
стве на та еду ка ци ја на на се ле-
ни е то. Пр вич ни те ре зул та ти од 
истра жу ва ње то по ка жу ва ат де ка 
нај че сто од одре де ни симп то ми, 
кои не се ни бо ле сти, а тоа е бол-
ка та во гр ло, каш ли ца та, на стин-
ка та, па ци ен ти те има ат страв 
и ба ра ат ан ти би о тик штом ќе 
по се тат ле кар. До кто ри те што се 
пре оп то ва ре ни со се којд нев ни те 
об вр ски и со го лем број па ци ен-
ти мно гу по лес но се од лу чу ва ат 
да пре пи шат ан ти би о тик. И тоа 
е тој за тво рен круг.

█ Ин сти ту тот за јав но здрав је 
на Ма ке до ни ја ми на та та го-
ди на спро ве де истра жу ва ње 
кај на се ле ни е то спо ред кое 74 
про цен ти од па ци ен ти те зе ма-
ат ан ти би о ти ци по ле кар ска 
пре по ра ка. На пра ша ње то кол-
ку зна ат за ан ти би о ти ци те, 38 
про цен ти да ле то чен од го вор, 
ду ри 43 от сто да ле по гре шен 
од го вор де ка ан ти би о ти ци те 
се ефе кти вен лек за ви рус ни 
ин фек ции, а 25 про цен ти не 
да ле ни ка ков од го вор. Во пос-
лед на та го ди на е за бе ле жан 
по раст на по тро шу вач ка та на 
ан ти би о ти ци од 10 про цен ти 
спо ред бро јот на про пи ша ни 
ре цеп ти. На што се дол жи се то 
тоа и ка ко Вие би ги ко мен ти-
ра ле тие број ки?
СТАВ РИЌ: Овие број ки се сов-
па ѓа ат со на ше то истра жу ва-
ње. По ло ви на од пре пи ша ни те 
ан ти би о ти ци се за ви рус ни ин-
фек ции. И па ци ен ти те сме та ат 
де ка ан ти би о ти ци те ги ле ку ва ат 
ви ру си те. Ста во ви се ме ну ва ат 
мно гу те шко. Ако са ка ме да по-
стиг не ме ус пех, тре ба да дејс-
тву ва ме на си те ни воа во исто 
вре ме. Тоа зна чи на ни во на до-
кто ри, на па ци ен ти, на здрав-
стве ни си сте ми, ако на ви сти на 
са ка ме да по стиг не ме ефект.

█ Мо же ли да се на пра ви спо-
ред ба ме ѓу Ма ке до ни ја и оста-
на ти те бал кан ски и за пад но-
е вроп ски зем ји, кол ка ва е 
свес но ста за пре пи шу ва ње и 

за ко ри сте ње ан ти би о ти ци од 
стра на на гра ѓа ни те?
СТАВ РИЌ: Од се вер кон југ рас-
те про цен тот на ко ри сте ње ан-
ти би о ти ци. За жал, про цен тот 
е ви сок. И прет ход на та сту ди ја 
на Ин сти ту тот за јав но здрав је 
ука жу ва на тоа де ка ре чи си по-
ло ви на од на се ле ни е то сме та оти 
ан ти би о ти ци те ги ле ку ва ат ви-
рус ни те ин фек ции. И сту ди ја та 
по ка жу ва де ка на па ци ен ти те им 
се пре пи шу ва ат 80-90 про цен ти 
ан ти би о ти ци. Во сту ди ја та ги из-
брав ме рес пи ра тор ни те ин фек-
ции би деј ќи две тре ти ни од тие 
ин фек ции се ви рус ни и не тре ба 
да се ле ку ва ат со ан ти би о ти ци. 
Ту ка се гле да не со од вет но то пре-
пи шу ва ње на ан ти би о ти ци те. Из-
бра на е при мар на та здрав стве на 
за шти та би деј ќи тоа е ни во то 
ка де што најм но гу, 80-90 от сто, 
се пре пи шу ва ат ан ти би о ти ци на 
при мар но ни во во си те зем ји. Со 
истра жу ва ње то са кав ме да го ви-
ди ме ја зот што по стои и ка де мо
же да дејс тву ва ме.

█ Ко ја е Ва ша та пре по ра ка, ка
ко и на кој на чин мо же да се 
дејс тву ва за да се ко ри стат 
ан ти би о ти ци те пра вил но. 
Што тре ба да сто ри ле ка рот, 
а што па ци ен тот? Да ли се пра-
ват хе мо кул ту ри од стра на на 
до кто ри те, кол ку гра ѓа ни те се 
за поз на е ни со тоа, што тре ба 
да зна ат за ан ти би о гра мот и 
кол ку е ва жен тој во це ла та 
по стап ка?
СТАВ РИЌ: До кто ри те по ста-
ву ва ат ди јаг но за врз ос но ва 
на прег ле дот на па ци ен тот. Во 
на ши ус ло ви, ре ла тив но ре тко 
се ко ри стат до пол ни тел ни ди-
јаг но стич ки те сто ви за тоа што, 
освен крв на сли ка и ми кро би-
о ло шки ис пи ту ва ња, дру ги те 
ис пи ту ва ња не ги по кри ва Фон-
дот за здрав ство. Ре зул та ти те 
од ми кро би о ло шки те ис пи ту ва-
ња се че ка ат два-три де на, та ка 
што тоа не им по ма га мно гу на 
ле ка ри те во до не су ва ње то на 
од лу ки те да ли ста ну ва збор за 
ви рус но или за ба кте ри ско за бо-
лу ва ње. По сто јат дру ги те сто ви 
и се на мет ну ва по тре ба та тие 
да би дат на то вар на Фон дот за 

здрав стве но оси гу ру ва ње. Тие 
се бр зи и мо же да му по мог-
нат на до кто рот во ди јаг но за-
та. Што би им пре по ра ча ла на 
па ци ен ти те? До кто рот што не 
пре пи шу ва ан ти би о тик е до бар 
до ктор! Ве ру вај те му! Не ба рај-
те ан ти би о тик! Тој нај со вес но 
и нај про фе си о нал но по ста пу ва. 
Че сто и па ци ен ти те ако еден до-
ктор не им пре пи ше ан ти би о тик, 
одат кај друг кој ќе го сто ри тоа. 
Пос лед ни те го ди ни не ка ко се 
на ру ши до вер ба та ме ѓу ле ка-
ри те и па ци ен ти те, па тре ба да 
ја вра ти ме. Но, мо ра да се вра-
ти до вер ба та и ме ѓу до кто ри те 
и дру ги те спе ци ја ли сти. За тоа 
што ако не се да де ан ти би о тик, 
а се слу чи комп ли ка ци ја, тоа не 
е гре шка на до кто рот. Пре вен-
тив но то да ва ње ан ти би о тик не 
зна чи де ка ќе пре ве ни ра по ја ва 
на комп ли ка ции. Комп ли ка ци ја-
та ќе се слу чи и со ан ти би о тик 
и без не го. По го ле ми се не са ка-
ни те ефе кти од зло у по тре ба та 
на ан ти би о ти ци те.

█ Во мај ќе се одр жи пр ви от 
сим по зи ум на те ма „Ан ти би о-
ти ци те во при мар на за шти та 
– пре диз ви ци за по до бру ва ње”. 
Ка ква е аген да та за сим по зи у-
мот и кој ќе учес тву ва?
СТАВ РИЌ: На сим по зи у мот ќе ги 
пре зен ти ра ме пр вич ни те ис пи-

ту ва ња што ги до бив ме од оваа 
сту ди ја. По ка не ти се да учес тву-
ва ат си те ре ле вант ни ин сти-
ту ции кои се вклу че ни во овој 
проб лем – Ми ни стерс тво то за 
здрав ство, Аген ци ја та за ле ко ви, 
ФЗО, да из ле зат со свои по да то-
ци, да го сог ле да ме проб ле мот од 
си те ас пе кти. Има ме го сти, по ка-
не ти пре да ва чи од странс тво, од 
Ме ѓу на род на та рес пи ра тор на 
гру па за при мар на здрав стве на 
за шти та, кои има ат искус тво на 
ова по ле. Тие ќе пре зен ти ра ат 
ка ква е со стој ба та во европ ски-
те зем ји и ќе ги пре зен ти ра ат 
нив ни те искус тва.

█ Ка ков ис ход оче ку ва те од сим-
по зи у мот и кои зак лу чо ци ќе 
се зе мат пред вид во ид ни на?
СТАВ РИЌ: Оваа сту ди ја е дел од 
еден про ект. Пр ви от дел е да на-
пра ви ме ана ли за, да ви ди ме кои 
се кон крет ни те, ре ал ни проб ле-
ми и врз ос но ва на тоа, по втор но 
во со ра бо тка со ме ѓу на род на та 
за ед ни ца, да пред ло жи ме одре-
де ни ин тер вен ции, ка ко за до-
кто ри те, та ка и за па ци ен ти те и 
за здрав стве на та по ли ти ка. Тоа, 
пред сѐ, се од не су ва на про ме на 
на одре де ни ди јаг но стич ки те-
сто ви. На крај, си те има ме иста 
цел – са ка ме да обез бе ди ме ви-
со ко ква ли тет на гри жа за здрав-
је то на па ци ен ти те. █
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Пишува | 
д-р Ди ми тар Љо ров ски Вам ва ков ски

Ко стур ска та око ли ја во ад ми ни стра тив на та 
по дел ба на МРО би ла дел од Би тол ски от 
ре во лу ци о не рен округ, кој по на та му се де лел 
на по ве ќе око ли ски ко ми те ти. Ко стур ски от ко ми тет, 
ка ко и оста на ти те око ли ски ко ми те ти, бил со ста ве ни 
од сел ски ко ми те ти

Ко стур ска та око ли ја кон кра јот на 19 и по че то кот на 20 век

К о стур ски от ре во лу ци о не рен 
ко ми тет ја оп фа ќал те ри то ри-
ја та на исто и ме на та ка за, но 

во не кои де ло ви ни ко гаш не соз-
дал ор га ни за ци ска мре жа. Та ков 
бил слу ча јот со Бор бот ска та на хи ја, 
на се ле на, ка ко што ви дов ме, со до-
ми нант но грч ко на се ле ние. Тре ба 
да се наг ла си де ка раз во јот на ре во-
лу ци о нер но то дви же ње во ко стур-
ска та око ли ја не бил рам но ме рен 
и исто вре мен во си те му дур лу ци. 
Ко ре шта та и По по ле би ле об ла сти-
те ка де што е соз да де но ја дро то на 
ре во лу ци о нер но то дви же ње. Ка ко 
што спом нав ме, го ле ма та ма ке дон-
ска сло вен ска по пу ла ци ја и са ма-
та ге о граф ска та кон фи гу ра ци ја на 
овие пре де ли би ле од су штин ско 
зна че ње за бр зи от раз вој на дви-
же ње то. Изо ли ра но ста и сла би те 
вр ски со ос ман ли ски те вла сти во 
гра дот Ко стур би ле уште еден ва-
жен сег мент за раз во јот на МРО во 
овие два по дре о ни. Ва кви те ста-
во ви ни ги по твр дил и анг ли ски от 
но ви нар и ху ма нист Хе нри Но ел 
Брејл сфорд, кој за пи шал: 
„Се ло то сме сте но на рид или 
скри е но во не ко ја не до стап на 
до ли на, ужи ва из ве сен иму ни тет 
од на силс тво“, тоа од сво ја стра на 
при до не ло ма ке дон ски от се ла нец 
да чув ству ва по го ле ма сло бо да и 
мож ност не пре че но да се вклу чи 
во ре во лу ци о нер но то дви же ње.

За вре ме на по се та та на Го це Дел-
чев во око ли ја та кон кра јот на 1901 
го ди на, ко стур ски от ко ми тет по ра-
ди бр зи от раз вој на Ор га ни за ци ја та 
во Ко ре шта та и По по ле бил по де лен 
на два под ко ми те ти. Пр ви от, Ко ре-
шта та, на че ло со Ла зар Мо сков и 
Ва сил Ча ка ла ров ка ко на чал ни ци 

и Ми тре Вла ше то ка ко вој во да на 
по дре он ска та че та. Вто ри от под ко-
ми тет (По по ле) на че ло со Пан до 
Кља шев и Ку зо Сте фов, и Ата нас 
Пе тров ка ко вој во да на че та та. Ко-
стур ски от ко ми тет за вре ме на под-
го то вки те за из ве ду ва ње на Илин-
ден ско то во ста ние на пра вил но ва 
рас пре дел ба на око ли ја та. Таа би ла 
по де ле на на 5 по дре о ни: Ко ре шта-
та на че ло со вој во да та Ми тре Вла-
ше то, По по ле со вој во да та Иван 
По пов, Мо крен ско-кај лар ски со 
Ни ко ла Ан дре ев, Не страм ски со 
Ни ко ла До бро лиц ки и Ко сте на ри-
ја та со Стер јо Та шков. Ко ре шта та 
и По по ле, по ра ди по до бра ефи кас-
ност и опе ра тив ност, би ле по де-
ле ни на не кол ку цен три. Пр ви от 
му дур лук бил по де лен на три цен-
три: Д’мбен ски на че ло со вој во да-
та Ата нас Кр ша ков, Смр де шки со 
Стер јо Стер јов ски и Ко ном лад ски 
со Ва сил Ко тев. До де ка вто ри от бил 
по де лен на два цен три: Ви шен ски 
со вој во да та Ди ми тар Ди чев и За-
го ри чан ски со Ни ко ла Три фу нов.
Пра вос лав но то на се ле ние во ко-
стур ска та око ли ја по долг вре-
мен ски пер и од би ло под ду хов на 
ју рис дик ци ја на Ца ри град ска та па-
три јар ши ја. Во од нос на гра ни ци те 
на ко стур ска та епар хи ја, иста та ги 
над ми ну ва ла ад ми ни стра тив ни-
те гра ни ци на ка за та и кон неа 
гра ви ти ра ле и на се ле ни ме ста од 
со сед ни те око лии. Во неј зи ни от 
со став вле гу ва ле де ло ви од Ле-
рин ска та ка за, од нос но Не ве ска та 
на хи ја. Во пос лед на та вле гу ва ле 
9 се ла и ед но грат че (Нев ска), ет-
нич ки от со став бил раз но ви ден, 
до ми ни ра ло ма ке дон ско сло вен-
ско на се ле ние, но има ло и го ле ма 
вла шка по пу ла ци ја, во по мал број 

би ле Тур ци те, Ал бан ци те хри сти-
ја ни и Ро ми те. До ми на ци ја та во 
обра зов но-ре ли ги оз ни от жи вот 
на грч ка та про па ган да во овој 
дел од ос ман ли ска Ма ке до ни ја 
тра е ла до 60-ти те го ди ни на 19 
век. От ту ка, де лум но ус пеш на 
би ла на ци о нал на та стра те ги ја 
на грч ка та др жа ва за гр ци за ци-
ја на ма ке дон ско то пра вос лав но 
на се ле ние и на мет ну ва ње грч-
ки от ја зик на не грч ки от ја зи чен 
еле мент во ко стур ска та око ли ја. 
Ме ѓу тоа, по сто е ла и дру га по ја ва 
за ко ја по све до чил во сво и те спо-
ме ни и Ми ха ел Ни ко лов. Име но, 
де ка одре де ни жи те ли во не кои 
се ла, по себ но оние кои се на о ѓа-
ат во бли зи на на гра дот Ко стур, 
„сме таа за бла го род но да се 
поз дра ву ва ат на грч ки“ и де ка 
тр гов ско-еко ном ски те вр ски на 
окол но то на се ле ние со гра дот 
има ло огром но вли ја ние кон нив, 
во смис ла на про па ги ра ње на грч-
ки от ја зик. Се пак, ова прет ста ву-
ва ло ка ра кте ри сти чен фе но мен 
во ос ман ли ско то оп штес тво во 
од нос на со ци јал на та стра ти фи-
ка ци ја, т.е. при фа ќа ње то на грч-
ко то са мо и ме ну ва ње и грч ки от 
ја зик во оби дот за стек ну ва ње 
при пад ност кон по ви сок оп штес-
твен слој би деј ќи тер ми нот „Грк“ 
оз на чу вал „бла го ро ден“, „кул ту-
рен“ и „обра зо вен“, нас про ти по-
ни жу вач ки от тер мин „бу га рин“, 
т.е. „се ла нец“, со кој нај че сто би ле 
иден ти фи ку ва ни ма ке дон ски те 
Сло ве ни. Ова ни го по твр ду ва и са-
ми от Ни ко лов, кој зак лу чил де ка 
мно гу „до бри Бу га ри“ по нив но то 
на се лу ва ње во Ко стур, за кра ток 
вре мен ски пер и од „се пре то пу ваа 
и ве ќе се ка жу ваа Гр ци“.

Пр ви те оби ди за во ве ду ва ње на 
цр ков но-сло вен ски от ја зик во 

цр кви те и на род ни от ја зик во учи ли-
шта та да ти ра ат од вто ра та по ло ви-
на на 19 век. Во таа на со ка, огром но 
вли ја ние во бор ба та про тив грч ка та 
ду хов но-обра зов на до ми на ци ја во Ко-
стур ско има ле пе чал ба ри те и дел од 
ко стур ча ни, кои сво е то обра зо ва ние 
го стек на ле во дру ги де ло ви од им пе-
ри ја та, пр венс тве но во гра дот Истан-
бул. Нај зас луж ни за во ве ду ва ње то на 
на род на та про све та на сло вен ски ја зик 
би ле Тр по По пов ски од се ло Ко си нец 
(Ко стур ско), Ге ор ги Дин ков, ро ден 
во Со лун, по по тек ло од се ло то Др жи-
ло во (Во ден ско), и мо на хот Ге ра сим 
од се ло Трс је (Ко стур ско). Во кра ток 
вре мен ски ин тер вал трој ца та спо-
ме на ти отво ри ле на род ни учи ли шта 
на сло вен ски ја зик во три раз лич ни 
се ла во Ко стур ска та око ли ја. Пр во то 
учи ли ште поч на ло да ра бо ти во 1868 
го ди на во се ло то За го ри ча ни, ка де што 
учи телс тву вал Ге ор ги Дин ков под 
пре ве зот на грч ки учи тел. Во исти от 
пер и од поч на ло да функ ци о ни ра и 
учи ли ште то на мо на хот Ге ра сим во 
се ло то Трс је, а ве ќе во на ред на та го ди-
на (1869) би ло отво ре но и учи ли ште 
во се ло то Ко си нец од Тр по По пов ски. 
Ре ак ци ја та на грч ка та про па ган да 
во око ли ја та, пред сè на ко стур ска та 
ми тро по ли ја на чи е што че ло сто ел 
ми тро по ли тот Ни ко фор, кон про ја-
ва та на на род ни учи ли шта на мај чин 
ја зик би ла же сто ка. Ка ко што спом ну ва 
оте цот По пов ски, ми тро по ли тот Ни-
ко фор по тку пил мес ни Ал бан ци за да 
би дат уби е ни трој ца та учи те ли. Ка ко 
ре зул тат на та ква та си ту а ци ја, но и на 
со ра бо тка та на ко стур ски от ми тро по-
лит со мес ни те ос ман ли ски вла сти, 
на род ни те учи ли шта на бр зо би ле за-
тво ре ни, но, се пак, исти те би ле при мер 
и пот тик за по доц неж но отво ра ње на 
учи ли шта на мај чин ја зик, кои на та му 
со нав ле гу ва ње то на Ег зар хи ја та во 
Ко стур ско, по сте пе но се транс фор ми-
ра ле во ег зар хи ски учи ли шта.

„Тур ци те 
и Ар на у-

ти те не се 
ка жу ва ат 
Ма ке дон-
ци, но на 
пра ша ње-
то од ка де 
се, од го-
ва ра ат: 

од Ма ке-
до ни ја, а 
исто та ка 
и Гр ци те, 

кои жи ве ат 
во јуж ни те 
об ла сти, 
не се на-
ре ку ва ат 
Ма ке дон-

ци“

ИсториJа
Костур

(про дол жение од претходниот број)

Во се кој слу чај, со фор ми ра ње то на Ег-
зар хи ја та во 1870 го ди на се по ја ви ла 
но ва про па ган да ин сти ту ци ја во Ко стур-
ска та око ли ја. Ма ке дон ско то пра вос-
лав но на се ле ние ја чув ству ва ло но ва та 
цр ков на ин сти ту ци ја ка ко поб ли ска, 
пред сè, по ра ди ја зич на та бли скост и 
неј зи на та сло вен ска ос но ва. Но, и Ег-
зар хи ја та, исто ка ко и Па три јар ши ја та, 
пр венс тве но би ла спро ве ду вач на на-
ци о нал на та про гра ма и на ин те ре си те 
на Кне жес тво то Бу га ри ја. Во го диш ни-
от из ве штај за 1895 го ди на на ру ски-
от ви це кон зул во Би то ла, Але ксан дар 
Ро сто ков ски, во де лот за су ди рот ме ѓу 
две те пра вос лав ни цр кви во Би тол ска-
та, Ле рин ска та и Ко стур ска та ка за кон-
ста ти рал: 
„Без ог лед на тоа што го лем дел од Слав-
ја ни те... сè уште се на о ѓа ат под грч ко 
вли ја ние, бу гар ска та про па ган да... со 
на деж да по стиг не пол но обе ди ну ва ње 
на Слав ја ни те под водс тво на Ег зар хот, 
не за бр зу вај ќи ги со би ти ја та и воз др-
жу вај ќи се од се ка кви отво ре ни су ди ри 
со грч ка та про па ган да, го под го тву ва 
дви же ње то со по мош на шко ли те“. Па, 
та ка, спо ред Ро сто ков ски, во Ко стур ска та 
ка за во овој пер и од по сто е ле 35 бу гар ски 
(ег зар хи ски) учи ли шта, кои „ста ну ва ат 
спро ве ду ва чи на на ци о нал на та цр ков-
на про па ган да“. Су ди рот ме ѓу овие две 
про па ганд ни ин сти ту ции во ос ман ли ска 
Ма ке до ни ја не бил цр ко вен, ту ку, ед но-
став но, по ли тич ки, те ри то ри ја лен или, по-
ве ќе, су дир за при до би ва ње на вер ни ци те. 
Раз бир ли во е де ка во овој конф ликт најм-
но гу на стра да ло ма ке дон ско то сло вен ско 
на се ле ние. И по крај тоа што Ег зар хи ја та 
нав лег ла во го лем број ко стур ски се ла, 
а со тоа отво ри ла и го лем број ег зар хи-
ски учи ли шта, таа ни ко гаш не ус пе а ла 
да фор ми ра сво ја епар хи ја во око ли ја та. 
Единс тве но би ло из дејс тву ва но по ста ву-
ва ње ег зар хи ски ар хи е реј ски на мес ник во 
гра дот Ко стур. Во овој пер и од единс твен 
ми тро по лит во Ко стур оста нал па три јар-
ши ски от, т.е. грч ки от.

На се ле ни е то во Ко стур ско се за ни-
ма ва ло со по ве ќе деј но сти. Во се ла та 
глав но за ни ма ње би ле зем јо делс-
тво то и сто чарс тво то, до де ка во 
гра дот Ко стур и по ма ли те грат чи-
ња – за на е чис тво то и тр го ви ја та. 
Го ле ми те фа ми лии, си ро ма шти ја та 
и пла нин ски от ка ра ктер на око ли-
ја та го при ну ду ва ло на се ле ни е то да 
се од да де на пе чал барс тво. На по че-
то кот на пе чал ба се оде ло низ раз ни 
де ло ви на Ос ман ли ска та Им пе ри ја, 
нај че сто во Истан бул, а по тоа и во 
но ви те бал кан ски др жа ви, нај пр вин 
во Гр ци ја, а по тоа и во Бу га ри ја. Бу-
гар ски от дип ло мат Ата нас Шо пов, 
во еден свој из ве штај од 1894 го ди на 
(во тој пер и од бил гла вен се кре тар 
на Ег зар хи ја та во Истан бул), наг ла-
су ва де ка на се ле ни е то од око ли ја та 
„има ед на спе ци јал ност – мле карс-
тво то... си те мле ка ри и кај мак чии 
во Ца ри град, Со лун и дру ги ме ста 
се од Ко стур ско“. Ко стур ча ни, исто 
та ка, ка ко пе чал ба ри би ле на да ле ку 
поз на ти по сво и те ѕи дар ски спо соб-
но сти. Го рес по ме на та та На та ли ја 
Ме ла за пи ша ла: 
„Ко га бе ше сту дент (Пав лос Ме-
лас, б.н.) во Ати на, че сто оде ше 
во ка фе а ни те на ул. Зи нон за да 
ги гле да ѕи да ри те Ма ке дон ци…“, 
до де ка ан дар ти нот, На ум Спа нос, 
во не го ви те спо ме ни бил уште по-
кон кре тен. Тој, спо ме ну вај ќи си за 
ма ке дон ски те пе чал ба ри во Ати на, 
ка жал: 
„… Си те беа ѕи да ри, ра бот ни ци за 
мал те ри су ва ње и прет при е ма чи, 
си те од ко стур ска та око ли ја“. По 
Илин ден ско то во ста ние се за бе ле-
жу ва го ле мо ми гри ра ње на ма ке-
дон ско на се ле ние од Ко стур ско во 
европ ски те и во пре ку о ке ан ски те 
зем ји, пред сè во САД и во Ка на да. █

(КРАЈ)
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Култура

1
Молох пеш  

по светот
Матеја  

Матевски

2
Автентични 
гласови
Раде  
Силјан

3
 Терористи

Мите  
Шкрековски

4
Здивот на 
тишината
Јован 
Дамјановски

 5
Јад

Трајче  
Кацаров

КНИЖАРНИЦАТА „МАТИЦА 
ЕКСКЛУЗИВ“ ПРЕПОРАЧУВА:

БРЗИ И БЕСНИ 7
 FURIOUS 7

Заработка: 59.600.000 $

Жанр: акција
Режија: Џејмс Ван

Актери: Вин Дизел,  
Пол Вокер,  

Двејн Џонсон

ДОМА
 HOME

Заработка: 18.500.000 $

Жанр: анимација
Режија: Тим Џонсон

Актери: Џим Персонс,  
Ријана,  

Стив Мартин

НАЈДОЛГОТО ПАТУВАЊЕ
 THE LONGEST RIDE

Заработка: 13.000.000 $

Жанр: драма
Режија: Џорџ Тилман Џуниор

Актери: Скот Иствуд,  
Брит Робертсон,  

Ален Алда

БИДИ МАЖ
 GET HARD

Заработка: 8.200.000 $

Жанр: комедија
Режија: Итан Коен

Актери: Вил Фарел,  
Кевин Харт,  
Алисон Бри

ПЕПЕЛАШКА
 CINDARELLA

Заработка: 7.100.000 $

Жанр: авантура
Режија: Кенет Бранa
Актери: Лили Џејмс,  

Кејт Бланшет,  
Ричард Маден

100 НАЈУБАВИ СЛИКИ НА СИТЕ ВРЕМИЊА

ТОП 5 НАЈГЛЕДАНИ ФИЛМА  
          во САД викендов

[  АНТОЛОГИЈА  ]

„Две сестри (на терасата)“ е дело 
на Пјер Огист Реноар (1841-1919), 
еден од најпознатите француски 
сликари, и е насликано во 1881 
година. 

Денес ова дело се наоѓа во Инсти-
тутот за уметност во Чикаго, Или-
ноис, во САД. Реноар ѝ припаѓа на 
школата на импресионизмот, но 
брзо се одвоил од неа во 1980 го-
дина. За шеесет години насликал 
повеќе од шест илјади слики, со 
што го надминува Пикасо. █

ВИСТИНСКА ВОДА

„Жено моја со очи како вода подадена 
на затвореник“ – Андре Бретон

Заталкан во лавиринт од тезги 
на еден огромен пекиншки пазар 
се сетив на зборовите на таксистот:

Господ веројатно го 
создал Светот, ама сѐ 
останато се прави во Кина!

„И се продава на овој пазар“ – 
помислив, гледајќи ги планините 
со копии од скапи производи

што тука можат да се купат 
само за неколку јуани. Случајно 
се фатив за една тревозелена

планинарска јакна од една 
позната фирма. За да ме убеди да 
си ја купам за мали пари

и за да докаже дека е waterproof, 
продавачката ја потури јакната 
со водата што си ја пиеше.

Неколку капки ме удрија в чело, 
а другите се спуштија на подот. 
Водава е вистинска! – рече.

Ја купив јакната и ја заносив 
не само по планини. Ја носам и на 
настани на кои има планински венци

од празни ласкања и тапкања по рамо. 
Ја носам и меѓу лажни пророци и 
проповедници кои везден нѐ учат:

Мразете го цел Свет, особено 
соседите, оти тие сигурно 
ве мразат многу повеќе!

Ја носам лажнава јакна како 
панцир против порои од лаги. 
Ја носам и додека гледам вести.

Ја носам како подвижен потсетник 
дека многу нешта се навистина лажни, 
ама ти си вистинска, како водава  
што ја пијам. 

„Две сестри (на терасата)“  
од Пјер Огист Реноар

ЕДИ НА Е СЕТ ТО ИЗ ДА НИЕ НА ИН ТЕР НА ЦИ О НАЛ НИ ОТ  
ТАН ЦОВ ФЕ СТИ ВАЛ

Го ди на ва до бит ник на на гра да та „Ме на да“ за  
врв ниба лет ски до стиг ну ва ња во об ла ста на тан цот е 
Еми ли ја Џи пу но ва, ба лет ска умет ни ца и кри ти чар ка

„СМС (си те мои сли ки)“ е прет ста ва 
што го ди на ва го отво ри еди на е сет-
то то из да ние на „Танц-фест“.

█ Прет ста ва та се ба зи ра на емо ции 
и на чув ства ко и што јас ги но сам 
со се бе ка ко ко ре о граф и би деј ќи 
го ди на ва се сов пад на од бе ле жу-
ва ње то на мо и те 35 го ди ни умет-
нич ка деј ност, по са кав да сток мам 
еден про ект во кој ќе оте ло тво рам 
не кои од сво и те сли ки што до се га 
не сум ус пе а ла да ги ста вам во дру-
ги рам ки, во дру ги прет ста ви - ве
ли ко ре о гра фот Ри си ма Ри сим кин. 

Му зи ка та за прет ста ва та е на Ду ке 
Бо ја џи ев.

█ Му зи ка та на Ду ке Бо ја џи ев на ви-
сти на бе ше мно гу инс пи ра тив на 
за да мо же да се на пра ви ова де ло 
во оваа фор ма во ко ја што ќе из-
ле зе. Во прет ста ва та учес тву ва ат 
тан ча ри од Скоп је тан цов те а тар, 
Скоп је тан цо ва ака де ми ја, има ме и 
не кол ку го сти од Хо лан ди ја и прв-
пат кај нас, на со вре ме на та тан цо-
ва сце на, ќе има ме еден про ект со 
15 игра чи на сце на, што мис лам 
де ка, се пак, е го ле ма број ка - ве ли 
Ри сим кин.

Од 14 до 16 април на сце на та на 
На  род ни от те а тар во Ве лес се одр-
жа Танц лаб - ме ѓу на ро ден нат пре-
вар на ко ре о гра фи, на кој го ди на-

ва учест ву ваа нат пре ва ру ва чи од 
Гер ма ни ја, Хо лан ди ја, Изра ел, САД, 
Пол ска, Бел ги ја, Тур ци ја, Ве ли ка 
Бри та ни ја и од Ма ке до ни ја. 

На 18 април на ма ла та сце на на Ма-
ке дон ска опе ра и ба лет ќе на ста пат 
го сти те од Хо лан ди ја, Нов тан цов 
цен тар од Хаг и Но во тан цо во сту-
дио од Ам стер дам, со про гра ма та 
„Отво ре на сце на”.

„Танц-фест 2015“ ќе за вр ши на 28 
април во ве ле шки от те а тар, со „Дра-
гон кун гфу со вре ме на тан цо ва ком-
па ни ја“ од Пе кинг, на ко ја ќе би дат 
прет ста ве ни бо рач ки те ве шти ни 
кои се тра ди ци о на лен спорт во Ки
на, но и мош не це не то кул тур но 
нас ледс тво.

Го ди на ва до бит ник на на гра да та 
„Ме на да“ за врв ни ба лет ски до стиг-
ну ва ња во об ла ста на тан цот е Еми-
ли ја Џи пу но ва, ба лет ска умет ни ца 
и кри ти чар ка.  █ (Н.П.)

 „СМС (си те мои сли ки)“ за  
по че ток на „Танц-фест“

Владимир Мартиновски (1974)
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Пишува | Не ве на По пов ска

Сме там де ка и 
јас и си те со-
ра бот ни ци на 
„Те а тар 007“, 
има ме до вол-
но енер ги ја 

да ра бо ти ме, 
да соз да ва ме 
кре а тив ни де
ла за тоа што 
про це си те на 
ра бо та, не са
мо ме не, ту ку 
и дру ги те ко-

ле ги нѐ хра нат 
со по зи тив на 

енер ги ја

КУЛТУРА

█ Го ди на ва ќе се одр жи ос мо то 
из да ние на Ин тер на ци о нал ни-
от те а тар ски фе сти вал „Ли ца 
без ма ски“. Што до не су ва го-
ди наш на та про гра ма? Има те 
ли не ка кви из не на ду ва ња за 
пуб ли ка та?
КО СТИЌ: Ка ко и се ко ја го ди на, 
та ка и оваа се оби дов ме да соз да-
де ме про гра ма што, на ви сти на, 
ќе ги за до во ли вку со ви те на ма-
ке дон ска та те а тар ска пуб ли ка, ко
ја се ко гаш знае да про це ни што 
е до бра прет ста ва. Се ле кто рот 
на фе сти ва лот, ре жи се рот Игор 
Ивко виќ, го ди на ва се ре ши да 
соз да де про гра ма што не ма да 
оп фа ти са мо те а тар ски ком па-
нии што не учес тву ва ле на фе-
сти ва лот, ту ку се ре ши за из бор 
на прет ста ви што се, на ви сти на, 
ква ли тет ни и ги за до во лу ва ат 

ОС МО ИЗ ДА НИЕ НА ИН ТЕР НА ЦИ О НАЛ НИ ОТ ТЕ А ТАР СКИ ФЕ СТИ ВАЛ „ЛИ ЦА БЕЗ МА СКИ“

Ми о драг Ко стиќ: Се ос тва ру ва со нот на си те тие што се вклу че ни во фе сти ва лот 
Сме там де ка и јас и си те со ра бот ни ци на „Те а тар 007“ 
има ме до вол но енер ги ја да ра бо ти ме, да соз да ва ме  
кре а тив ни де ла за тоа што про це си те на ра бо та, без раз
ли ка да ли е прет ста ва, на ста ва во учи ли ште то или ор га
ни зи ра ње на фе сти ва лот, не са мо ме не, ту ку и дру ги те 
ко ле ги, нѐ хра нат со по зи тив на енер ги ја, ве ли Ко стиќ 

кри те ри у ми те на фе сти ва лот 
„Ли ца без ма ски“, а тоа е да се 
ал тер на тив ни, екс пе ри мен тал-
ни, да ну дат но ви и со вре ме ни 
те а тар ски ко до ви и есте ти ка. 
Фе сти ва лот ќе поч не со из вед-
ба на култ ни от текст на Де јан 
Ду ков ски „Бу ре ба рут“, овој пат 
из ве де на од го сти те од Бу га ри-
ја, од те а та рот „Ни ко лај  Би нев“, 
во ко про дук ци ја со „Кре ди арт 
про дук ци ја“ од Со фи ја. Ста ну ва 
збор за ед но уни кат но про чи-
ту ва ње, од на ша та ре жи сер ка 
Ана Ба те ва, ко ја жи вее и ра бо ти 
во Со фи ја. Иста та ве чер, во Те-
а тар Ко ме ди ја, ка де што ќе се 
слу чи и отво ра ње то, пуб ли ка та 
ќе има мож ност да ја пог лед не 
уни кат на та прет ста ва на овој 
фе сти вал „Мо рам не што да ти 
ка жам“, на авто рот, ре жи сер и 

актер Џу зе пе Л. Бо ни фа ти. Оваа 
прет ста ва се из ве ду ва во то а лет, 
а со тоа што ја из брав ме за на-
ши от фе сти вал, по ка жу ва ме де
ка те а та рот мо же да се слу чу ва 
на се ка де и во раз лич ни про сто-
рии. Важ но е што ќе пре не се ме 
ка ко по ра ка и ка ков нов свет 
ќе ѝ по ну ди ме на пуб ли ка та.  
Ин тен ци ја та на „Ли ца без ма-
ски“, да про мо ви ра ме и ма ке-
дон ска не за вис на про фе си о-
нал на те а тар ска про дук ци ја, ја 
про дол жу ва ме и оваа го ди на. 
На вто ра та фе сти вал ска ве чер 
на 19 април ќе се из ве дат две 
иск лу чи тел но ква ли тет ни прет-
ста ви и тоа: „Се меј ни при каз ни“, 
на ре жи се рот Ан гел чо Или ев-
ски, ка ко и прет ста ва та „К“, на 
ре жи сер ка та Ха на Ми лен ков ска. 
Дру ги те де но ви, се ре зер ви ра-
ни за поз на ти те при ја те ли на 
„Ли ца без ма ски“ од пред две 
го ди ни и тоа ла у ре а ти те: те а-
та рот „Со фи ја Амен до леа“, кој 
овој пат ни до а ѓа со нај но ви от 
про ект „Ко пи ли ња во умот“, во 
ре жи ја на Фа био Омо деи, ка ко и 
на ши те при ја те ли од те а та рот 
„Ател је 313“ од Со фи ја, со мул-
ти ме ди јал ни от спе ктакл за си те 
во зра сти „Ма ши на та Јан Би би-
јан“, во ре жи ја на Пе тар Па шов.  
Ова е раз ум но соз да де на про-
гра ма, во ин те рес на кон цеп-

ци ја та на фе сти ва лот и се ка ко 
де ка ре чи си си те прет ста ви се 
из не на ду ва ња. Од то а ле ти, до 
ви стин ски ма ши ни на сце на што 
про из ве ду ва ат ма ги ја, па сѐ до 
ка ба реа и же сто ки ви зу а ли за-
ции, кои ги хра нат си те на ши 
се ти ла.

█ Ко га ќе се на вра ти те пред 
осум го ди ни, на по че то кот на 
ма ни фе ста ци ја та, сме та те ли 
де ка бе ше те шко да се из др-
жи? Има вте ли мо мен ти ко га 
са ка вте да се отка же те?
КО СТИЌ:Те шко ти и те што про-
из ле гу ва ат во про це сот на ра бо-
та и на соз да ва ње на фе сти ва лот 
„Ли ца без ма ски“ се не из беж ни, 
но прив леч ни. Ко га ра бо ти те, 
пак, би се од ви ва ле без ни ка кви 
преч ки, то гаш, мо же би, ќе се за-
гу би и ма гич но ста и спон та но-
ста. Се ка ко де ка на и ду ва ме на 
мно гу број ни преч ки. Нај че сто 
тоа се не до вол ни те фи нан сии, 
про стор ни те ус ло ви и ре ди ца 
дру ги ра бо ти, кои ние ка ко тим 
се ко гаш ус пе ва ме да ги над-
ми не ме. Бла го да ре ние на не-
се бич на та под др шка на Ми ни-
стерс тво то за кул ту ра и на Град 
Скоп је, кои пос лед ни те го ди ни 
осо бе но ја пре поз наа вред но ста 
на Ин тер на ци о нал ни от те а тар-
ски фе сти вал „Ли ца без ма ски“, 
ус пе ва ме ние од „Те а тар 007“, за-
ед но со по све те но ста на вра бо-
те ни те од Кон грес ни от цен тар 
„Але ксан дар Ма ке дон ски“ и на 
ди ре ктор ка та  Ве ра Бо шков ска, 
да би де ме до стој ни до ма ќи ни за 
на ши те го сти, а во ед но и до бри 
ор га ни за то ри за на ша та пуб ли-
ка. Со нот на си те тие што би ле 
или се се га вклу че ни во ре а ли-
за ци ја та на фе сти ва лот, се ос-
тва ру ва. Да би де пре поз нат ли во 
те а тар ско име, кое ќе про мо ви ра 
но ва, со вре ме на те а тар ска есте-
ти ка од не за вис на та и про фе си-
о нал на те а тар ска про дук ци ја. 
Оди ме по на та му, а преч ки те ќе 
ги над ми ну ва ме.

█ Се чи ни де ка ти мот на „Ли ца 
без ма ски“ функ ци о ни ра ка ко 
ча сов ник. Вие ка ко ди ре ктор, 
ве ро јат но, ја има те нај те шка та 

за да ча. Но, да ли по крај овој 
ан гаж ман, па и не за вис ни от 
„Те а тар 007“ и учи ли ште то за 
те а тар „Од игра до прет ста ва“... 
и си те дру ги ан гаж ма ни ус пе-
ва те да ги ме на џи ра те об вр-
ски те? Спи е те ли?
КО СТИЌ:Ко га има не ра бот ни 
де но ви, праз ни ци и ко га ин сти-
ту ци и те и дру ги те со ра бот ни ци 
не ра бо тат, то гаш мо жам и да се 
из нас пи јам. Не ко гаш и тие де но-
ви „ги тро шам“ на до вр шу ва ње 
на не кои ан гаж ма ни, но не би 
се по жа лил. Сме там де ка и јас 
и си те со ра бот ни ци на „Те а тар 
007“, има ме до вол но енер ги ја да 
ра бо ти ме, да соз да ва ме кре а тив-
ни де ла за тоа што про це си те на 
ра бо та, без раз ли ка да ли е прет-
ста ва, на ста ва во учи ли ште то 
или ор га ни зи ра ње на фе сти ва-
лот, не са мо ме не, ту ку и дру ги те 
ко ле ги нѐ хра нат со по зи тив на 
енер ги ја. 

█ Кол ку те а три од странс тво ќе 
го сту ва ат го ди на ва на ма ни-
фе ста ци ја та и што би изд во-
и ле ка ко Ваш фа во рит?
КО СТИЌ:Неб ла го дар но ми е да 
изд во јам фа во рит, иа ко имам 
не кол ку. Од ше сте го сту вач ки 
те а три што го ди на ва ќе учес тву-
ва ат на ос мо то из да ние на „Ли ца 
без ма ски“, сме там де ка жи ри то 
ќе има, на ви сти на, те шка за да-

ча за да ги до де ли на гра ди те. 
Оста ну ва ме до стој ни, ка ко и во 
из ми на ти те го ди ни, жи ри то да 
си го до не се су дот за на гра ди те. 
А ко му ќе му при пад не ед на од 
три те на гра ди и тоа: Гранд-при 
за нај до бра прет ста ва, на гра да та 
за нај до бра ре жи ја или на гра да-
та за нај до бро актер ско ос тва ру-
ва ње, ќе доз на е ме на пос лед на та 
фе сти вал ска ве чер, на 21 април, 
во 22 ча сот, на „Ма ла та сце на“ во 
Кон грес ни от цен тар „Але ксан-
дар Ма ке дон ски“. █

Со секој купен број 
на „Република“ добивате 

попуст од 50 денари за  
кино-проекциите во 

„Милениум“

важи од 17.4. - 23.4.2015

50
попуст

денари
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Германскиот писател и до-
битник на Нобеловата на-
града за книжевност од 1999 

година Гинтер Грас почина во 
88. година од животот. Веста за 
неговата смрт ја соопшти фонда-
цијата што го носи неговото име.

Грас, чиешто најпознато дело е 
„Ламаринениот барабан“, беше 
роден во градот Гдањск, Пол-
ска, кое е главно пристаниште 
на Балтичко Море. Токму таму, 
во Гдањск се случуваат поголе-
миот дел од неговите фикции 
во романите.

За многумина Грас беше глас 
на генерацијата Германци по 
Втората светска војна, која на 
своите плеќи го носеше това-
рот на своите родители, кои 

КУЛТУРА

ПОЧИНА ГИНТЕР ГРАС

Замина 
контроверзниот 
нобеловец

Со децении тој ја криеше 
вистината дека како момче 

последните неколку месеци од 
Втората светска војна работел 

во елитните нацистички СС.  
Тој овој факт го призна во 

 2006 година. Тогаш имаше 
предлог да му се одземе 

Нобеловата награда, што е 
невозможно. Му беше  

забранет влез во Израел,  
но наградата му остана

Подготви | Александра М. Бундалевска ги направија злосторствата за 
време на војната. Грас беше го-
лем поборник и следбеник на 
Социјалдемократската партија 
на Германија.

Со децении тој ја криеше вис-
тината дека како момче по-
следните неколку месеци од 
Втората светска војна работел 
во елитните нацистички СС. Тој 
овој факт го призна во 2006 го-
дина. Тогаш имаше предлог да 
му се одземе Нобеловата на-
града, што е невозможно. Му 
беше забранет влез во Израел, 
но наградата му остана.

Гинтер Грас (16 октомври 1927 
година) бил роден во семејство-
то на Вил Грас, германски про-
тестант, и на Хелене Кноф Грас, 
католичка од полско потекло. 
Грас бил воспитуван во духот 
на католицизмот. Неговите ро-

дители во тогашната градска 
општина Лангфур имале про-
давница и стан. Неговата сестра 
е родена во 1930 година.

Грас во својот роден град завр-
шил основно училиште и гим-
назија. Волонтирал во морнар-
ската служба доброволно, со цел 
да излезе од монотонијата што 
како момче ја чувствувал во ро-
дителскиот дом.

Во ноември 1944 година ста-
нал дел на СС. Грас се борел во 
Десеттата тенковска дивизија 
Фрундсберг на СС од февруари 
1945 година до 20 април 1945 
година, кога бил ранет и префр-
лен во американскиот логор за 
воени заробеници.

Од 1946 година до 1947 година 
работел во рудник и учел зана-
ет. Неколку години студирал 

скулптура и графика, прво на 
Дизелдорфската уметничка ака-
демија, а потоа на Берлинскиот 
факултет за уметност. Покрај 
ова се занимавал со пишување 
и често патувал.

Се оженил во 1954 година и од 
1960 година живеел во Берлин. 
Се развел во 1978 година и пов-
торно се оженил следната го-
дина. Од 1983 година до 1986 
година бил на чело на Берлин-
ската академија на науки и на 
уметности. Тој на пошироката 
читателска публика ѝ е познат 
како автор на романот „Ламари-
нениот барабан“, објавен во 1959 
година, а по книгата е снимен и 
филм во 1979 година.

По „Ламаринениот барабан“ сле-
дувал романот-новела „Мачка и 
глушец“ (1961), романот „Кучеш-
ки години“ (1963), кои заедно 

со „Ламаринениот барабан“ ја 
сочинуваат трилогијата „Дан-
циг“. Данцинг е поранешно име 
за Гдањск. Заедничка нитка 
што ги поврзува овие дела е 
издигнувањето на нацизмот и 
на искуството во единствената 
културна средина Данциг. Тео-
ретичарите сметаат дека овие 
дела се слика на германското 
општество. За многумина „Ку-
чешки години“ е продолжение 
на „Ламаринениот барабан“ 
каде што се опишуваат прос-
торно измешаните ентитети и 
сложената историска заднина.

Во 1966 година излегол од печат 
романот „Плебејците се обиду-
ваат да кренат востание“, а во 
поновите остварувања се вброју-
ваат „Широко Поле“ (1922) и 
личната хронологија „Мојот век“ 
(1999). Во издание на „Детска 
радост“ од Скопје во 2000 годи-
на беше објавен „Мојот век“ на 
македонски јазик, во превод на 
Димитар Гацов.

Грас е добитник на многу меѓу-
народни награди, а во 1999 го-
дина ја доби највисоката на-
града, Нобеловата награда за 
книжевност.

Грас се враќа во самиот врв на 
светската книжевност со но-
велата „Патот на ракот“. Оваа 
новела, чиишто главни ликови 
прво се појавуваат во „Мачка и 
глушец“, се смета за најуспешна 
новела на Грас.

Во 2006 година тој ја објави и 
автобиографијата „Лупејќи кро-
мид“. Токму во автобиографијата 
ја открива долгочуваната тајна 
дека во крајот на Втората свет-
ска војна им се придружил на 
озлогласените нацистички Без-
бедносни одреди под команда 
на најблискиот соработник на 
Хитлер и негов потенцијален 
наследник Хајнрих Химлер.

До 2006 година тој говорел дека 
во 1944 година бил само во про-
тиввоздушната одбрана, но во 
автобиографијата тој првпат 
признава дека бил дел од  во-
ената организација на нацис-
тичкиот режим. Во интервју за 

германскиот весник „Алгемајне 
цајтунг“ изјавил дека една од 
причините поради која ја на-
пишал автобиографијата е тоа 
што веќе не можел да ја чува 
својата „воена тајна“.

█ Отсекогаш тоа го чувствував 
како товар за кој не можев да 
говорам. И ете, сега го напи-
шав – изјави Грас.

Во овие Вафен СС (вооружени 
СС) за време на војната члену-
вале околу еден милион војни-
ци распоредени во 38 борбени 
единици, а се формирани двае-
сеттите години на минатиот 
век како гарда на Хитлер. Под 
водство на Химлер од 1929 
година оваа мала паравоена 
организација станала најго-
лема и најмоќна организација 
во нацистичка Германија. На 
судењето во Нирнберг е прог-
ласена за злосторничка орга-
низација, која е виновна за ге-
ноцид и за воени злосторства. 
Признанието на Грас предиз-
вика бурни реакции во Чешка 
и во Полска. Дури и чешкиот 
ПЕН-центар ја разгледуваше 
можноста да му биде одземена 
наградата „Карел Чапек“. При-
знанието на Грас предизвика 
шок и во Полска, а посебно во 
неговиот роден град Гдањск, 
каде што тој беше прогласен 
за почесен граѓанин.

Грас работел и живеел на повеќе 
места – Париз, Берлин, Индија, а 
од 1986 година живеел во Белен-
дорф, мало село во околината 
на Либек.

Во подоцнежните години се 
вклучил во политичкиот жи-
вот на Германија. Бил близок 
соработник на поранешниот 
канцелар Вили Брант. Во 1982 
година формално станал член 
на Социјалдемократската пар-
тија на Германија. Литератур-
ното дело на Грас ја обележало 
повоената епоха на Германија. 
Тој важел за една од најконтро-
верзните личности на пово-
ената германска историја, но 
се сметал и за еден од најжес-
токите критичари на герман-
ското општество. █

За многумина 
Грас беше 
глас на ге-
нерацијата 
Германци 

по Втората 
светска војна, 
која на своите 
плеќи го но-

сеше товарот 
на своите 
родители,  

кои ги 
направија 

злосторствата 
за време на 

војната

Грас на 
пошироката 
читателска 
публика ѝ е 
познат како 

автор на  
романот  

„Ламаринени-
от барабан“, 
објавен во 

1959 година, 
а по книгата 
е снимен и 

филм во  
1979 година
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Пишува | Ма ри на Ко стов ска

По ра ка та што ја ис пра ќа 
осво ју вач ки от лав  (Con-
qu  e ring lion), сим бол и 

ме та фо ра за пос лед ни от цар 
на Ети о пи ја, Хај ле Се ла сие, чо-
ве кот кој се оби дел да ја обе-
ди ни це ла Афри ка со апе лот 
за мир, љу бов и за единс тво, 
е ток му она што се пре не су ва 
пре ку му зи ка та на исто и ме на-
та те тов ска гру па. Со ста вен од 
се дум ми на мла ди мом ци во-

Пе е ме на анг ли ски, но  
му зи ка та ни е ма ке дон ска
Са ма та цен зу ра на ра ди о ста ни ци те, кои не нѐ вбро ју ва ат 
во ма ке дон ска му зи ка, а ре ал но сме ма ке дон ска му зи ка, е 
одраз на тоа де ка не сме до вол но слу ша ни од до маш на та 
пуб ли ка, сме та Или ев ски

де ни од иста мис ла, „Кон кве-
ринг ла јон“ (Conquering lion) 
е единс тве на та ма ке дон ска 
даб-ре ге-хард кор гру па, а на 
му зич ка та сце на оп сто ју ва од 
2007 го ди на.

█  Прос ла ви вте осум го ди ни 
од по сто е ње то на гру па та. Ре-
ткост е не ко ја не ко мер ци јал на 
гру па да оп сто ју ва тол ку дол го 
на на ша та сце на, ко ја не е са мо 
ма ла, ту ку и ед но лич на. Ка ко 
из др жу ва те? 
ИЛИ ЕВ СКИ: Не е лес но да се из-
др жи тол ку вре ме на сце на, осо-
бе но по тол ку про ме ни на чле-
но ви те во гру па та. Се кој бенд 
си има свои ма ни и до бри ни, кај 
нас пре ов ла ду ва ат до бри ни те, 
па за тоа сѐ уште сме ту ка. Вол-
ја та за по до бро утре, за прет-
ста ву ва ње на ед на по раз лич на 

сли ка за све тот и по ра ка та се 
глав ни от дви га тел што нѐ во ди 
се кој ден и што ни да ва си ла да 
про дол жи ме на та му, без раз-
ли ка на пре пре ки те од фи нан-
си ска, здрав стве на, ме ди ум ска 
или ко ја би ло дру га при ро да. Од 
дру га стра на, пак, ко га гле да ме 
кол ку е из ма мен на ши от на род, 
до би ва ме уште по го ле ма си ла 
да ја при тис не ме ви сти на та да 
из ле зе на ви де ли на и да им ги 
отво ри ме очи те на лу ѓе то кои 
сѐ уште по тис на то жи ве ат во 
еко ном ско то ропс тво.

█ Ве лат де ка му зи ка та по вр зу-
ва, но не се ко ја му зи ка мо же 
да би де при фа те на и над вор 
од до маш ни от ре ги он. Тоа не 
е слу ча јот со вас, ни ту, пак, со ре
ге/ска-му зи ка та. „Кон кве ринг 
ла јон“ по сто ја но има ус пеш ни 
на ста пи над вор, а се под го тву-
ва те и за уште ед на европ ска 
тур не ја. Кол ку сте за до вол ни 
од тоа ка ко ве при фа ќа ат низ 
Евро па?
ИЛИ ЕВ СКИ: Ре ал но, сѐ уште 
сме но ви за европ ска та сце на, 
но пос лед на та тур не ја ко ја се 

слу чи ми на та та  го ди на оста ви 
си лен впе ча ток кај нас, а ве ру-
вам и кај пуб ли ка та во се ко ја 
зем ја ка де што на ста пив ме. 
Ос тва рив ме кон та кти со дру-
ги ар ти сти и со про мо то ри во 
на ша та бран ша, лу ѓе то ги ку-
пу ваа на ши те ал бу ми, а ре ак-
ци и те на кон цер ти те беа по зи-
тив ни и енер гич ни. На Евро па 
ѝ е по треб на ре ге-му зи ка та и 
по ра ка та што таа ја но си, та ка 
што ве ру вам де ка оваа тур не ја 
ќе би де да ле ку по ус пеш на од 
прет ход на та.

█ Кол ку, пак, од дру га стра на, 
ви е важ но да сте до бро при-
фа те ни и до ма, ка де што, по 
не пи ша на де фи ни ци ја, е нај-
те шко да те приз на ат?
ИЛИ ЕВ СКИ: На ша та му зи ка е 
за на ро дот и се ко гаш ќе би де 
за не го. Мно гу ми е жал ко га 
тол ку мал број лу ѓе нѐ под др-
жу ва ат во та тко ви на та. Мо-
же би, тоа е одраз и на фа ктот 
што тек сто ви те се на анг ли ски 
ја зик, но во де неш но вре ме е 
ре ткост да за поз на еш млад 
чо век што не знае ба рем 20 
про цен ти од анг ли ски от ја зик 
би деј ќи та ка е на мет на то од 
по го ле ма та свет ска по ли ти-
ка. Мо же би и са ма та цен зу ра 
на ра ди о ста ни ци те, кои не 
нѐ вбро ју ва ат во ма ке дон ска 
му зи ка, а ре ал но сме ма ке-
дон ска му зи ка, е одраз на тоа 
де ка не сме до вол но слу ша ни 
од до маш на та пуб ли ка. Има 
не кол ку ва кви пре пре ки кои 
со те кот на вре ме то ќе ги над-
ми не ме и ќе стиг не ме до се чие 
уво во на ша та ма ла зем ја.

█ Ко ја е глав на та по ра ка на 
му зи ка та на „Кон кве ринг 
ла јон“?
ИЛИ ЕВ СКИ: Мир, љу бов, то ле-
ран ци ја, единс тво и ед на кви 
пра ва за се кое чо веч ко би тие 
без ни ка кви пре дра су ди - ни 
рас ни, ни клас ни, ни вер ски.

█ Се дум чле на, се дум раз лич ни 
енер гии. Ка ко функ ци о ни ра-
те за ед но, да ли е са мо ра бо та 
или? Ка ко се соз да ва ва ша та 
му зи ка?
ИЛИ ЕВ СКИ:Се дум раз лич ни 
ка ра кте ри, но во ед но се дум 

раз лич ни инс пи ра ции што го 
ис пол ну ва ат „Conquering Lion“. 
Отка ко се слу чи ја пос лед ни-
те про ме ни, функ ци о ни ра ме 
бес пре кор но, има тол ку мно гу 
по зи тив на енер ги ја на про би-
те што се сѐ дви жи лес но. Има 
огром но раз би ра ње ме ѓу чле-
но ви те, се кој при до не су ва со 
сво јот ин стру мент и со сво ја та 
инс пи ра ци ја да соз да де ме но ва 
му зи ка, во се ко ја пес на се кој си 
има свој уни ка тен дел што ја 
гра ди пес на та. По не ко гаш до а-
ѓа ме со идеи од до ма и са мо ги 
до пол ну ва ме, по не ко гаш ка ко 
гром од ве дро не бо на са ма та 
про ба се по ја ву ва не ко ја иде ја 
ко ја пре рас ну ва во но ва ком-
по зи ци ја.

█ Го под го тву ва те че твр ти от 
ал бум, кол ку со зре а вте од пр-
ви от?
ИЛИ ЕВ СКИ: Че твр ти от ал бум е 
на пат и би тре ба ло да би де сни-
мен и из да ден до кра јот на го ди-
на ва. Од пр ви от ал бум, па до се га 
има ме со зре а но мно гу не са мо во 
сви ре ње то и во му зи ка та, ту ку и 
ка ко лу ѓе по се ри оз но ги сфа ќа ме 
ра бо ти те. На на ши те при ја те ли 
и фа но ви им пре по ра чу ва ме да 
оче ку ва ат еден енер ги чен и по-
зи ти вен ал бум кој ќе би де ша рен 
во пог лед на му зи ка та, пре ку кој 
ќе го оп фа ти ме це ли от до се га-
шен опус на „Кон кве ринг ла јон“. 
Ка ко за гре ва ње, оваа про лет ќе 
из да де ме сингл за ед но со рап-
три о то „Грин аут“ од Скоп је. █

„Кон кве ринг ла јон“ го со чи ну ва ат:

Сте фан Или ев ски (Ма не Рутс ман) – тром бон, 
во кал, ги та ра
Бо јан Ра фај лов ски (Happy) – ги та ра, во кал
Де јан До јев ски (Па пак) – бас ги та ра
Јо ван Сте па но виќ (Кон дур) – пер ку сии
Але ксан дар Ге ор ги а дис (Ке ла) – та па ни
Игор Рен да ков (Спа нац) – тон-мај стор и ефе кти
Бо јан Бо жи нов ски – кла ви ја ту ра

 „КОН КВЕ РИНГ ЛА ЈОН“

На офи-
ци јал ни от 
веб-сајт на 

гру па та  (www.
conquering-
lion.org) се 

до стап ни си те 
пес ни, ал бу ми 
и ви де ос по то-
ви за сло бод-

но пре зе ма ње.

„Кон кве-
ринг ла јон“ 
(Conquering 

lion) е единст ве-
на та ма ке дон-
ска даб-ре ге-

хард кор гру па, 
а на му зич ка та 

сце на оп сто ју ва 
од 2007 го ди на



Најдобро од сѐ е виното, по кое овој дел на Франција е 
најпознат. Во околината на градот се наоѓаат голем број 
лозови насади. Секое домаќинство кое поседува винарница 
својата куќа ја нарекува château , односно замок. Една 
чаша од ова престижно вино ќе ви причини незаборавно 
искуство и уживање

Во Бордо  
се наоѓа 

најдолгата 
пешачка зона 

во Европа, 
улицата  
„Света 

 Катерина“

Единствено доживување 
во градот-музеј

АТРАКТИВНИ ТУРИСТИЧКИ ДЕСТИНАЦИИ – БОРДО
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Пишува | Јана Јосифоска

Ако заталкате малку повеќе 
на југозападот од Фран-
ција и се приближите кон 

Атлантскиот Океан, ќе наиде-
те на град во кој секоја улица, 
зграда, приватна куќа или двор 
претставуваат музеј на отво-
рено, со мирис на сирење и на 
вино, кој опива. Едноставно, ќе 
го здогледате Бордо. 

Овој француски бисер, сместен 
на брегот на реката Гарона, ви 
нуди уникатна архитектура и 
градби, паркови со алеи и зеле-
нило и магичен вкус на францу-
ската кујна.

Градот-музеј
Директен превоз од Скопје до 
Бордо нема, па веројатно најдо-

бра опција е да резервирате 
авионски или автобуски билет 
до Париз и оттаму да се качите 
во воз или во автобус, кои за че-
тири часа и за шеесетина евра 
ќе ве однесат до стариот град. 
Толку отприлика ќе ве чини и 
патување од Париз со авион, 
секако за помалку време.

Најевтина опција за сместува-
ње во Бордо се хостелите, иако, 
реално, имаат повисоки цени за 
разлика од хостелите во некои 
од другите европски градови. 
Најевтините ги нудат своите 
услуги за 14 евра по лице, па 
нагоре.

Бордо е светски познат по своето 
вино, неговиот висок квалитет и 
лозовите насади, а додека шета-
те по долгите калдрмени улич-
ки, ќе ги забележите написите 
на улиците сочувани уште од пе-
риодот на средниот век. Тука се 
наоѓа најдолгата пешачка зона 
во Европа, улицата „Света Кате-
рина“. На оваа улица можете да 
најдете сѐ, од дизајнирана до нам 
добро познатата кинеска стока. 
Сепак, најоригинални се продав-
ничките во споредните улички 
кои навистина го отсликуваат 
францускиот дух.

Ако некогаш го посетите овој 
град-музеј, како што многу-
мина го нарекуваат, задолжи-
телно посетете ја црквата 
„Свети Мишел“. Таму ќе најде-
те стари огромни оргули кои 
се издигнуваат над влезната 
врата. Свежината од древните 
камења, тишината и белите ор-
гули ќе ве вратат во времето на 
француските кралеви. Во оваа 
црква некогаш се одржуваат 
концерти со класична музика. 
Прекрасни се и црквата „Нотр 
Дам“ и „Свети Андре“.

Бордо поседува неколку театри 
и опера во која свири нацио-
налниот оркестар. Недалеку 
од операта се наоѓа огромна 
фонтана што ја сочинуваат 
импозантни фигури на коњи 
и коњаници. Ако прошетате на 
кејот покрај реката, ќе наидете 
на уште една необична фонта-
на. Нејзиното име е „Водено ог-
ледало“ (Miroir d’eau), а се наоѓа 
на плоштадот „Бурс“.

Посетете ги и капиите на ста-
риот дел на Бордо. Уживајте во 
градскиот парк со зеленило, 
езерца, патки и мостови. Сето 
тоа е дел од божествен колорит.

Градот-музеј е и голем универ-
зитетски центар. Во него се на-
оѓаат многу факултети, почну-
вајќи од природни науки преку 
хуманистички, па сѐ до уметнич-
ки. Еден од надалеку прочуените 
факултети е Конзерваториумот, 
каде што се усовршуваат идните 
големи музичари.

Ако не сакате да шетате, најдо-
бар избор од градскиот превоз 
е трамвајот кој полека се движи 
по улиците и остава доволно 
време за уживање во околи-

ната. Билетот во еден правец 
чини околу еден евро. Може да 
изнајмите и велосипед за две 
евра, да ја искористите велоси-
педската патека и да се спушти-
те сѐ до океанот.

На горната страна од реката 
Гарона можете да прошетате 
до „Лес Хангарс“, блокови од 
бродоградилиште до реката 
кои се преуредени и во кои 
денес се наоѓаат многубројни 
кафулиња и малечки ресторани. 
Во недела тука се одржува пазар 
на отворено и можете да најдете 
од производи од сирења, кроа-
сани, багети, сендвичи, топла 
храна до овошје, зеленчук, риба 
и месо. Од другата страна на ре-
ката Гарона се наоѓа т.н. стар 
мост (Pont de Pierre), кој ве води 
на другата страна од градот.

Француски печива и одлично вино
Французите, дефинитивно, знаат да направат 
добар леб, кроасани и багети. Пекарниците во 
Бордо се направени со големи блескави излози, 
но внатрешноста е во рустикален стил кој ви 
го доловува традиционалниот дух. Сите видо-
ви печива се посебно наредени во кошници, 
најчесто со црвени карирани ткаенини. Откако 
ќе пробате домашно направени кроасани, кои 
буквално се топат во уста, тие ќе ви станат оми-
лената закуска додека сте таму. Секако, покрај 
печивата, никако не пропуштајте да ги пробате 
чоколадните производи во некои од специјали-
зираните продавници.

Најдобро од сѐ е виното, по кое овој дел на 
Франција е најпознат. Во околината на градот 
се наоѓаат голем број лозови насади. Секое до-
маќинство што поседува винарница својата 
куќа ја нарекува château, односно замок. Една 
чаша од ова престижно вино ќе ви причини 
незаборавно искуство и уживање. █



Најдобро е  
да ги истак-
нете оние 
делови на 

телото на кои 
сте најмногу 

горди

Ако не сте задоволни со 
обемот на половината, 
постојат одредени 
модни трикови кои 
донекаде може да го 
решат проблемот со 
обемот и да создадат 
барем визуелно помал 
обем на половината

Малкумина од жените има-
ат рамен стомак и не се 
мачат со вишок килогра-

ми. Многу жени не се задоволни 
со својата тежина, ниту, пак, со 
обемот на половината. Не ма-
чете се премногу со својата те-
жина. Најважно е да се одржува 
здравиот начин на живот и да се 
чувствувате добро во сопстве-
ната кожа.

Ако не сте задоволни со обе-
мот на половината, постојат 
одредени модни трикови кои 
донекаде може да го решат 
проблемот со обемот и да соз-
дадат барем визуелно помал 
обем на половината.

Контрасти
Познат е фактот дека црната 
боја визуелно ја издолжува ли-
нијата на телото, но само ако 
се носи на вистинскиот начин. 

Еден од триковите поврзани 
со црната боја е следен: место 
да купувате здолниште кое е 
црно, купете здолниште кое 
од страната има црни ленти, а 
во средината некоја друга боја. 
Така вашето тело ќе изгледа 
послабо, а половината нема 
многу да дојде до израз.

Ремени
Најтенкиот дел од обемот за 
половина се наоѓа под градите. 
Затоа треба да се истакне тој 
дел, а не делот под половината. 
Тоа ќе создаде илузија дека ва-
шата половина е многу потен-
ка отколку што навистина е.

Соодветна големина на 
облеката
Еден од најголемите проблеми 
со кои се соочуваат жените е 
прашањето за бројот на град-
никот. Ако десет години носите 
ист број, време е за нов. Важно е 
да одберете вистинска големина 
и облик, односно да одберете 
градник кој ќе ги подигне ва-
шите гради. Со таков градник, 
и обемот на половината ќе биде 
потенок. Освен тоа, многу е ва-
жно да носите вистинска голе-
мина на облеката, ниту претес-
на ниту преголема бидејќи ќе 
изгледате подебело.

Вертикални линии
Ако сакате да носите риги, 
одберете вертикални, со нив 
вашата фигура визуелно ќе из-
гледа потенко. Целосно е пои-
наква ситуацијата кога станува 
збор за хоризонтални линии, 
кои визуелно ќе ја прошират 
фигурата, па подобро е да ги 
избегнувате.

Високи потпетици
Сите жени сакаат да носат 
високи потпетици, а една од 
причините поради кои ги но-
сат е тоа што во нив изгледаат 
повисоко и послабо. Освен што 
ја нагласуваат женственоста, ја 
издолжуваат и фигурата, и со 
нив жените изгледаат послабо 
отколку што навистина се.

Пантолони со висока 
половина
Панталони и здолниште со 
висока половина, исто така, 
се препорачуваат за визуелно 
издолжување на телото. Тие 
модели може да изгледаат мно-
гу шик и софистицирано.

Долна облека за 
обликување на телото
Секогаш може да играте на кар-
тата долна облека за облику-
вање на телото. Иако тие гаќи 
изгледаат како тие од орманот 
на баба, може да направат вис-
тинско чудо за вашата поло-
вина. Има многу видови долна 
облека која може да ја обликува 
половината. Не срамете се да 
купувате таква облека.

Истакнете го деколтето
Ако сте доволно самоуверени и 
сигурно во себе, носите маици 
кои ќе го истакнат деколтето. 
Така ќе го одвлечете внима-
нието од половната и фокусот 
ќе биде малку погоре. Најдобро 
е да ги истакнете оние делови 
на телото на кои сте најмногу 
горди. █

АТРАКТИВНО

Со трик намалете 
го обемот на 
половината
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УБАВИ ЖЕНИ

Ле на Хи ди е анг ли ска актер-
ка ко ја би ла за бе ле жа на на 
17-го диш на во зраст, а во 

те кот на 90-ти те го ди ни на ми-
на ти от век има ла по ве ќе ма ли 
и спо ред ни уло ги во фил мо ви, 
пред да се прос ла ви со го ле ми 
уло ги во ви со ко бу џет ни фил мо-
ви, ка ко „Бра ќа та Грим“ (2005), 
ка де што глу ме ше по крај Мет 
Деј мон и Хит Ле џер, ак ци ски от 

филм „300“ (2007), ка де што 
ја тол ку ва ше уло га та на Гор го, 
кра ли ца та на Спар та, и би о-
граф ски от филм „Цр ве ни от 
ба рон“ (2008).

Хи ди е нај до бро поз на та по 
уло га та на кра ли ца та Сер сеј 
Ла ни стер во ме га по пу лар на-

та се ри ја „Игра на тро но ви“ на 
„Ејџ-Би-О“, ко ја ѝ до не се но-
ми на ци ја за на гра да та „Еми“ 
за нај до бра спо ред на жен ска 
уло га во драм ска се ри ја. Таа, 
исто та ка, е поз на та по уло га-
та на Са ра Ко нор во те ле ви-
зи ска та се ри ја „Тер ми на тор: 
хро ни ки те на Са ра Ко нор“. █
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СЕЗОНСКО ОСВЕЖУВАЊЕ НА ВАШЕТО ВОЗИЛО

•	 Промена	на	4	литри	масло	(10W-40HD)	-	LIQUI	MOLY
•	 Промена	на	филтер	за	масло
•	 Хемиски	третман	со	адитивот	на	LIQUI	MOLY	(Ceratec)	за	

освежување	и	долгорочна	заштита	на	моторот	од	aбење.	
Адитивот	ефикасно	го	намалува	триењето	и	штеди	масло	и	
гориво	(ефект	до	50.000	км).

•	 Хемиски	третман	за	чистење	и	заштита	на	системот	за	гориво	
(комплетно	чистење	на	системот	за	гориво	–	вбризгувачи,	
цевки	за	довод	на	гориво,	резервоар...)

•	 Освежувач	за	возило
•	 Koмплетна	проверка	на	системите	за	сопирање	/	потпирање	/	

течности	на	возилото
•	 Бесплатна	компјутерска	дијагностика	и	ресетирање	на	

сервисен	интервал

Сервисен пакет за Вашиот мотор

Сервисен центар Кисела Вода и Битола
Скопје - Тел. 02 3103 268, Битола - 047 242 363
www.automakedonija.com.mk, servis@automakedonija.com.mk

1.954 ден !аутомакедонија
Групација
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ЛЕ НА ХИ ДИ
актер ка та што се прос ла ви со „Игра на тро но ви“

Родена:  
3 октом ври 1973 го ди на (41 г.) 
Жи вее во:  
Лос Ан џе лес, Ка ли фор ни ја, САД
На ци о нал ност:  
Бри тан ка
Про фе си ја:  
актерка
Актив на од:  
1992 го ди на
Сопруг:  
Пи тер Ло гран (2007- 2013)
Де ца:  
1

Ци та ти:

# „Мра зам ко га се ѕве рат во ме не. Не мо жам да 
го под не сам тоа. Знам, знам - из брав по греш на 
про фе си ја. Тре ба ше да би дам до ктор ка. За не-
кои одре де ни уло ги тре ба да има те уба во наш-
мин ка но ли це, па че сто се чув ству ва те ка ко да 
има те од го вор ност кон иде ја та да се би де уба ва. 
Го мра зам тој дел од биз ни сот.“

# „Има не што што го са кам во те то ва жи те. Тие мо же 
да ста нат за вис ност. Имам не кол ку на гр бот и не-
кол ку на ра це те би деј ќи мо јот при ја тел е умет ник. 
Се ко гаш ко га ќе по ми нам по крај са лон за те то ва жи 
си ве лам: „А, да си на пра вам ед на ма ла те то ва жа.“

# „Им се вос хи ту вам на лу ѓе ка ко Ке трин Би ге лоу.“



МИЛЕНИЦИ

КАКО ДА ГИ ИЗБЕГНЕТЕ 
ГРЕШКИТЕ ПРИ БОЕЊЕ  
НА МЕБЕЛОТ?
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САНСЕВЕРИЈА  (САБJАРКА)
Ако често заборавате да го полеете 
со вода цвеќето во домот или 
едноставно да го негувате со љубов, 
ви претставуваме едно за кое не 
е потребно многу време да се 
одгледува, а вашиот двор, сепак, ќе 
биде зелен

Иако постои голема веројатност дека 
секое растение може да овене, бидејќи 
е живо, постојат неколку цвеќиња што 
потешко овенуваат. Секој има различна 
дефиниција за издржливост, па така не-
кои растенија може да бидат подолго за-
немарувани од другите, а некои пократко.

Сансеверија, или кај нас позната како 
сабјарка, е едно од оние растенија на кои 
не им е потребна посебна нега. 

Сабјарката е собно растение кое е по-
себно по своите меснати, високи, долги 
листови кои може да пораснат до 80 сан-
тиметри во висина. Кај старите расте-
нија знае да се појави и бел цвет, кој има 
силен пријатен мирис. Во зависност од 
видот, листовите се разликуваат по ша-
рите и по боите. Најчесто има три вида 
сансеверија: една која има темнозелена 
боја на листовите, на кои се наоѓаат сиви 
линии, една со жолтозеленкави листови 
со преубав жолт раб, и сансеверија која 
има широк лист.

Сабјкарката може да издржи силно сон-
це, но и сенка. █
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1.Истружете го мебелот пред боење

Стружењето на сите површини од ме-
белот пред да почнете со боење е нео-
пходно за да се постигне добар изглед. 
Целта е површината да се направи малку 
погруба, за поефектно нанесување на ос-
новниот слој боја. Доколку постојат стари 
слоеви од боја, потребно е тие детално да 
се истружат со погруба шмиргла.

2. Отстранете ги остатоците по стружењето

Со влажна крпа поминете ги истружени-
те површини, но немојте да користите 
хартија бидејќи лесно се кине.

3. Нанесете ја основната боја

За нанесување на основниот, заштитен 
слој, користете мал сунѓерест валјак. За 
потешко достапните делови, користете 
четка. Оставете да се исуши, па истру-
жете ја површината со мека шмиргла и 
исчистете ја со крпа.

4. Боење

Со мал валјак нанесете три тенки слоја 
полусјајна боја. Почекајте меѓу секое бо-
ење за слојот да се исуши. Важно е пред 
нанесувањето на следниот слој боја да 
ги истружете површините ако има ви-
шок боја и секогаш да ги исчистите со 
чиста крпа.

5. Нанесување на завршниот слој

Со нов валјак нанесете тенок заштитен 
слој боја со сјај. Заштитната боја мач-
кајте ја полека и при тоа внимавајте да 
не останат меурчиња и површината да 
биде мазна. Оставете да се исуши 72 часа 
пред употреба. █

Методи на 
дресура што 
се стресни за 
вашето куче

Со новите студии е утврдено дека некои методи 
на дресура може да предизвикаат психички 
трауми кај вашето куче

Истражувањата покажале дека 
домашните миленици што се 
дресирани со груби техники 

имаат 15 пати поголеми шанси да 
демонстрираат симптоми на стрес 
од домашните миленици што се обу-
чени со „позитивни“ техники.

Постојат два начина на дресирање на 
кучињата. Едниот се базира, пред сѐ, 
на „негативни“ методи. Милениците 
се поттикнуваат да ги извршуваат 
задачите со употреба на непријатни 
стимуланси, како што е влечење на 
алката на вратот, давање наредби со 
остар глас и грубо форсирање да се 
изврши наредбата.

Вториот начин, кој е далеку подобар 
за воспитување на вашиот миленик, 
е користење „позитивни“ методи, 
како што се давање команди со не-

жен глас, награда, галење, пофалба 
и играње кога кучето послушно ќе 
ја изврши задачата.

Кучињата што учествувале во ис-
тражувањата биле од различни раси, 
а нивните сопственици со различен 
социјален статус.

Негативните методи се засноваат 
на покажување на тоа кој е главен, 
додека со позитивниот пристап се 
воспоставува партнерски однос меѓу 
кучето и сопственикот. Кучињата што 
учат со помош на награди покажуваат 
поголемо задоволство и имаат подо-
бар однос со сопствениците. 

Затоа, за да направите вашето куче 
да биде среќно, наградете го со 
колаче и галење кога добро ќе ја 
изврши наредбата.█



Но ви те звуч ни ци на „Со ни“ СРС-Х11, СРС-Х33 и СРС-Х55, 
кои се со ком па ктен ди зајн, ком би ни ра ат мо ќен ква ли тет 
на зву кот со без жич но по вр зу ва ње пре ку „блу тут“ и НФЦ 
за да мо же да се по вр зе те со ва ши от мо би лен уред и да 
пу шти те му зи ка, па ду ри и да од го во ри те на по ви ци. Два-
та мо де ла, СРС-Х33 и СРС-Х55 ја ко ри стат тех но ло ги ја та 
ЛДАЦ на „Со ни“, ко ја овоз мо жу ва пре нос на три па ти по-
ве ќе по да то ци, за раз ли ка од без жич на та тех но ло ги ја што 
се ко ри сти во мо мен тов. До пол ни тел но, ком би на ци ја та 
на тех но ло ги и те „со ни С-ма стер“, ДСЕЕ и „кли ар ау дио 
плус“го по до бру ва ат ба сот и чи сти на та за уште по бо гат и 
по до бар ква ли тет на зву кот.

ТехнологиJа

52

Без жи чен звуч ник 
за ва ши от мо би лен 
те ле фон

ОружJе

53

Автомобилизам

Подготви: Бојан Момировски

Аме ри кан ска та ком па-
ни ја за про из водс тво на 

оруж је „Ма стер пис армс“ 
 ја прет ста ви но ва та 

вер зи ја на де вет ми ли ме -
 тар ски от МПА930ДМГ на Са-
е мот за оруж је „Шут шоу“ во Лас Ве гас, ко ја се ба зи ра на 
мо де лот 930ссс, но има авто мат ска алу ми ни ум ска рач ка 
во ко ја стан дард но мо же се сме сти ма га цин од ти пот на 
„глок“ и има це лос но авто мат ски до лен ре си вер.

Од ер го ном ски ас пект, рач ка та е со нај до бри ка ра кте ри-
сти ки до се га, со ди зајн „со лид воркс“, кој овоз мо жу ва упо-
тре ба на стан дард ни ма га ци ни на „глок“ и е до пол ни тел но 
изра бо те на со раз лич ни гра ну ла ти на по себ ни де ло ви за 
да се спре чи лиз га ње од ра ка та и за по до бро др же ње.

Дол ни от ре си вер е авто мат ски и е изра бо тен од алу ми ни-
ум ска ле гу ра, што го пра ви ова оруж је по лес но од тие што 
се изра бо те ни со стан дард ни че лич ни ре си ве ри.

Од лич на ка ра кте ри сти ка е тоа што има по до бре ни ка ра-
кте ри сти ки во од нос на прис по со бу ва ње то на пред ни от и 
на зад ни от ни шан, ка ко и мно гу по ква ли тет на об ло га.

Овој пи штол мо же да се до бие во че ти ри раз лич ни бои, по 
жел ба на ку пу ва чот.

МПА930ДМГ мо же 
да се ко ри сти и 
ка ко авто мат ско 
оруж је и за тоа 
ка па ци те тот на 
ма га ци нот на 
му ни ци ја из не су ва 
28 кур шу ми.

Дол жи на та на це вка та 
из не су ва 8,89 сан ти ме три, 
вкуп на та дол жи на е 13,6 сан ти-
 ме три, до де ка це ла та те жи на со полн ма га цин из не су ва 
1,2 ки ло грам.

Це на та по ко ја мо же да се на ба ви овој пи штол из не су ва 
680 до ла ри.

Но ви от мо дел  
на пи штол со  
цен трал на рач ка

Тес ла про дол жу ва да фас ци ни ра
Подготви |  
Бојан Момировски

„ТЕС ЛА МО ТОРС“ ГО  
ПРЕТ СТА ВИ „МО ДЕЛ С 70 Д“

Вна треш но ста на но ви от авто мо бил е 
ре чи си иден тич на со ста ри от, ги има 
за др жа но си те еле ктрич ни уре ди. 
Пре ку огром ни от 17-ин чен екран во 
бо ја осет лив на до пир се кон тро ли-
ра ат си те ко ман ди, а во се ри ска та 
опре ма се до би ва на ви га ци ја со 
бесп лат ни ажу ри ра ња на ма пи те за 
се дум го ди ни.

„Тес ла мо торс“ ве ќе при ма на рач ки 
за „мо дел С 70Д“, кој се ну ди со три 
но ви бои на ка ро се ри ја та - оке ан 
си на, оп си ди јан цр на и топ ла сре бре-
на. Пр ви те ис по ра ки се оче ку ва ат за 
еден ме сец. █

Со зго ле ме на та 
си ла овој авто мо-
бил има и по до бри 
пер фор ман си. 
„Мо дел С 70 Д“ од 
0 до 100 ки ло ме-
три на час за бр зу-
ва за 5,2 се кун ди, 
а ма кси мал на та 
бр зи на из не су ва 
225 ки ло ме три на час. Мо де лот 
С 60 до 100 ки ло ме три на час за-
бр зу ва за 5,9 се кун ди, а не го ва та 
ма кси мал на бр зи на из не су ва 190 
ки ло ме три на час.

Ба те ри ја та мо же да се пол ни 
и на 110-волт на мре жа и пре ку 
240-волт на мре жа за да се за до-
во лат по тре би те на си те ку пу ва чи 
низ све тот. За ед но пол не ње на 
оваа ба те ри ја се по треб ни по ве-
ќе од 30 ми ну ти, што е да ле ку по-
бр зо во од нос на кон ку рен ци ја та, 
на ко ја ѝ е по треб но ду ри че ти ри 
па ти по ве ќе вре ме.

Ли де рот на свет ски от па зар за 
еле ктрич ни авто мо би ли, аме-

ри кан ска та ком па ни ја „Тес ла мо-
торс“, про дол жу ва да ги фас ци ни ра 
љу би те ли те на ва ков вид авто мо бил. 
Но ви от мо дел, кој го прет ста ви на 
ин тер на ци о нал ни от Са е м за авто мо-
би ли во Њу јорк, прет ста ву ва ви стин-
ски бум. Прв пат е про из ве ден се ри-
ски авто мо бил со два еле ктро мо то ра 
кои си ла та ја пре не су ва ат на две те 
оски. Но ви от „мо дел С 70Д“ ќе го 
за ме ни до се гаш ни от ве ќе до ка жан 
С 60, кој има по гон са мо на зад ни-
те тр ка ла и чи ја што про даж на це на 
из не су ва ше 71.000 до ла ри. Це на та 
на „мо дел С 70Д“ по рас на на 75.000 
до ла ри, што и не е го ле ма раз ли ка 
ако се зе ме пред вид де ка си ла та се 
пре не су ва на две те оски и има два 
еле ктро мо то ра кои во ком би на ци ја 
ис по ра чу ва ат не ве ро јат ни 520 коњ-
ски си ли.

Мо де лот во за ми ну ва ње С 60 го 
прид ви жу ва ше са мо еден еле ктро-
мо тор со 384 коњ ски си ли.

По крај зго ле ме на та си ла, „мо дел С 
70Д“ го ка ра кте ри зи ра и зна чи тел-
но по до бре на авто но ми ја ме ѓу две 
пол не ња на ба те ри ја та, чиј што ка па-
ци тет се га из не су ва 70 ки ло ват-ча со-
ви. Авто мо би лот со ед но пол не ње на 
ба те ри ја та се га мо же да по ми не 386 
ки ло ме три со си те за па ле ни вна треш-
ни уре ди, до де ка по ста ри от мо дел С 
60, кој има ба те ри ја од 60 ки ло ват-
ча со ви, мо же да по ми не ма кси мал ни 
335 ки ло ме три.

Со ди мен зии од шест сан ти ме три, мо де лот 
СРС-Х11 ком би ни ра моќ ност од 10В со два па сив ни 
ра ди ја то ра овоз мо жу вај ќи бо гат и дла бок бас. Мо де лот 
СРС-Х33 со моќ ност на звуч ни кот од 20В со два ка на ли и 
два па сив ни ра ди ја то ра овоз мо жу ва под ла бо ка ре про дук-
ци ја на ба сот за сло бод но да го за си ли те гла сот на звуч-

ни ци те без ни ка кво изоб ли чу ва ње на зву кот.

И два та мо де ли, 
СРС-Х11 и СРС-Х33 има-
ат ба те рии на пол не ње 
што тра ат до 12 ча са 
ужи ва ње во без жич на 
му зи ка.

Мо де лот СРС-Х55 до стиг ну ва ед но це лос но но во 
ни во на ква ли тет во од нос на ком акт -
ни те звуч ни ци. Со 2,1-ка нал ни от 
си стем и со два та па сив ни ра ди ја-
то ра, овој мо дел про ду-
ци ра звук со моќ ност 
од 30В. 

Ба те ри ја та на 
овој звуч ник 

мо же да трае до 
10 ча са.



Ж ен ски от ра ко ме тен 
клуб Вар дар ќе има но
ва шан са во мај да ата-

ку ва на ти ту ла та во Ли га та на 
шам пи о ни те, а „цр ве но-цр ни те“ 
тре ба да под го тват по бед нич ки 
ре цепт за не по бед ли ви те. И тоа 
нај пр во про тив ста ри от поз на-
ник Бу дуќ ност, еки па што ла ни ги 
ели ми ни ра ше во по лу фи на ле то 
во три лер меч по про дол же ни ја.

Вар дар ки оста наа по ку си за два 
го ла и за гу би ја со 20-22 отка ко 
во ре гу лар ни от дел бе ше не ре-
ше но 16-16. Цвр ста та од бра на 
на Цр но гор ки те, че сто на раб на 
гру ба игра, бе ше клуч на ус пе хот. 
Вар дар ки ве лат де ка ја на у чи ле 
лек ци ја та и ќе се спро тив ста ват 
со оруж је то на про тив ни кот во 
ре при за од лан ско то по лу фи на-
ле, овој пат на 9 мај, по втор но во 
Бу дим пе шта.

- Ја на у чив ме лек ци ја та од ла ни 
и ќе се спро тив ста ви ме со исти-
от ре цепт на Бу дуќ ност. Ако тие 
ја игра ат иста та игра, и ние ќе 
од го во ри ме со поц вр ста од бра-
на - ве ли Ин ди ра Ка стра то виќ.

Во ко ор ди на ци ја со тро феј ни от 
тре нер Јан Пит лик, Ка стра то виќ 
ќе тре ба да нај де ви стин ски кон-
цепт за по бе да про тив не по бед ли-
ви те. Бу дуќ ност има им пре си вен 
би ланс во ова из да ние на Ли га та 
на шам пи о ни те од 11 по бе ди и са
мо ед но ре ми. Играа и со Вар дар во 
фа за та по гру пи и ед наш по бе ди ја, 

до ма со 23-17, а во Скоп је бе ше не-
ре ше но 24-24. Тоа е единс тве но то 
ре ми на Бу дуќ ност во овој цик лус 
од ЛШ. Дру ги те се са мо по бе ди и 
им пре сив ни на ста пи. Цр но гор ски те 
шам пи он ки го дек ла си раа Ви борг 
во че тврт-фи на ле то со вкуп на по-
зи ти ва од 16 го ла на два та ме ча. И 
се ка ко се по сил ни од ла ни, а ус пе а ја 
и да го со чу ва ат ко сту рот. Ако на 
9 мај пад не Бу дуќ ност, за Вар дар 
по тоа, ве ро јат но, ќе сле ду ва меч 
за ти ту ла та со Лар вик. Еки па што е 
ап со лу тен фа во рит про тив Ди на мо 
Вол го град и е не по ра зе на до се га 
на 12 ме ча.

Цр но гор ска мар ка со  
ра ко мет но соѕ вез дие

Бла го да ре ние на Бу дуќ ност, жен-
ски от ра ко мет во Цр на Го ра е 
ви стин ски мит, спорт што има 
пре крас на тра ди ци ја и огро мен 
реј тинг во све тот. Уште од вре ме то 
на се стри те Му го ша, на Га ниќ и на 
Ма ја Бу ла то виќ, са ла та „Мо ра ча“ во 
Под го ри ца е цен тар на спорт ски те 
збид ну ва ња и ус пе си на цр но гор-
ски от спорт. Бу дуќ ност има ед на 
ти ту ла европ ски пр вак, втор пат 
ќе учес тву ва на за врш ни от тур нир, 
за ед но со Вар дар, спо ред но ви от 
фор мат на нат пре ва ри во Ли га та 
на шам пи о ни те, а има и две ти ту ли 
од Ку пот на ЕХФ.

И што е нај важ но за ри ва лот на 
вар дар ки во по лу фи на ле то во Бу-
дим пе шта, тие осет но го за си ли ја 
ти мот во од нос на лан ска та се зо на. 
Од Ѓер при стиг на жен ски от ра ко ме-
тен бом бар дер Ка та ри на Бу ла то виќ, 

единс тве на та ра ко ме тар ка што ќе игра 
во Бу дим пе шта, а има осво е но три ти-
ту ли европ ски пр вак. Зад неа со два 
тро феи осво е ни со Ви борг е пи ке рот 
на Вар дар, Ања Алт ха ус. Во строј кај Бу-
дуќ ност се вра ти и Ми ле на Кне же виќ, 
ра ко ме тар ка ко ја ла ни го про пу шти 
по лу фи на ле то со Вар дар по ра ди по вре-
да. Во ти мот од со ни шта та од Под го ри-
ца оста наа глав ни те ѕвез ди Не а гу, ко ја 
е прв стре лец во ова из да ние на ЛШ, 
Цви јиќ, Мех ме до виќ, Дал би, Пе тро виќ, 
Вол те ринг... Со став за рес пект и тим што 
има нај ви со ки ам би ции. Ра ко во де ни 
од клу па та од из во нред ни от стра тег 
Дра ган Аџиќ, чо век чи ја што од ли ка е 
бес пре кор на та од бра на, не што што е 
за шти тен знак на Бу дуќ ност. Ком би-
на тор на та и атра ктив на игра на Га ниќ, 
Бу ла то виќ и на Му го ша од осум де сет-
ти те го ди ни на ми на ти от век е ми на то. 

Овој со став на Бу дуќ ност пред во ден од 
Аџиќ игра во сти лот на ита ли јан ска та 
фуд бал ска ре пре зен та ци ја. Нај важ но е 
да не се при ми гол, па по тоа на дне вен 
ред до а ѓа на па дот. Пред фа кти те и бо-
го ви те мол чат, а по да то кот де ка са мо 
Бу дуќ ност во фа за та по гру пи при ми 
по мал ку од 200 по го до ци (точ но 193) 
ја по твр ду ва те за та за со ста вот од Под-
го ри ца. Од бра на и са мо од бра на, та ка 
ко ман ду ва од лич ни от тре нер Аџиќ, а на 
де ло тоа бес пре кор но го спро ве ду ва ат 
ра ко ме тар ки те на Бу дуќ ност.

Ин те рес но е што струч ни от штаб на 
Вар дар ќе мо ра да се под го тву ва за 
ра ко мет на дра ма во два чи на со еден 
ре цепт, ако се нај дат во фи на ле то и ако 
та му ги че ка Лар вик. Нор ве жан ки те се 
ап со лут ни фа во ри тки про тив Ди на мо 
Вол го град и би би ло го ле ма сен за ци-
ја ако не игра ат меч за ти ту ла. А, тие, 
спо ред би лан сот, ду ри се и по до бри 
од Бу дуќ ност. На 12 ме ча до се га има ат 
ма кси ма лен ефект. Ни кој не ус пеа ни ту 
да ре ми зи ра про тив моќ ни от со став на 

Оле Гу став Гјек штад, а Лар вик има ед-
на кво до бра од бра на ка ко и Бу дуќ ност, 
со са мо 213 при ме ни го ла во фа за та 
по гру пи.

Не ма гра ни ца за Вар дар по  
па дот на европ ски от пр вак Ѓер

Свои аду ти, и тоа сил ни, има и Вар дар, 
осо бе но по па дот на акту ел ни от дво ен 
европ ски пр вак Ѓер. Во два ме ча вар дар-
ки не са мо што ги ели ми ни раа Ун гар-
ки те, ту ку и пот пол но ги на ди граа. А, 
тра ди ци ја та ве ли де ка пос лед ни те две 
еки пи што го исфр ли ле од игра акту ел-
ни от шам пи он во ЛШ, по тоа ја осво ју ва-
ле и ти ту ла та. Ток му Ѓер во 2013 го ди на 
два па ти го по бе ди то гаш ни от пр вак 
Бу дуќ ност во пос лед на та фа за по гру пи, 
а Цр но гор ки те ед на се зо на прет ход но 
во по лу фи на лен дво меч беа по до бри 
од шам пи о нот од 2011 го ди на, Лар вик.

Па тот до тро фе јот е иск лу чи тел но те-
жок и Вар дар, ве ро јат но, ќе тре ба да се 
спра ви со две те до се га не по ра зе ни еки-

пи. Нај пр во со Бу дуќ ност, а по тоа 
и со Лар вик. Иа ко Ди на мо и „цр-
ве но-цр ни те“ ба рем на хар ти ја се 
ау тсај де ри, ма ке дон ски от пр вак 
има до бра под ло га за осво ју ва ње 
на тро фе јот. На вре ме во ре до ви те 
на Вар дар при стиг на тро феј ни от 
тре нер од Дан ска, Јан Пит лик, чо-
век што знае ка ко се осво ју ва ат 
вред ни ти ту ли од го ле ми те ра ко-
мет ни на ста ни. За кра ток пер и од 
не го ви от ефект во Вар дар јас но 
се за бе ле жу ва, а на ши от пр вак 
осет но ја по пра ви игра та во од-
бра на та. Не што што се ко гаш е 
клуч но ко га се ата ку ва на тро феј 
во Ли га та на шам пи о ни те. Иа ко 
Вар дар е ре ла тив но нов ра ко ме-
тен про ект во европ ски рам ки, во 
со ста вот има пле ја да од ра ко ме-
тар ки со бо га то искус тво. Алт ха ус 
има два тро феи од ЛШ со Ви борг, 
а со пре стиж на та ти ту ла се има ат 
за ки те но и Ле киќ и Ра ди че виќ во 
дре сот на Ѓер. Гол ман ки те Леј но 
и Сус ли на се ви стин ски бе дем 
во од бран бе ни от ред на Вар дар, 
а од лич но се вкло пи ја и за си лу-
ва ња та Пе не зиќ и Ла зо виќ. Вар-
дар ки има ат сѐ што е по треб но 
за ти ту ла та и оста ну ва со до бри 
игри во Бу дим пе шта на 9 и на 
10 мај да ја по твр дат те о ри ја та 
во пра кти ка.

- Искре но ми е жал што игра-
ме со Вар дар во по лу фи на ле то. 
Пред сѐ по ра ди на ши те ре пре-
зен та ти вки што игра ат за ма-
ке дон ски от клуб. Очиг лед но 
е де ка фор ма та на Вар дар е во 
на гор на ли ни ја и тре ба да ги 
за бо ра ви ме ду е ли те од фа за та 
по гру пи. Ова е еден меч и сѐ се 
од лу чу ва во 60 ми ну ти. Ту ка 
не ма да вре ди ни ка ква фа во-
рит ска уло га. Тре ба на те рен 
да се по твр ди ква ли те тот и да 
се по бе ди. Се те те се на Фленс-
бург од лан ско то из да ние на ма-
шки от за вр шен тур нир. На нив 
ни кој не сме та ше во би тка та за 
ти ту ла та, а тие ста наа европ ски 
пр ва ци - ве ли тре не рот на Бу дуќ-
ност, Дра ган Аџиќ. █

Ра ди че виќ го има ста ри от тро феј, а се дру же ше и со но ви от
Јо ван ка Ра ди че виќ ќе има мно гу мо ти ви за ду е лот со Бу дуќ ност, а во Вар дар се на де ва ат и 
по тоа во ме чот за ти ту ла та. Таа по тек ну ва од ра ко мет но то учи ли ште за ек стра-ква ли тет ни 
ра ко ме тар ки што ги про ду ци ра Бу дуќ ност. И ве ќе има еден тро феј од ЛШ, го освои ста ри от 
со Ѓер. Во Ви е на при ждреп ка та за по лу фи нал ни те двој ки се дру же ше и со но ви от тро феј. 
ЕХФ од лу чи да се изра бо ти нов тро феј, што прв пат ќе го до бие шам пи о нот на ова из да ние 
во елит но то нат пре ва ру ва ње. Сим па ти зе ри те на Вар дар се на де ва ат де ка тој ќе за вр ши во 
ра це те на Јо ван ка и во ви три ни те на ма ке дон ски от ра ко ме тен шам пи он.

Се го тви по бед нич ки ре цепт  
за не по бед ли ви те

ЖРК ВАР ДАР ПО ВТОР НО НА ЗА ВРШ НИ ОТ  
ТУР НИР ВО БУ ДИМ ПЕШ ТА

По ели ми на ци ја та на акту ел ни от европ ски пр вак Ѓер, про дол жу ва ми-
си ја та на Вар дар во би тка та за ти ту ла во Ли га та на шам пи о ни те. И тоа 
нај пр во про тив не по бед ли ви от со став на Бу дуќ ност, кој не ма по раз се-
зо на ва, а по тоа, ако се стиг не до фи на ле то во Бу дим пе шта, ве ро јат но 
и про тив Лар вик, вто ра та не по ра зе на еки па во овој цик лус на ЛШ

СПОРТ
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Полиција на врата:
-  Дете, дома е татко ти?
-  Не.
-  А мајка ти?
-  И она се скри.

-  Срце прв сум ти?
-  Па за денеска да.

- Шефе ќе ми зголемите плата?
- Да си жив и здрав, ме 

изнасмеа...

Сопругата го прашува сопругот:
–  Душо, што ми купи за 

роденденот?
–  Го гледаш ли низ прозорецот 

црниот Мерцедес на улицата?
–  Да?!
–  Точно таква боја хулахопки 

сум ти земал.

Во Милано: Amore mio.
Во Охрид: Амор змијо.

СТРАТЕГИЈА ЗА ПРЕЖИВУВАЊЕ ПРАЗНИЦИ
Здраво телефанатици. Кога станува збор за празници, слободни денови и слични нарушувања  на 

Првиот Њутнов закон (Секое тело гледа да мирува или рамномерно да се движи сѐ додека некое друго 
тело не го принуди на друго) – мора да имате тактика!

Значи однапред знаете каде, како и што – без разлика дали тоа значи патување надвор од градот или 
внатре (што на моменти знае да биди и поголема равенка). Мора да се има решение и за куферите – 

затоа место други игри во веце се игра тетрис. Апсолутно е важно да договорите кај кои гости што ќе 
се јаде или од кои гости кога да се бега (поточно, кој кога се пијани доволно за да почне муабет за 

тоа дека Тито не правел вака). Во вакви случаи, сфаќате зошто некој ве терал да полагате математика. 
Битна е за преживување!

Исто толку е важна стратегијата на останување дома за празниците. Во ваков случај, посебно кога се 
работи за денови околу Божик или Велигден, пред сѐ мора да ви се честита на храброста. За тоа што 

има тие денови на телевизија... па, нема ни потреба да се каже. Важно е да не се начекаат говорите на 
ниеден од владиците бидејќи ако во нормалните денови БЦ е крив за сѐ, за празници жените ја берат 

цела вина. Шовинизам и ренесанса!
Ова е единствен случај во кај советувам одбегнување филмови, затоа што, нели, сѐ е од пр.н.е., а од 

годинава препорачувам избегнување и на цртани, затоа што и нив ги одбраа такви.Најважно е избегну-
вање емисии бидејќи сите прават пауза со една песна, во верзија на Џокси, Ламбе или на момчето што 

добива многу повеќе внимание отколку што би требало.Бидејќи за Велигден е доцна, препораките 
нека ви се најдат за следните продолжени викенди или одмори, а такви ни следуваат на претек. 

Храбро телефанатици!

Малиот брат 

ТВТЕКА

█  17 април 1941 го ди на 

 Кралството Југо сла ви-
ј а  капитулира пред на-
падот на силите на оска-
та  во  Втората светска 
вој на.

█  18 април 1941 го ди на

 Со одобрение на Нацис-
тичка Германија, едини-
ците на Петтата бугарска 
армија, со Шестата и со 
Седмата пешадиска ди-
визија, ја почнаа воената 
окупација на Македонија.

█  19 април 2005 го ди на

 Јозеф Рацингер е избран 
за папа Бенедикт Шеснае-
сетти.

█  21 април 1946 го ди на

 Во Скопје е изведена пр-
вата премиера на Кукле-
ната секција при Маке-
донскиот народен театар. 
Тоа беше претставата 
„Силјан Штркот“, според 
истоимената народна 
при  казна.

█  21 април 1967 година

 Неколку дена пред оп-
штите избори во Грција, 
полковникот Јоргос Папа-
допулос спровел државен 
преврат со кој воспоста-
вил воен режим во земја-
та, кој траел следните 
се дум години.

█  22 април 1920 го ди на

 Стапија во штрајк пошта-
рите во Македонија — Ден 
на поштарско-телеграф-
ските работници на Ма-
кедонија.

█  23 април 1972 го ди на

 Во Скопје е поставен ка-
мен-темелник на Соборни-
от архиепископски храм на 
Македонската православ-
на црква „Свети Климент 
Охридски“, кој е осветен 
на 12 август 1990 година.

ВРЕМЕПЛОВ

Со деца пиво не се пие, ќе ти ги изедат кикириките.

Девојка во пмс на латински:
- мене види вришти

Ако животот ти дава грав, напрај го у тавичка.

Кога некој ќе ти рече "сега ќе го земам стапот"
2000 - ќе јадеш ќотек
2015 - ќе правите селфи
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СОСТОJКИ:

• 300 гр свин ско ме со

• 1 ла жич ка ни ше сте

• мал ку сон чог ле до во мас ло (мо же и су са мо во)

• 100 мл до ма тен сос

• 200 мл вин ски оцет

• 9-10 ла жи ци ка фе ав ше ќер

• зе ле на пи пер ка

• 1 кро мид

• 1 ана нас

• 1 па кет че нуд ли

# Ме со то исеч кај те го на тен ки пар чи ња и ма ри-
ни рај те го во ни ше сте со мас ло. 

# На коц ки исеч кај те ги пи пер ка та, кро ми дот и 
ана на сот. Тре ба да би дат иста го ле ми на. Во  
са дот за сос си пе те ги до мат но то пи ре, оце тот и 
ше ќе рот. Во вок-та ва ста ве те мал ку по ве ќе  
рас ти тел но мас ло. Ра сти тел но то мас ло е по от-
пор но на тем пе ра ту ра. Пр же те го ме со то око лу 
15 ми ну ти.

# Нуд ли те ста ве те ги во зо ври е на во да са мо две 
ми ну ти.

# Во вок-та ва та со ме со до дај те го со сот, по тоа  
до дај те ги нуд ли те и сер ви рај те.

# До кол ку не са ка те свин ско, овој ре цепт мо же да 
го под го тви те и со пи ле шко или со  те ле шко ме со.

ПОДГОТОВКА: 
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КуJнски тефтер

Ме со со зе лен чук во  
сла тко-ки сел сос




